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Kosilo in prijazna  
beseda
Dostava hrane na dom za starejše 
postaja vse bolj pogosta dodatna 
dejavnost številnih zavodov. Ker 
pa je povpraševanja vedno več, se 
na trgu pojavljajo tudi podjetja, ki 
se ukvarjajo samo s tem.
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GORENJSKA

Mlinotest novi poštar 
v Dupljah
Pošte v Zgornjih Dupljah niso za-
prli, ampak od začetka tega tedna 
pogodbene osnovne poštne stori-
tve opravlja Mlinotest. V sosed-
njem Naklem pa letos praznujejo 
stoletnico pošte.
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POSLOVNI GLAS

Od jekla do  
kremnih rezin
Priznanje za najbolj inovativno 
podjetje v letu 2013 je Območna 
zbornica za Gorenjsko podelila 
Razvojnemu centru Jesenice. Po-
delili so še pet zlatih, štiri srebrna 
in dve bronasti priznanji ter eno 
diplomo.

13

GG+

Vztrajni ljubimci in  
kulinarična specialiteta
Zakonca Kubelj iz Bukovice pri Vo-
dicah sta se na prigovarjanje svo-
jega sina Klemna doma lotila pol-
žereje in v zadnjih dveh letih o 
polžih izvedela marsikaj, tudi to, 
da jih je vzrediti težje, kot se zdi 
na prvi pogled.
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VREME

V prihodnjih dneh bo 
sončno in zelo toplo. Ob 
koncu tedna bodo najvišje 
temperature tudi do 30 
stopinj Celzija. 

11/28 °C
jutri: sončno in toplo

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Se smejim in Zdravo živim d.o.o., Vrtnarija 6A, Vrhnika

AKCIJA 
VHODNIH VRAT 
do 15. 6. 2014
VHODNA VRATA ŽE 
OD 299 EUR.
V ceni ni vključen DDV.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Pisemska ovojnica 
je bila na župana naslovlje-
na osebno na sedež občine, 
prišla je s ponedeljkovo na-
vadno pošto. »Ko sem ovoj-
nico odprl, se je iz nje usul 
bel prah. Najprej sem se 

temu celo nasmehnil, a po-
tlej, ko sem malce bolj raz-
mislil o prejeti pošiljki, sem 
poklical komandirja Poli-
cijske postaje Kranj, ki je k 
meni napotil kriminalista,« 
je povedal nakelski župan 
Marko Mravlja. 

Bel prah za župana
Župan Občine Naklo Marko Mravlja je prejel 
pisemsko ovojnico, iz katere se je usul bel prah. 

Simon Šubic

Kranj – V nedeljo se bodo 
volivci na referendumu od-
ločali o (ne)uveljavitvi Za-
kona o spremembah in do-
polnitvah Zakona o varstvu 
dokumentarnega in arhi-
vskega gradiva ter arhivih, 
ki ga je državni zbor spre-
jel 28. januarja letos. Refe-
rendum bo potekal na po-
dlagi zahteve  46.719 zbra-
nih podpisov volivk in vo-
livcev s prvopodpisano Evo 
Irgl, državno poslanko iz 
vrst Slovenske demokrat-
ske stranke, katera je tudi 
zbrala podpise. 

Nasprotniki t. i. nove-
le arhivskega zakona trdi-
jo, da gre za načrtno zapi-
ranje arhivskega gradiva, ki 
bo raziskovalcem prepreči-
lo raziskovanje »zločinskih 
dejanj, ki jih je počela nek-
danja Služba državne var-
nosti (SDV) oziroma taj-
na politična policija«, kot 
je na novinarski konferen-
ci o tej tematiki pojasni-
la poslanka Eva Irgl. Mini-
ster za kulturo Uroš Grilc 
kot predlagatelj zakonske 
novele po drugi strani zatr-
juje, da novela v primerja-
vi z obstoječim zakonom še 
dodatno širi dostopnost do 

arhivskega gradiva, tudi do 
dokumentov SDV.

Tokratni zakonodajni re-
ferendum bo potekal po no-
vih pravilih, ki so jih poslan-
ci sprejeli maja lani s potreb-
no dvotretjinsko večino za 
ustavne spremembe. Zakon 
bo tako na referendumu za-
vrnjen le, če bo proti njemu 
glasovala vsaj petina vseh vo-
lilnih upravičencev in bo teh 
več kot volivcev, ki bodo gla-
sovali za uveljavitev zako-
nov. Za zavrnitev zakona je 
tako potrebna kvota pribli-
žno 340 tisoč volivcev. 

Na referendumu o arhivskem zakonu
Nasprotniki novele arhivskega zakona, o usodi katere bodo na nedeljskem 
referendumu odločali volivci, trdijo, da gre za načrtno zapiranje arhivskega 
gradiva, njeni podporniki pa so prepričani, da se arhivi še dodatno odpirajo. 

Na nedeljskem referendumu se bodo volivci odločali o (ne)uveljavitvi novele arhivskega 
zakona, ki ga je državni zbor sprejel 28. januarja letos. / Foto: T. K.�2. stran
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Zavašnik rešen zapora
Tomas Zavašnik, nekdanji lastnik diskoteke Lipa 
v Spodnjih Pirničah, se zaradi zastaranja zaporne 
kazni po petletnem skrivanju lahko brez strahu 
vrne v domovino. �12. stran
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Onemogoča se dostop 
do gradiva

Po besedah Irglove SDS 
nasprotuje noveli arhivske-
ga zakona predvsem zara-
di dveh vsebinskih odločb: 
»Prva je izenačevanje žrtev 
in storilcev, kar je za nas sra-
motno in nesprejemljivo. V 
zakonu iz leta 2006 so bili 
zaščiteni samo osebni po-
datki žrtev, ne pa tudi sto-
rilcev, kar uveljavlja sedanja 
novela zakona. Izenačeva-
nje storilcev zločinskih de-
janj in njihovih žrtev kaže 
tudi na siceršnjo odsotnost 
zavedanja o tem, kaj vse so 
žrtve pretrpele ... Druga vse-
binska točka, ki je za nas ne-
sprejemljiva in je sporna, pa 
so postopki anonimizacije, 
preko katerih se onemogo-
ča dostop do arhivskega gra-
diva,« je dejala. Kot dodaja, 
na primeru arhivskega spi-
sa, ki obsega več kot 65.000 
strani, delata zgolj dva arhi-
varja, ki zato ne bosta mogla 
v doglednem času anonimi-
zirati takšnega besedila. Ob 
tem poudarja, da je bilo pri-
bližno osemdeset odstotkov 
arhivskega gradiva Udbe že 
uničenega, zato je treba na 
preostanek po njenem pre-
pričanju še toliko bolj pa-
ziti: »Potrebno je narediti 
vse, da bodo lahko razisko-
valci, zgodovinarji, publici-
sti in zainteresirana javnost 
imeli odprt dostop do njega. 
Na ta preostanek arhivskega 
gradiva moramo paziti tudi 
zato, ker gre za narodovo 
identiteto.« 

Tudi publicist Igor Omer-
za je prepričan, da se arhiv-
sko gradivo z novelo zakona 
zapira, saj vlada za t. i. počr-
njevanje občutljivih osebnih 
podatkov, »kar je izredno za-
muden postopek«, ni pred-
videla dodatnih finančnih 
sredstev. Kot pravi, zakon 
sicer omogoča, da se anoni-
mizacija preskoči, vendar pa 
uvaja dodatne zahteve, ki jih 
mora uporabnik izpolnjeva-
ti. »Prejšnji zakon je dolo-
čal, da če je javni interes ve-
čji kot osebni, potem se lah-
ko da dovoljenje tudi za gle-
danje vsebin, ki jih zakon ne 

dopušča. Novela ne dopu-
šča, da bi gledali osebne dos-
jeje ljudi, ki so živi ali ki so 
mrtvi manj kot deset let,« je 
dodal. Prepričan je tudi, da 
je novela glede na nove za-
konske zahteve točno dolo-
čeno uperjena proti dvema 
raziskovalcema – Romanu 
Leljaku in njemu. 

Arhivi se dodatno 
odpirajo

»Državljani bodo zna-
li sami presoditi, ali gre pri 
referendumu za resno vse-
binsko vprašanje delova-
nja arhivov ali pa za spre-
ten konstrukt ideološkega 
boja,« pa meni minister za 
kulturo Uroš Grilc in izpo-
stavlja tri ključne razloge, 
zakaj bodo z novelo sloven-
ski arhivi bolj odprti kot do-
slej. Tako se po njegovih be-
sedah prvič v zgodovini Slo-
venije odpravlja vse stop-
nje tajnosti za gradivo, ki je 
nastalo pred mejnim datu-
mom 17. maj 1990. Oži se 

tudi nabor občutljivih oseb-
nih podatkov, saj iz njega 
črta politično in filozofsko 
prepričanje ter članstvo v 
sindikatu, ki se v 403 teko-
čih metrov gradiva nekdanje 
SDV tudi najpogosteje poja-
vljajo. »Po trenutno veljav-
nem zakonu je prosto dosto-
pnega le pet odstotkov gra-
diva nekdanje SDV, novela 
pa ta odstotek dvigne na kar 
75 odstotkov,« zatrjuje mini-
ster, ki navaja, da gradivo, ki 
je trenutno zaradi vsebnosti 
občutljivih osebnih podat-
kov, pa četudi na eni sami 
strani, nedostopno, z novelo 
postaja dostopno, imena in 
priimki pa ostanejo vidni. In 
tretjič, tako minister, novela 
arhivskega zakona za znan-
stvene organizacije, razisko-
valce in novinarje ne spre-
minja ničesar, postopek do-
stopa tudi do občutljivih 
osebnih podatkov pa jasne-
je veže na zakon o upravnem 
postopku. »Postopek prido-
bitve prinaša predvidljivost, 
transparentnost in pravno 

varnost za raziskovalce. Za 
potrebe postopkov uradnih 
organov novela še naprej 
predvideva prost dostop do 
vseh gradiv in podatkov.« 

Grilc kritikom še odgovar-
ja, da je novela jasno uperje-
na zoper monopol nad inter-
pretacijo polpretekle zgodo-
vine, zoper prisvajanje zgo-
dovinske resnice. »Z odpi-
ranjem arhivov za vse drža-
vljanke in državljane daje 
novela arhivskim dokumen-
tom pravo vlogo v družbi, 
tudi v skrbi za dediščino in 
pravico vedeti, ki je pred pra-
vico varstva zasebnosti,« je 
še pojasnil. Po njegovih be-
sedah bo anonimizacija, ki 
je zaradi vsebovanja obču-
tljivih osebnih podatkov po-
trebna za okoli 25 odstotkov 
arhivskega gradiva nekdanje 
SDV, ob intenzivnem delu 
arhivskih strokovnjakov ter-
jala dve do tri leta in ne dese-
tletja, kot trdijo nekateri. 

Novelo podpira tudi direk-
tor Arhiva RS Bojan Cvelfar, 
ki je poudaril, da v postop-
ku nastajanja arhivske no-
vele (od leta 2009 naprej) 
v arhiv ski stroki ni bilo na-
sprotovanj predlaganim re-
šitvam. Kot pravi, do spre-
jemanja zakona v državnem 
zboru ni nihče problemati-
ziral varovanja občutljivih 
osebnih podatkov nosilcev 
javnih funkcij. »Anonimiza-
cija pa je bila dodana v sami 
parlamentarni proceduri na 
predlog enega od kasnejših 
prvopodpisnikov pobude za 
referendum,« pravi Cvel-
far, ki poudarja, da je novela 
nastajala izključno iz potre-
be po boljšem in učinkovi-
tejšem reguliranju celotne-
ga arhivskega področja, pri 
tem pa izhajala predvsem iz 
težav, ki so se pojavljale pri 
praktičnem izvajanju stare-
ga zakona. »Po starem zako-
nu je gradivo, ki vsebuje ob-
čutljive osebne podatke, ne-
dostopno. Po novem zako-
nu pa je takšno gradivo do-
stopno, pri čemer se na pri-
meren tehnološki način za-
krijejo občutljivi osebni po-
datki iz najbolj intimne sfe-
re človekovega življenja,« je 
še razložil in dodal, da kon-
kretna imena sodelavcev 
SDV ne bodo zakrita. 

Na referendumu  
o arhivskem zakonu

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Podarjamo tri zgoščenke

Številni udeleženci 14. Večera slovenskih viž v narečju so se 
s festivala vrnili več kot zadovoljni, saj so uživali v pristni slo-
venski glasbi. Po festivalu je vsak  prejel zgoščenko s tekmo-
valnimi skladbami, tri zgoščenke pa so ostale in prinesli so jih 
k nam na uredništvo. Če zgoščenke 14. Večera slovenskih viž 
v narečju še nimate, lahko sodelujete v nagradnem žrebanju. 

Vprašanje je: Naštejte vsaj tri ansamble, ki so na tem festivalu 
nastopili letos! Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje 
do četrtka, 12. junija, dopoldne, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.
V sredo, 11. junija, pa ste vabljeni na dogodek v Adergas na 
domačijo Vodnik, več o tem si preberite na strani 7.

Nagrajenci

V nagradni igri, ki je bila objavljena v prejšnji številki Gorenjske-
ga glasa (GG št. 44, str. 15) smo vas spraševali, kakšen festival 
poleg Festivala čokolade, keramike in stare glasbe bi po vašem 
mnenju še lahko pripravili na Linhartovem trgu v Radovljici. Po-
slali ste nam nekaj izvirnih predlogov, in sicer, da bi bil zanimiv 
festival nogavičarstva, eko pridelkov, lesenih izdelkov, čebelar-
stva in retro koles: cruiserjev ali ponijev. Nagrajenci, ki bodo v 
soboto prejeli polno skledo okusne hrane okoliških gostincev, 
pa so: Marjetka Jeram, Maja in Primož Senčar, Jasmina Šubic 
ter Davor Kukovič iz Radovljice. Čestitke!

Naše vode so čiste
V Sloveniji imamo le dobre in odlične vode za 
kopanje, s čimer se uvrščamo v evropski vrh.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot ugotavljajo na 
Agenciji Republike Slovenije 
za okolje (ARSO) so, glede na 
kriterije ocenjevanja kopal-
nih voda po Evropi in poro-
čilo Evropske okoljske agen-
cije, naše vode še zelo čiste. 
Kot kaže od leta 2010, podob-
no pa je bilo tudi lani, so vse 
kopalne vode ustrezale zah-
tevam kopalne direktive, saj 
so bile po razredih kakovo-
sti razvrščene le kot dobre in 
odlične, zadostnih in slabih 
niso določili. Podobno ustre-
znost so med osemindvajse-
timi državi dosegle še kopal-
ne vode v devetih evropskih 
državah, poleg Slovenije še 
Ciper, Latvija, Litva Luxem-
burg, Malta, Romunija, 
Slovaška in Švica, najslab-
še oziroma neskladne vode 
pa imajo na Nizozemskem, 

Belgiji, Franciji, Španiji in na 
Irskem.

Tako odlično kakovost voda 
pri nas ugotavljajo na morju, 
pa tudi na kopališčih, redno 
pa kakovost vode sprem ljajo 
na oseminštiridesetih tako 
imenovanih kopalnih vo-
dah. Na Gorenjskem kvalite-
to na kopališčih redno spre-
mljajo na treh mestih - na ko-
pališčih v Blejskem jezeru in 
na Šobčevem bajerju ter v Bo-
hinjskem jezeru.

Stanje kakovost voda bodo 
pri Agenciji republike Slove-
nije za okolje spremljali tudi 
letos, saj so prve vzorce vode 
na obalnih kopalnih vodah 
analizirali že prejšnji teden, 
na celinskih vodah pa se bo 
vzorčenje začelo pred začet-
kom kopalne sezone, to je 
predvidoma 9. junija. Spro-
tni rezultati bodo objavljeni 
na spletni strani ARSO.

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽE JAMAR z Bohinjske Bele.

Nastopil je tudi ansambel Maj: pevca Jana Benčina in 
Andrej Logar. / Foto: Alenka Brun

Knjižica z informacijami za starejše

Kranj - Informacijski center Varna starost je izdal novo brez-
plačno brošuro, ki vsebuje zbirko koristnih informacij na temo 
varne starosti, napotke, na koga se obrniti za pomoč, ter kon-
kretne primere z možnimi rešitvami. Knjižica je objavljena v 
e-obliki na spletnem naslovu informacijskega centra, v tiskani 
obliki je na voljo v domovih za starejše, v poštnih poslovalni-
cah in v prodajalnah Sanolabor, pošljejo pa jo tudi po pošti.

V Krki predlagajo 2,1 evra dividende

Kranj – Družba Krka je ob koncu lanskega leta imela nekaj 
več kot 179 milijonov evrov bilančnega dobička. Uprava in 
nadzorni svet predlagata, da bi ga skoraj 69 milijonov oz. 
2,1 evra (bruto) na delnico namenili za dividende, okrog 55 
milijonov za rezerve, enak znesek pa naj bi prenesli v letošnje 
leto. Delničarji bodo o tem odločali na skupščini, ki bo 3. julija 
v Hotelu Šport na Otočcu.

�1. stran

Minister za kulturo Uroš Grilc / Foto: Gorazd Kavčič

Eva Irgl (SDS), prvopodpisana pod zahtevo volivcev za 
razpis referenduma / Foto: Tina Dokl



3Gorenjski glas
petek, 6. junija 2014 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / 
Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne 
priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan DDV po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Jasna Paladin

Kranj – Za razliko od social-
novarstvene storitve pomoč 
na domu, ki je zakonsko 
urejena in subvencionirana 
s strani občin, subvencij za 
prehrano starejših na domu 
ni, a ponudba je kljub vsemu 
pestra, ugodna in – po mne-
nju centrov za socialno delo 
– tudi dobro urejena.

Med prvimi so tovrstno 
ponudbo v svoje delovanje 
vključili domovi za starej-
še; že skoraj dvajset let topla 
kosila na dom starejšim tako 
vozijo denimo v Domu sta-
rejših občanov Kamnik. 
Kot nam je povedala dire-
ktorica Marija Rems, ima-
jo v povprečju okoli sedem-
deset strank dnevno, pov-
praševanja pa je vedno več. 
Navadno kosilo pri njih sta-
ne 4,60 evra, sladkorna die-
ta 5,40, ostale diete pa 4,95 
evra, ob tem pa stranki zara-
čunajo še prevoz in upo-
rabo termo posod, in sicer 
od 1,65 do 2,20 evra, odvis-
no od oddaljenosti. Razvoz 
kosil za uporabnike so leta 
2007 začeli tudi v Domu sta-
rejših občanov Preddvor, od 
leta 2012 pa kosila razvažajo 
tudi v občini Naklo, kjer ima-
jo svojo enoto. »Naši upora-
bniki imajo na voljo navad-
no kosilo za ceno 4,43 evra, 
glede na različne diete pa 
nudimo tudi kosilo za slad-
korne bolnike (5,21 evra) in 
kosilo za bolnike z ostalimi 
dietami (4,78 evra). Stroški 

prevoza kosila znašajo 1,59 
evra za območje do prevože-
nih 10 km in 1,95 evra za več-
je razdalje. Število uporabni-
kov storitve niha iz meseca 
v mesec, trenutno jih je na 
območju obeh enot v Pred-
dvoru in Naklem okoli šti-
rideset,« nam je povedala 
Martina Bizjan in dodala, 
da se število uporabnikov 
poveča v času letnih dopus-
tov svojcev, ko starejši osta-
nejo doma in jim svojci 
naročijo kosilo za čas njiho-
ve odsotnosti.

Več zunanjih odjemalcev, 
tudi starejših, s tem pa tudi 
dodatni zaslužek ima tudi 
nekaj šol. Preko celega leta 
je tako topel obrok za starejše 

mogoče naročiti denimo 
v Gimnaziji in srednji šoli 
Rudolfa Maistra Kamnik, v 
Osnovni šoli Naklo pa kosil 
sicer ne razvažajo, pač pa 
odjemalci lahko v času pou-
ka na obrok pridejo k njim. 
Za dostavo toplih malic in 
kosil se odloča tudi vse več 
gostincev. Angela Švarc iz 
Gostilne Kozovc iz Radovlji-
ce nam je povedala, da starej-
ši kosila hodijo iskat k njim, 
če pa kdo zboli ali iz drugih 
razlogov ne more priti, jim 
ga brez dodatnega doplačila 
tudi pripeljejo na dom. Vse 
več takšnih odjemalcev ima-
jo tudi Pri Cilki na Zgornjem 
Brniku. »Pri nas je kosilo 
na dom mogoče dobiti že za 

približno pet evrov. Starej-
šim hrano pomagamo tudi 
razrezati, če le imamo čas. 
Ker pa je tovrstnega povpra-
ševanja vedno več, bomo v 
prihodnje razvozu hrane na 
dom verjetno posvetili še več 
pozornosti,« nam je poveda-
la Cilka Čretnik.

Prav zaradi vse večjega 
povpraševanja pa se na trgu 
pojavljajo tudi specializi-
rana podjetja, eno takšnih 
je denimo Senior kosilo iz 
Mengša, ki dostavo kosil na 
dom starejšim izvaja dob-
ro leto dni, in sicer vse dni v 
letu. »Ljudje se neradi odlo-
čijo za odhod v dom starej-
ših, tu pa nastopimo mi in 
poskrbimo za vsaj en topel 
obrok na dan. Sodelujemo 
z zavodom Usmiljenk Men-
geš, ki za nas kuhajo, mi pa 
s svojimi vozili kosila do-
stavljamo. Poleg te ponud-
be enkrat mesečno naroč-
nikom nudimo brezplačno 
dostavo kupljenih živil ali 
dvignemo zdravila v lekar-
ni. V ponudbi je tudi čiščen-
je stanovanj in montaža pri-
pomočkov po stanovanju za 
težje gibljive osebe. Zaveda-
mo se, da je za starejše ljudi 
pomembno, da jim kosila ne 
le dostavimo, ampak name-
nimo tudi kakšno prijaz-
no besedo ali dve in seveda 
nasmeh,« pa pravi Mihael 
Sršen. Cena njihovega kosi-
la skupaj z dostavo je 7,80 
evra, ob mesečnem naročilu 
petnajstih kosil pa je cena za 
enega 6,90 evra.

Kosilo in prijazna beseda
Dostava hrane na dom za starejše postaja vse bolj pogosta dodatna dejavnost številnih zavodov. Ker pa 
je povpraševanja vedno več, se na trgu pojavljajo tudi podjetja, ki se ukvarjajo samo s tem.

V Domu starejših občanov Preddvor kosila starejšim 
odjemalcem dostavljajo na območju občin Preddvor in 
Naklo. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Zveza društev 
slepih in slabovidnih Slo-
venije (ZDSSS) je ob zače-
tku letošnjega tedna sle-
pih predstavila talni taktil-
ni vodilni sistem (TTVS), ki 
slepim in slabovidnim omo-
goča varne poti po urbanem 
okolju. Slepi in slabovidni z 
uporabo TTVS laže dosto-
pajo do javnih ustanov, kar 
posredno povečuje tudi nji-
hovo samostojnost in mož-
nosti družbenega udejstvo-
vanja. TTVS je v Sloveniji 
sicer še redkost, a ga pone-
kod vendarle že srečujemo, 
denimo v Mestni občini Lju-
bljana. TTVS je sestavljen iz 
reliefnih talnih oznak, ki 
na ključnih mestih, kjer je 

orientacija za slepe in sla-
bovidne težka, dopolnju-
je elemente obstoječe ure-
ditve, ki so za orientaci-
jo uporabni. Osnovni gra-
dniki TTVS-ja so čepaste 

in rebraste plošče. Čepaste 
plošče obveščajo o dogodkih 
na poti, kot sta bližina vhoda 
v stavbo ali bližina postaje, 
in opozarjajo na spremem-
bo smeri, rebraste pa vodijo, 

usmerjajo in preusmerjajo. 
»Elementi TTVS-ja so pra-
viloma kontrastne barve, 
tako da tudi človeka z zdra-
vim vidom zbodejo v oči, sla-
bovidni pa jih lahko vsaj za-
zna. Zaradi malo višje pos-
tavitve od podlage pa jih tudi 
še tako nepozoren pešec 
občuti na podplatih obut-
ve, ne da bi se obnje spotak-
nil. To pa je nadvse pomem-
bno, saj nikogar ne motijo, 
vsem pa pošiljajo jasno spo-
ročilo,« je povedal predsed-
nik ZDSSS Tomaž Wraber. 
Sistem TTVS je sicer logi-
čen in preprost, vendar je 
nekaj osnovnih pravil vse-
eno treba poznati, saj so 
določene situacije označene 
na način, ki jih slepi in sla-
bovidni samo intuitivno ne 
morejo osvojiti. 

ZDSSS bo 18. junija v 
sodelovanju z Zavodom 
Dostop in Mestno občino 
Ljubljana organizirala stro-
kovni seminar o urejanju 
dostopnosti urbanega pros-
tora za slepe in slabovidne s 
poudarkom na TTVS. 

Vodilni sistem za slepe
Ob tednu slepih so predstavili talni taktilni vodilni sistem, ki slepim in 
slabovidnim omogoča varne poti po urbanem okolju. 

Vsak slepi ali slabovidni uporabnik talnega taktilnega 
vodilnega sistema mora najprej dobro spoznati sistem in se 
naučiti osnovnih pravil.

Bel prah za župana

V tej pisemski ovojnici je bil bel prah. Preiskava še poteka. 

Župan poskus ustrahova-
nja komentira takole: »Kot 
župan vem, da ne morem 
biti vsem všeč, poskušam pa 
delovati v vseh naseljih obči-
ne, za vse občane enako. Že 
ves mandat se borim tudi 
proti korupciji in se bom še 
naprej, saj gre za porabo jav-
nega denarja. 

Takšne grožnje me ne 
bodo odvrnile od ničesar. 

Razmišljal sem tudi v sme-
ri, da se je že začel predvolil-
ni boj.« Marko Mravlja se bo 
na jesenskih volitvah znova 
potegoval za mesto župana.

Pri kranjski policiji so 
potrdili, da so v ponedel-
jek popoldne v občini na 
območju kranjske upravne 
enote zavarovali ovojnico 
z belim prahom, ki je bila 
naslovljena na občinskega 
funkcionarja. Preiskava še 
poteka.

�1. stran

Kranj – Evropska centralna banka – ECB in centralne banke 
posameznih držav z evrskega območja (Eurosistem) bodo 23. 
septembra letos dale v obtok nov bankovec za deset evrov, 
ki je po besedah Tona Roosa, direktorja direktorata Bankovci 
v ECB, del prizadevanj, da bankovce zaščitijo pred ponareja-
njem in da ohranijo zaupanje 334 milijonov ljudi z evrskega 
območja. Da bi bili vsi, ki imajo pri svojem delu opravka z 
evrsko gotovino, seznanjeni z videzom novega bankovca in 
z njegovimi zaščitnimi elementi, bo Eurosistem več kot trem 
milijonom trgovin in poslovalnic še ta mesec poslal zloženko. 
Pošiljanje so v torek začeli na Finskem in v Estoniji, do konca 
meseca pa jo bodo razdelili tudi v ostalih državah. Z zloženko 
bodo profesionalne uporabnike gotovine seznanili s časovnim 
potekom uvedbe, jih pozvali, da naprave za obdelavo in pre-
verjanje pristnosti bankovcev prilagodijo na nove bankovce za 
deset evrov, in jih hkrati tudi spomnili, da je bankovce možno 
enostavno ročno preveriti z metodo »otip-pogled-nagib«.  

Zloženka o novem bankovcu za deset evrov
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Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 19. ure,
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www.odisej.net                                                                                                                                                                                                                                                                                   Maistrov trg 2, Kranj  I staro mestno jedro  I e-pošta: rezervacije@odisej.net

UMAG
Guest house Adriatic 2*

HVAR
Hotel Arkada 2*  

CRIKVENICA
Paviljoni Ad Turres 2*

7 x polpenzion,  28. 6. - 19. 7. 

3 x polpenzion, 21. 6. - 12. 7. 

7 x polpenzion  28. 6. - 12. 7. 

7 x polpenzion  14. 6. - 12. 7. 
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STRUNJAN
Apartmaji Salinera 2* od 246 €   199 € 

4 x polpenzion, 22. 6. - 23. 8. 

KRK
Hotel in depandansi Adriatic 2* od  99 €  97€ 

3 x polni penzion, 14. 6. - 5. 7. 

od  319 €  289€ 

od  162 €   143 € 

od 199€ 195€ 

od  239 €  235 € 
PORTOROŽ
Hotel Roža 3*

Suzana P. Kovačič

Zgornje Duplje, Naklo  – Poš-
ta v Zgornjih Dupljah se je s 
tret jim junijem preoblikova-
la iz stalne v pogodbeno poš-
to. »Pogodbeni izvajalec, pod-
jetje Mlinotest, je bil izbran z 
javnim zbiranjem ponudb. 
V prostorih sedanje pošte je 
Mlinotest odprl tudi manjšo 
trgovino z mešanim blagom, 
ki je v kraju niso imeli. Poš-
ta je bila sicer od 21. maja do 
2. junija letos začasno zapr-
ta zaradi preureditve prosto-
rov, krajani pa so vse storitve 
lahko opravljali na sosednji 
pošti v Naklem,« je pojasni-
la direktorica Poslovne enote 
Pošte Slovenije v Kranju Bar-
bara Galičič Drakslar.

V Naklem pa letos praznu-
jejo stoletnico pošte. Ob pra-
zniku Občine Naklo konec 
junija bo Pošta Naklo za 
visok jubilej prejela spomin-
sko priznanje. Ob tej prilo-
žnosti bo izšla tudi knjiži-
ca avtorja Damijana Janeži-
ča z naslovom Stoletje poš-
te v Naklem, v kateri bomo 
med drugim lahko prebrali: 
»Župnija in Občina Naklo 
sta 25. novembra 1912 poslali 

prošnjo za ustanovitev pošt-
nega urada. Cesarsko kral-
jevo trgovinsko ministrstvo 
na Dunaju je prošnjo obrav-
navalo in z odlokom 21. feb-
ruarja 1913 ustanovilo poš-
tni urad v Naklem. Urad-
no ime pošte se je glasilo K. 
k. Post amt Naklas – Naklo. 
Pogodbena ali neerarna poš-
ta je v Naklem začela poslo-
vati 1. julija 1914. Zelo verje-
tno je ob ustanovitvi še kake 

štiri leta poštni urad domo-
val v prostorih Španove gos-
tilne, nato naj bi se preselil 
v okrog leta 1910 prenovlje-
no hišo P r Tomašc, kasneje 
P r Vrtačnik, današnjo pice-
rijo Bolero. Poštarica Jožefa 
Vrtačnik, rojena Korenčan, 
po domače Španova Zefa, 
poročena z Ljubljančanom 
Antonom Vrtačnikom, biv-
šim orožnikom v Podbre-
zjah, ni skrbela le za delo v 

uradu in dnevno peš dosta-
vo pošte na železniško pos-
tajo, kjer jo je oddala oseb-
ju vlaka v službenem vago-
nu, pač pa tudi za trgovino in 
gostilno. Pošta je nato z vla-
kom potovala v Kranj.« Turi-
stično društvo Naklo in Kon-
jeniško društvo Naklo bosta 
ob jubileju Pošte Naklo 27. 
junija pripravila predsta-
vitev knjižice in gledališko 
igro. 

Mlinotest novi poštar v Dupljah
Pošte v Zgornjih Dupljah niso zaprli, ampak od začetka tega tedna pogodbene osnovne poštne storitve 
opravlja Mlinotest. V sosednjem Naklem pa letos praznujejo stoletnico pošte.

V Dupljah še vedno lahko opravite storitve, kot so vplačila in izplačila prek PBS, dvig 
denarja drugih bank prek terminala POS, plačila položnic, oddaja pisemskih in paketnih 
pošiljk, prevzem obveščenih pošiljk. 

Urša Peternel

Žirovnica – Župan Žirovni-
ce Leopold Pogačar je v sre-
do podpisal gradbeno pogo-
dbo za začetek gradnje pri-
zidka k Osnovni šoli Žiro-
vnica. Izvajalec bo podjet-
je NGD, d. o. o., iz Ljublja-
ne, pogodbena vrednost del 
pa znaša 818 tisoč evrov. 
Od tega v Žirovnici računa-
jo na predvidoma 200 tisoč 
evrov denarja iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. 
Kot je povedal župan, izpol-
njujejo vse pogoje za pri-
dobitev, saj so vlogo oddali 
med prvimi, to je 5. maja v 

prvi minuti po polnoči. Kot 
je znano, je takrat ministr-
stvo v razpisu napovedalo, 
da bo evropski denar razde-
lilo glede na vrstni red vlog, 
zato so številni župani čaka-
li na črpalkah, kjer je mogo-
če oddati pisemske pošiljke 
(dežurne pošte so namreč 
v nedeljo opolnoči zaprte). 
Sodelavka občinske uprave 
Petra Žvan je tako od osmih 
zvečer naprej čakala na Pet-
rolu Domžale, malo pred 
polnočjo se ji je pridružil 
še župan, tako da sta vlogo 
poslala v prvi minuti po pol-
noči. Po izjavah državnih 
uradnikov naj bi bile tako 

odobrene vse vloge, oddane 
v prvi minuti. »Nedeljsko 
nočno čakanje se je izpla-
čalo,« je ob sredinem pod-
pisu dejal župan in pove-
dal, da prizidek mora biti 
dokončan do 20. julija pri-
hodnje leto. V njem bodo na 
mestu sedanje jedilnice, ki 
jo bodo podrli, pridobili dve 
etaži z učilnicami, kabineti, 
igralnicami za vrtec, sanita-
rijami, garderobami, dviga-
lom, skladiščem in shram-
bo za kuhinjo. Po besedah 
ravnateljice šole Ane Kle-
menc, pod okrilje katere 
sodi tudi vrtec, letos šolo 
obiskuje 374 učencev, vrtec 

pa 157 malčkov. Zaradi pro-
storske stiske so bili vrtčev-
ske igralnice prisiljeni ure-
diti celo v zbornici in telova-
dnici, zelo dotrajana je jedil-
nica, del katere so bili zara-
di nevarnega stropa prisilje-
ni celo zapreti. V času del bo 
pouk nekoliko otežen, pri-
lagoditi bodo morali zlas-
ti način razdeljevanja malic 
in kosil. Sicer pa je šola del-
no že gradbišče, od novem-
bra lani namreč poteka 300 
tisoč evrov vredna energet-
ska sanacija stavbe, prek 
počitnic jo bodo zaključili z 
zamenjavo oken in toplotno 
izolacijo fasade.

Za prizidek opolnoči na črpalki
V Žirovnici začenjajo graditi prizidek k stavbi šole in vrtca. Vlogo za evropski denar sta sodelavka 
občinske uprave in župan oddala 5. maja minuto čez polnoč na bencinski črpalki v Domžalah. Župan 
upa, da se je nočno nedeljsko čakanje izplačalo.

Samo Lesjak

Jelendol-Dolina –  V Prosto-
voljnem gasilskem društvu 
Jelendol-Dolina so ob šest-
desetletnici delovanja pri-
pravili slovesnost z gasilsko 
parado, z zadovoljstvom pa 
so sprejeli tudi novo prido-
bitev društva, gasilsko vozi-
lo GVV-1. Z novim vozilom, 
ki je opremljeno z visokot-
lačno črpalko, s tisočlitrs-
kim vodnim rezervoarjem 
in vso pripadajočo gasilsko 
opremo, bodo lahko še hi-
treje in učinkoviteje posre-
dovali pri požarih in osta-
lih naravnih nesrečah. Kot 
je na slovesnosti dejal pred-
sednik gasilskega druš-
tva Mitja Meglič, predsta-
vlja novo vozilo veliko pri-
dobitev za celotno območje 
ter pomemben dejavnik za 
vse marljive članice in čla-
ne društva. Ti so se izkazali 
zlasti ob nedavnem žledolo-
mu, ko so po požrtvovalnem 

delu v domačem kraju pri-
skočili na pomoč tudi osta-
lim. Domačini, upraviče-
no ponosni tudi na nedav-
no obnovo gasilskega doma, 
sicer dobesedno živijo z 
gasilsko dejavnostjo, tako da 
– po besedah župana Boruta 
Sajovica – tudi na novo vozi-
lo ne smemo gledati kot na 
nepotreben strošek, temveč 
kot naložbo v varnost, zašči-
to ter prihodnost mladih.

Ključe je slavnostno prejel 
poveljnik društva ter pred-
sednik KS Jelendol-Dolina 
Jože Steiner s strani glavnih 
botrov pri nakupu vozila 
Marije Pejič, Izabele Ortner, 
hčerke Elizabete Ortner, 
sicer potomk baronske rod-
bine Born, ter župana Boru-
ta Sajovica – Občina Tržič je 
namreč prispevala največji 
delež. Predaji je sledila veli-
ka gasilska veselica, za vese-
lo razpoloženje vseh zbra-
nih pa je poskrbel ansambel 
Veseli Begunjčani.

Prevzeli novo  
gasilsko vozilo

Novo gasilsko vozilo ob 60-letnici PGD Jelendol-Dolina 
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Bled – Že šesto leto zapored je CIPRA Slovenija, društvo za 
varstvo Alp, s partnerji izdala knjižico Vozni redi v Alpah. 
Knjižica je tudi letos doživela nadgradnjo – vsebuje na mreč 
še šest novih linij doma in v tujini, tako da se zdaj ponaša s 
37 linijami avtobusov, vlakov, žičnic in ladij po slovenskih 
Alpah in v Avstriji. Naklada je dosegla štiri tisoč izvodov, pro-
jekt pa združuje že osemnajst različnih partnerjev (med dru-
gim LTO Kranjska Gora, Občina Tržič – TPIC Tržič, TIC 
Jezersko, TIC Radovljica, Triglavski narodni park, Turizem 
Bled, Turizem Bohinj, Zavod za turizem in šport v občini 
Kamnik, Zavod za turizem Preddvor). Vozni redi so zbrani 
v priročni knjižici, ki ji je letos že tretjič dodana tudi angleš-
ka tiskana verzija. Knjižici sta na voljo pri vseh partnerskih 
organizacijah, poleg tega pa tudi v elektronski obliki na sple-
tnih straneh CIPRE Slovenija, Planinske zveze Slovenije ter 
ostalih partnerjev. Dostopna je tudi preko QR kode. S projek-
tom pobudniki želijo omejiti hrup in emisije v zrak, pa tudi 
število avtomobilov na alpskih turističnih območjih.

Izšli so Vozni redi v Alpah
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4   
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si

Redna cena: 18 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
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Na začetku 

knjige se boste 

seznanili s 

skupinami 

hranilnih in 

energijskih 

snovi ter 

postopki 

priprave hrane, 

v nadaljevanju 

pa boste v njej 

našli številne 

recepte za 

pripravo 

dobre, zdrave 

hrane.

Simon Šubic

Šenčur – Potrditev novih 
cen vodooskrbe in praznje-
nja greznic je šenčurskemu 
občinskemu svetu predla-
gal že njegov odbor za jav-
no infrastrukturo, ki je ugo-
tovil, da bodo s tem dosegli 
nujno prilagoditev zakono-
dajnim zahtevam struktu-
re cen komunalnih stori-
tev in da nadaljnje subven-
cioniranje cen obeh komu-
nalnih storitev iz občinske-
ga proračuna ne bo več pot-
rebno. Aleš Puhar iz občin-
ske uprave, ki je pri obra-
vnavi elaboratov na junij-
ski seji nastopal tudi v vlo-
gi predsedujočega skupšči-
ni javnega podjetja Komu-
nala Kranj, je spomnil, da 
je bil med občinami usta-
noviteljicami komunalne-
ga podjetja sklenjen dogo-
vor o novem načinu delit-
ve skupne vodovodne infra-
strukture po deležih (in ne 
več tudi po legi) in o enotni 

ceni vodooskrbe za vse obči-
ne, zato bi bil ta dogovor v 
primeru nesprejetja elabo-
ratov ogrožen, kar za Šen-
čur ne bi bilo ugodno. Pou-
daril je še, da je v ceno vodo-
oskrbe po novem zajet tudi 
strošek vzdrževanja indivi-
dualnih priključkov, za kar 
bo po novem obvezana skr-
beti Komunala Kranj in ne 
več občani sami, medtem 
ko se bo storitev čiščenja 
greznic po novem plačeva-
la mesečno. 

Medtem ko večina svetni-
kov predlaganim cenam ni 
več nasprotovala, pa je Petar 
Potkonjak (SD) ponovil očit-
ke z aprilske seje, da so kal-
kulacije v elaboratih nareje-
ne na napačnih osnovah in 
slabo argumentirane. »Pro-
sim vas, da verjamete v naš 
izračun. Če smo ga naredili 
napačno, nas bo na to zago-
tovo kasneje opozorila revi-
zorska služba in bomo razli-
ko zagotovo poračunali, tako 
kot se bo naslednja tri leta 

zgodilo s preplačano števni-
no, ki jo moramo vsem upo-
rabnikom, ki so jo v preteklo-
sti preplačali, vrniti v skup-
nem znesku milijon evrov,« 
je odgovoril direktor Komu-
nale Kranj Evstahij Drmota.

S sprejetjem nove enotne 
cene se bo izdatek za vodo-
oskrbo za povprečno šen-
čursko štiričlansko gospo-
dinjstvo, ki mesečno pora-
bi 16 kubičnih metrov vode 
in ima priključek DN 20, s 
sedanjih 11,18 evra mesečno 
povišal na 12,31 evra. Kot že 
omenjeno, pa mora komu-
nalno podjetje uporabni-
kom povrniti preveč zara-
čunano števnino v prete-
klih letih, zato se bo zgornji 
znesek na položnici znižal 
za 1,16 evra mesečno v nas-
lednjih treh letih. Uvede-
na je tudi nova cena omre-
žnine (4,20 evra), v katero 
odslej sodi tako dosedan-
ja števnina kot tudi strošek 
za vzdrževanje in obnovo 
hišnega priključka. Zaradi 

drugače ovrednotene vred-
nosti skupne infrastruktu-
re se bo po prvih izračunih 
na integralni račun Občine 
Šenčur zaradi plačane naje-
mnine letno nateklo dodat-
nih 30 tisoč evrov. 

Praznjenje greznic se je 
doslej izvajalo vsake tri leta, 
cena pa je bila 150 evrov. 
Preračunano na mesečne 
zneske in ob upoštevan-
ju davščin je bil dosedanji 
strošek praznjenja greznic 
za povprečno gospodinjstvo 
13,46 evra, po novem pa bo 
ta znašal 14,92 evra. Ob tem 
je treba opomniti, da bodo 
vsi občani, ki jim je bil že 
poslan poziv k čiščenju gre-
znice, a to še ni bilo opra-
vljeno, kljub uvedenemu 
mesečnemu zaračunavan-
ju praznjenje plačali še po 
starem načinu. Na ta način 
ne bo povzročena krivica 
tistim, ki opravljanja stori-
tve niso zavrnili in jo plača-
li, pojasnjujejo na Komuna-
li Kranj. 

V drugo le potrdili nove cene
Šenčurski občinski svet je po aprilski zavrnitvi ta teden vendarle potrdil nove cene ravnanja vodooskrbe 
s pitno vodo in praznjenja greznic, kot jih je predlagala Komunala Kranj.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Na sedežu Občine 
Tržič je bil v sredo javni pod-
pis pogodb o sofinanciran-
ju za sredstva, ki so z občin-
skim proračunom odobrena 
za razvoj podjetništva in gos-
podarstva v občini za leti 2013 
in 2014. Sredstva za izved-
bo treh ukrepov iz razpisa 
so znašala 150 tisoč evrov. 
Župan Občine Tržič Borut 
Sajovic je povedal, da je na 
razpis prispelo sedemindvaj-
set vlog, sredstva pa so odo-
brili za dvajset vlog po posa-
meznih ukrepih v skupni 

vrednosti 136.970,17 evra. 
Vsak upravičenec bo pre-
jel do največ 50 odstotkov 
denarja od vrednosti prijav-
ljene investicije oz. projekta, 
a ne več kot deset tisoč evrov.

Največ denarja, dobrih 
110 tisoč evrov so nameni-
li ukrepu Spodbujanje zače-
tnih investicij in investicij v 
razširjanje dejavnosti in raz-
voj. Za ukrep Spodbujan-
je promocije podjetij in pro-
dora na tuje trge so odobri-
li nekaj manj kot 12 tisoč 
evrov, najmanj interesa pa je 
bilo za t. i. Spodbujanje sobo-
dajalstva, saj sta se prijavila 

le vlagatelja, ki imata željo 
povečevati oziroma obnovi-
ti prenočitvene kapacitete. 
Skupaj bosta prejela nekaj 
več kot 14 tisoč evrov. Matej 
Naglič iz tržiške občinske 
uprave je pojasnil, da so pri 
kriterijih za dodelitev denar-
ja med drugim upoštevali 
inovativnost, velikost podje-
tja, število zaposlenih, delež 
izvoza, udeležbo na medna-
rodnih sejmih glede na delež 
razstavljavcev  Direktor 
podjetja Intec MKD iz Kri-
žev Milan Zupančič je poz-
dravil prizadevanja lokalne 
skupnosti, da tudi s takšnimi 

načini pomaga in spodbuja 
gospodarstvo. V tem podjet-
ju bodo s pomočjo sofinan-
ciranega denarja proizvod-
njo nadgradili s stružnico v 
orodjarni. Uroš Ahačič, dire-
ktor tržiškega podjetja Avro-
ra AS, ki se ukvarja z distri-
bucijo in založništvom, je 
povedal, da bodo sofinanci-
rani denar namenili v razvoj 
s poudarkom na odnosih s 
kupci. Toni Čebron, direktor 
podjetja Foto Čebron iz Trži-
ča, pa je videl nove priložnosti 
za razvoj in širjenje dejavnos-
ti z nakupom stroja za fotok-
njige. Nekateri podjetniki so 
v projekte že vložili, nekateri 
še bodo, rok za potrdilo o zak-
ljučenih projektih in upra-
vičenost do povrnjenih sofi-
nanciranih sredstev pa je 30. 
september letos. 

Župan Borut Sajovic je še 
dejal, da so ob podpisu pogo-
dbe prisotni vsi tisti podjet-
niki oz. gospodarstveniki, ki 
se želijo razvijati, ki imajo 
vizijo, in poudaril, da občina 
ponuja ugodne pogoje podje-
tjem tudi s 50-odstotno opro-
stitvijo komunalnega pris-
pevka, v posameznih prime-
rih so lahko davka oproščena 
v celoti. Občina Tržič je tudi 
prvič izvedla javni razpis za 
razvoj podjetništva in gospo-
darstva v letih od osamosvoji-
tve Slovenije. 

Spodbuda razvoju podjetništva
Občina Tržič bo med dvajset lokalnih podjetnikov razdelila nekaj manj kot 137 tisoč evrov za 
sofinanciranje projektov.

Tržiški podjetniki in gospodarstveniki so pozdravili prizadevanje lokalne skupnosti. 

Vrtec bodo  
na novo »oblekli«
V Gorjah so v ponedeljek podpisali pogodbo z 
izvajalcem, ki bo poskrbel za energetsko sanacijo 
tamkajšnjega vrtca.

V ponedeljek so z izvajalcem podpisali pogodbo o 
energetski sanaciji vrtca.

Mateja Rant

Gorje – »Kot zelena  občina 
si želimo trajnostnega raz-
voja v sodelovanju z nara-
vo,« je ob podpisu pogod-
be poudaril gorjanski župan 
Peter Torkar. V skladu s to 
usmeritvijo so že lani konča-
li prvi del energetske obnove 
stavbe osnovne šole, zdaj pa 
bo prišla na vrsto še stavba 
vrtca. Naložba bo po župa-
novih besedah vredna okrog 
sto tisoč evrov, pri čemer 
bodo 85 odstotkov sredstev 
pridobili iz Eko sklada.

Na razpisu so kot najugod-
nejšega ponudnika za izved-
bo energetske sanacije izbra-
li podjetje Jelovica hiše. Ob 
tem je direktor Iztok Ribni-
kar pojasnil, da bodo v okvi-
ru energetske obnove zame-
njali dotrajana okna, obnovi-
li fasado in dodatno izolirali 

strešno konstrukcijo. »Vrtec 
bo tako dobil energetsko var-
čen ovoj, s čimer bomo zago-
tovili manjšo porabo energi-
je.« Dodatne prihranke pri 
ogrevanju je občina že pred 
časom zagotovila z zame-
njavo energenta ob preno-
vi nekdanje stavbe občine, 
v kateri so uredili knjižni-
co. Tako vrtec kot knjižnica 
imata namreč skupno kot-
lovnico, namesto kurilnega 
olja pa za ogrevanje že dve 
leti uporabljajo lesne pelete. 
»Po izračunih bomo tako po 
novem prihranili pet tisoč 
evrov na leto. Ta čas smo na 
leto pokurili 37 ton lesnih 
peletov, po končani obnovi 
pa 17 ton manj,« je zadovol-
jen župan. Prihodnje leto, je 
napovedal, bo prišla na vrs-
to še druga faza energetske 
obnove šole, v okviru katere 
bodo izolirali streho.
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HIŠA KULTURE

V GORE S TRETJO KNJIGO
V torek, 10. junija, vas ob 19. uri vabimo v avlo Gorenj-
skega glasa v Kranju (nasproti glavne avtobusne posta-
je), da se nam pridružite na predstavitvi tretjega dela 
knjige Jelene Justin Pozdravljene, gore  III. 
Jelena že dolga leta obiskuje gore, svoje vtise 
pa takoj po sestopu strne v poljuden zapis o 
poti. Pred kratkim se je spet nabralo toliko 
opisov poti v hribe, da jih je zbrala v že 
tretjem delu knjige z naslovom Pozdrav-
ljene, gore.
Če tudi vi radi zahajate v hribe ali vas ta 
tematika veseli in navdušuje, se nam pri-
družite na kratki predstavitvi knjige, ki ji 
bo sledil klepet z avtorico Jeleno Justin. 

Prijazno povabljeni, vstop je prost!

torek, 10. junija, ob 19. uri v avli GG
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Jasna Paladin

Preddvor – Projekt gradnje 
čistilne naprave, ki je bila 
v Preddvoru želja več man-
datov, je tik pred zaključ-
kom. Gradnja se je že kon-
čala pred dvema tednoma, 
po treh mesecih poskusne-
ga obratovanja pa naj bi čis-
tilna naprava konec septem-
bra tudi zares začela obrato-
vati.

»Konec septembra je rok, 
ki ga moramo ujeti zara-
di nepovratnih sredstev, ki 
smo jih v višini 500 tisoč 
evrov prejeli prav v torek. 
Celotna investicija je sicer 
vredna dobra dva milijo-
na evrov, kar poleg čistilne 
naprave zajema še izgrad-
njo primarnega fekalnega 
voda. Ostali denar je zago-
tovila občina, za to pa smo 
morali vzeti tudi posojilo. V 
občini doslej čistilne napra-
ve nismo imeli, zato je nova 
pridobitev izjemnega pome-
na za čistejše okolje. Kapa-
citete zadostujejo za celo-
tno občino, upoštevali pa 

smo tudi vse možne širitve. 
V prvi fazi bomo priključi-
li naselja Preddvor, Hrib in 
del Tupalič, prijavili pa smo 
se tudi na nov razpis regio-
nalnih sredstev za 4,5 milijo-
na evrov. Če bomo ta denar 
dobili, bomo v dveh letih 
lahko po krili celotno obči-
no,« nam je povedal župan 
Miran Zadnikar, ki je na 

ogled čistilne naprave naj-
prej povabil občinske svet-
nike.

Kot jim je naložbo, ki so jo 
začeli graditi lanskega avgu-
sta, predstavil eden od izva-
jalcev Jernej Marn, gre za 
sodobno čistilno napravo 
za 4000 populacijskih enot, 
katere srce so bio diski za 
biološko čiščenje. Čistilna 

naprava je sestavljena iz 
vhodnega črpališča, lovilca 
peska in maščob, naknad-
nega usedalnika ter dela za 
UV-dezinfekcijo, od koder 
se prečiščena voda izliva v 
Kokro. V času poskusnega 
obratovanja bodo opravili tri 
meritve, ki morajo ustrezati 
predpisom, saj bodo le tako 
dobili uporabno dovoljenje.

Jeseni začetek obratovanja
Občina Preddvor je zaključila gradnjo biološke čistilne naprave na Bregu. Med prvimi so si jo v sredo 
ogledali svetniki, julija bodo pripravili še dan odprtih vrat.

V sredo so si novo čistilno napravo med prvimi ogledali občinski svetniki, ob občinskem 
prazniku v začetku julija pa bodo pripravili tudi dan odprtih vrat za občane. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Naklo – Ivan Meglič je maja 
odprl pisarno v Naklem v 
prostorih na Glavni cesti, v 
katerih je bil do pred nekaj 
leti še sedež občine. Urad-
ne ure ima od junija, in sicer 
vsak prvi ponedeljek v mese-
cu od 17. do 19. ure, ker pa 
ugotavlja, da je zanimanja in 
aktualnih zadev precej več, 
bo uradne ure najverjetneje 
imel pogosteje. Ivan Meglič 
je občinski svetnik peti man-
dat, vse od ustanovitve obči-
ne, v treh mandatih je bil 
podžupan. Je član Sloven-
ske ljudske stranke, na nji-
hovi listi tudi kandidira za 
župana. O tem, čemu bo dal 
prednost, če bo izvoljen, je 
povedal: »Treba bo razdolži-
ti premočno zadolženo obči-
no. Vso infrastrukturo, ki je 
že zgrajena, bo treba ustrez-
no vzdrževati kot dober gos-
podar, nadaljevati bo treba 
tiste infrastrukturne projek-
te, ki so financirani s sreds-
tvi EU, in sicer zato, da bodo 
doseženi cilji, ki so s temi 
projekti predvideni. Pose-
bno pozornost bi namenil 
delovanju vseh društev v 
občini, saj ta predstavljajo 

dodano vrednost občine in 
bogatijo življenje občanov v 
naših krajih.« Ivan Meglič je 
inženir gradbeništva, zapo-
slen v podjetju Planing biro 
Kranj kot direktor in odgo-
vorni projektant. Za njim 
je skoraj šestintrideset let 
aktivnega dela na področju 
infra strukturnih projektov 
po vsej Gorenjski, kakor tudi 
širše po Sloveniji. Je akti-
ven kot predsednik Kultur-
no turističnega društva Pod 
Krivo jelko, kot predsednik 
Gorenjske turistične zveze, 
več kot dvajset let je bil taj-
nik dupljanskega prostovolj-
nega gasilskega društva.

Meglič kandidat  
za župana
Prvič se bo za župana Občine Naklo potegoval 
Ivan Meglič, sicer dolgoletni občinski svetnik in 
podžupan v treh mandatih.

Ivan Meglič

Jasna Paladin

Krvavec – Kot so sporočili z 
RTC Krvavec, je bila minula 
zimska sezona za njih izred-
no slaba, saj jih je poleg slabe-
ga vremena prizadel tudi žled, 
zaradi katerega so bili febru-
arja kar pet dni brez elektrike. 
Zato so na nedavni skupščini 
podjetja sklenili, da bilančni 
dobiček v višini 414 tisoč evrov 

ostane nerazporejen oziroma 
namenjen za rezerve.

Da bi vsaj malo nadomes-
tili zimski izpad, se na Krva-
vcu že več tednov intenziv-
no pripravljajo na letošnjo 
poletno sezono, ki so jo v 
soboto, 31. maja, tudi urad-
no odprli, in sicer s tradicio-
nalno, že deseto akcijo pobi-
ranja kamenja. Udeležilo se 
je je okoli 110 udeležencev, 

večinoma članov Pašnih sku-
pnosti Jezerca in Kriška pla-
nina, pa tudi zaposleni v RTC 
Krvavec, imetniki letnih smu-
čarskih vozovnic in drugi lju-
bitelji planine. V dobrih štirih 
urah so na strmih pobočjih 
pobrali 120 kubičnih metrov 
oz. okoli 250 ton kamenja in 
s tem precej olajšali pašo kra-
vam, ki bodo kmalu prišle na 
Krvavec. Pobrano kamenje 

bodo zdrobili in porabili za 
obnovo cest na planini in ure-
janje okolice ob postajah žič-
niških naprav.

V teh dneh so zaključi-
li tudi večji remont kabin-
ske žičnice, kar jim je nalo-
žila nova zakonodaja na tem 
področju, ki za naprave, sta-
rejše od 15 let, zahteva izred-
ni tehnični pregled. Sicer pa 
na Krvavcu že nekaj let vlaga-
jo v infrastrukturo in progra-
me za poletno sezono. Pred 
leti so tako uredili adrenalin-
ski park, letos pa si prizadeva-
jo urediti in legalizirati poho-
dne in kolesarske poti pod 
kabinsko žičnico ter še okre-
piti kulinarično ponudbo.

Začeli poletno sezono
Na Krvavcu so po slabi zimi v soboto odprli poletno sezono s tradicionalno 
akcijo pobiranja kamenja – pobrali so ga kar 250 ton.

Naklo – Občinski svetniki so na majski seji sprejeli Odlok o 
ureditvi in pravilih cestnega prometa v občini Naklo, ki so 
ga pri nakelski občinski upravi pripravili na podlagi kranjske-
ga odloka. »Medobčinski inšpektor bo s tem dobil podlago, 
da lahko ukrepa v primeru prekrškov,« je pojasnila občinska 
pravnica Bojana Umnik. V Občini Naklo na javnih površinah 
ne predvidevajo plačljivih parkirišč oziroma parkirnih avtoma-
tov, ampak, kot je ponazoril župan Marko Mravlja: »Problem 
smo imeli v Podbrezjah, ko so imeli gasilci pri gašenju požara 
na objektu oviran dostop zaradi zaparkiranega avtomobila, 
nismo pa imeli vzvoda, da bi avto odstranili.«

Pravila cestnega prometa v Naklem
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Razstava 
K Mariji Pomagaj na BrezjE 1814–2014

200 let milostne podobe 
Matere Božje
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Razstava je na  
ogled vsak dan, razen 
ponedeljka, med  
10. in 18. uri v Mestni 
hiši, Glavni trg 4, Kranj.

V sredo, 11. junija, vas ob 19 uri vabimo v prijetno 
okolje Domačije Vodnik, kjer si boste lahko ogle-
dali, kako bo potekal kulinarični večer z ansam-
blom Gašperji. Gašperji bodo tokrat za vas kuhali 
in ne peli, reportažo o njihovih kuhinjskih spret-
nostih pa si boste lahko prebrali v junijski številki 
revije Špela & Gregor, ki bo priložena Gorenjskemu 
glasu. Da obiskovalci ne boste prikrajšani za vese-
lo glasbo ansambla Gašperji, bo celoten dogodek 
seveda potekal ob njihovi glasbi, ki se bo razlegala 
iz zvočnikov.

Za  rezervacijo na tem glasbeno-kulinaričnem večeru pokličite 
po tel. št.: 04/ 29 27 260  ali pišite na info@domacija-vodnik.si

Prosimo pohitite z rezervacijo, število gostov je omejeno.
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Mateja Rant

Škofja Loka – V okviru ome-
njenega projekta so po bese-
dah župana Mihe Ješe-
ta prek devetdeset odstot-
kov del pri gradnji kanali-
zacijskega omrežja že kon-
čali. V maju pa je izvajalec 
odprl novo večje gradbiš-
če na območju Tehnika. Na 
tem delu bodo zgradili raz-
bremenilni bazen deževnih 
voda in povezovalne krake 
kanalizacije. Projekt je po 
županovih besedah vreden 
470 tisoč evrov. »Ko bomo 
končali gradnjo na tem delu, 
predvidoma v začetku sep-
tembra, bomo že zelo blizu 
konca, saj zaključujejo tudi 
gradnjo primarne kanaliza-
cije na Godešiču in v Rate-
čah.«

Za projekt Odvajanje in 
čiščenje odpadnih voda v 
porečju Sore so pridobili 
tudi sredstva iz evropskega 
kohezijskega sklada. Gre 
za največji projekt Občine 
Škofja Loka doslej, s kate-
rim bodo občani pridobili 

urejeno komunalno infra-
strukturo. Na Godešiču 
in v Retečah izvajalec zak-
ljučuje gradnjo primarne 
kanalizacije, pod Retečami 
poteka še gradnja zadnjega 
večjega objekta, to je zadr-
ževalnega bazena deže-
vnih voda v velikosti 350 
kubičnih metrov. V okviru 

projekta bodo obenem 
posodobili in nadgradi-
li centralno čistilno napra-
vo v Škofji Loki, zgradili so 
tudi popolnoma novo čis-
tilno napravo v Retečah. Po 
županovih besedah naj bi 
poskusno začela obratovati 
1. julija. Za posamezne dele 
kanalizacijskega omrežja 

pa že pridobivajo uporabna 
dovoljenja. Kot je zagotovil 
župan, bodo projekt uspeli 
dokončati v rokih. »Do kon-
ca leta bomo predvidoma v 
celoti uredili kanalizacijsko 
omrežje, občina pa mora do 
konca leta 2015 zagotovi-
ti možnost priključitve,« je 
še pojasnil župan. 

Gradnja kanalizacije se končuje
Na gradbišču novega zadrževalnika deževnih voda so v sredo predstavili dela, ki ta čas potekajo v 
okviru projekta Odvajanje in čiščenje odpadnih voda v porečju Sore na območju Škofje Loke.

V sredo so v Škofji Loki predstavili dela, ki se ta čas odvijajo v okviru projekta Odvajanje in 
čiščenje odpadnih voda v porečju Sore. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Začetek javne-
ga predvajanja filmov v Ško-
fji Loki seže v čas pred 2. sve-
tovno vojno, ko sta v mes-
tu delovala dva kinemato-
grafa. Eden je bil na Spod-
njem trgu v prostorih sedan-
jega Loškega odra in eden na 
Mestnem trgu v današnjem 
Sokolskem domu. Po voj-
ni je bil kinematograf le še 
v Sokolskem domu, imel je 
več imen, današnje ime Kino 
Sora pa ima od leta 1954. 

Nova kinodvorana je bila 
na današnjem mestu zgra-
jena leta 1959, nato pa so 
jo večkrat prenovili. Zad-
nja obnova, ki se je konča-
la konec minulega tedna, 

je trajala mesec dni, večino 
denarja zanjo, okoli 54 tisoč 
evrov, je prispevala Občina 
Škofja Loka z nakupom pro-
jektorja in platna. Okoli 22 

tisoč evrov so dobili na raz-
pisu Slovenskega filmskega 
centra, obnovo dvorane pa 
je financiral Kino Sora sam. 
Poleg Občine Škofja Loka sta 

lastnika Kina Sora tudi Jože 
Oblak in Maruša Hafner.

»Kolikor je bilo v naši 
moči, smo prenovili dvora-
no, najbolj pomembni pri-
dobitvi pa sta digitalni pro-
jektor in novo ozvočenje, kar 
je izboljšalo sliko in zvok,« 
je povedala direktorica Kina 
Sora Tea Oblak in dodala, 
da jim nova tehnika omogo-
ča, da bodo lahko predvaja-
li aktualen in pester spored, 
ker so člani Art kino mreže, 
pa želijo še povečati odsto-
tek kakovostnih art filmov 
ter predvajati več filmov v 
3D-tehniki. 

Kot je ob sobotnem slo-
vesnem odprtju prenovlje-
ne dvorane, ko so si obisko-
valci ogledali tudi zanimiv 
slovenski film Panika, dejal 
dolgoletni direktor Kina 
Sora, sedaj pa upokojenec 
Jože Oblak, pa je zanj najve-
čja novost, da so Ločani zno-
va napolnili kino dvorano, in 
izrazil upanje, da jo bodo še 
velikokrat. 

Ločani so napolnili svoj kino 
Po prenovi in digitalizaciji v Kinu Sora računajo na bistveno večji obisk 
gledalcev, saj ni več vzroka, da bi domačini v kino hodili kam drugam.

Da Ločani na svoj kino niso pozabili, so dokazali minulo 
soboto, ko so ga napolnili do zadnjega sedeža.

Mateja Rant

Bled – Javni zavod Triglav-
ski narodni park je pred 
kratkim izdal poletni vod-
nik za obiskovalce parka z 
naslovom Odkrivaj/Disco-
ver 2014. Poleg koristnih 

informacij o samem par-
ku so vključili tudi program 
aktivnosti in napotke za 
varen obisk gora. Publikaci-
jo, ki je izšla v slovenskem in 
angleškem jeziku, je mogo-
če dobiti na vseh informa-
cijskih mestih Triglavskega 

narodnega parka in v turi-
stičnih pisarnah, dostopna 
pa je tudi na njihovi splet-
ni strani. »Pri obiskovanju 
in raziskovanju narodne-
ga parka ne moremo zgre-
šiti, če se obnašamo kot 
obzirni gostje, prevzeti od 

ponižnega čudenja. Tako se 
bomo z vsakega izleta goto-
vo vrnili bogatejši in druga-
čni,« je v uvodniku omenje-
ne publikacije zapisal vrši-
lec dolžnosti direktorja jav-
nega zavoda TNP dr. Peter 
Skoberne.

Poletni vodnik za obiskovalce parka

Jasna Paladin

Kamnik – Člani Športnega 
društva SAPPA iz Kamni-
ka so konec maja izpeljali že 
peti izobraževalno-terapevt-
ski projekt Jadranje za jut-
ri, ki se ga je letos udeleži-
lo 36 otrok s posebnimi po-
trebami, dvanajst pedago-
gov – spremljevalcev in šti-
rinajst članov posadke, ki so 
se vkrcali na šest jadrnic. V 
letošnjem projektu so sode-
lovali učenci in uporabniki iz 
OŠ Jela Janežiča Škofja Loka, 
Vzgojnega zavoda Kranj, OŠ 
Preska Medvode – podruž-
nične enote OŠ Topol, OŠ 
Roje Domžale, OŠ 27. julij 

Kamnik, OŠ Ljuba Šercerja 
Kočevje in Zavoda za slepo in 
slabovidno mladino Ljublja-
na. »Ob podpori sponzorjev 
in donatorjev smo se po svo-
jih najboljših močeh trudili 
polepšati dneve otrokom, ki 
se jim nikoli ne da pomaga-
ti dovolj. Po štirih dneh sku-
pnih doživetij in druženja z 
njimi smo se že petič lahko 
prepričali, da smo ponovno 
naredili nekaj res dobrega,« 
je povedal Brane Vrankar iz 
ŠD SAPPA. Mladi jadralci so 
z jadrnicami objadrali Brio-
ne in rt Kamenjak, manjkalo 
pa ni niti ur morskega pou-
ka, kopanja, zabave in dal-
matinske glasbe.

Jadranje za jutri
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Brje ali Breje vsekakor poznajo vsi 
okoliški prebivalci in okoljevarstve-
niki, s tem območjem pa se je pred 
nekaj leti spoznala tudi preostala 
Slovenija. Naravovarstvena stroka 
je namreč dolino Save Dolinke med 
Piškovico in povirjem pri Višnarju 
opredelila kot enega najdragoce-
nejših delov slovenske narave. 
Od leta 1998 je dolina z občinskim 
odlokom zaščitena kot naravni spo-
menik lokalnega pomena, leta 2013 
pa sta oba bregova doline, na blej-
ski strani imenovane Brje, na žirov-
niški pa Breje, dočakala zaslužen 
sprejem med območja Natura 2000. 
Leta 2004 so Blejci z referendu-
mom v organizaciji Odbora za reši-
tev Save Dolinke in Društva za var-
stvo okolja Bled preprečili potopi-
tev tega območja. Projekt obnove 
Hidroelektrarne Moste, vreden 72 
milijonov evrov, je namreč predvi-
deval gradnjo izravnalnega bazena 
na skoraj 40 hektarih, ki bi potopil 

rečno dolino Brje, ki je zavarovana 
kot naravni spomenik. 
Dolino ob sotočju Save Dolinke in 
Save Bohinjke med drugim zazna-
muje pestra biotska raznolikost. Brje 
je rastišče ogroženih rastlinskih vrst, 
kot so rezika, loeselova grezovka, 
moknati jeglič, črnikasti sitec, brsti-
čna lilija, močvirski meček, navadna 
mastnica, več vrst orhidej itd. Celot-
no območje daje zavetje mnogim vrs-
tam živali, največja vrednost Brja pa 
so prav gotovo lehnjakotvorni izviri, 
ki jih v Evropi ni veliko, največ pa jih je 
prav na Gorenjskem. Ta tip izvirov iz 
morenskega gradiva je namreč v Slo-
veniji znan samo v Blejskem kotu. 
Poskusi uničenja ene od najlepših 
in z vidika naravne dediščine naj-
bolje ohranjenih dolin v okolici Ble-
da in Vrbe so se zadnja leta kar vrs-
tili. Da bi se tako načrtno uniče-
vanje preprečilo, so se v Društvu 
za varstvo okolja Bled odločili za 
nakup ene od najpomembnejših 

parcel v osrednjem delu zavarova-
nega območja. Namen nakupa je bil 
rešitev doline, varovanje in trajno 
uprav ljanje Brja, saj želijo v sodelo-
vanju z Zavodom za varstvo narave 
Kranj obiskovalcem na vodenih izle-
tih predstaviti vse posebnosti narav-
nega bogastva doline.
V Društvu za varstvo okolja Bled se 
redno trudijo ščititi in vzdrževati 
naravno bogastvo doline, načrte pa 
jim je letos prekrižala ravno narava 
sama. Februarski žled okolici Bleda 
ni prizanesel, posledice žledoloma 
pa so vidne še danes. Območje Brja, 
ki je med drugim znano po boro-
vem gozdu, je teža žleda močno pri-
zadela in zato so se v društvu odlo-
čili, da skupaj z GROZD-om, gorenj-
skim stičiščem društev, zavodov in 
ustanov, izpeljejo enodnevno akci-
jo čiščenja posledic žledoloma. 
Akcija bo potekala v soboto, 14. 
junija, organiziramo pa jo v sode-
lovanju z Občino Bled in drugimi 

zainteresiranimi društvi in prosto-
voljci, za malico in pijačo pa bo pos-
krbel blejski Hotel Kompas Lovec.

Dogodek bo poleg poglavitne-
ga namena čiščenja Brja tudi pilo-
tni projekt lokalnega partnerstva. 
Lokalno partnerstvo je model reše-
vanja problemov, v katerem sode-
lujejo vsi trije sektorji: javni, zaseb-
ni in civilni (nevladni). Tako bomo 
z vzpostavitvijo lokalnega partner-
stva ne le promovirali sodelovan-
je oziroma vključenost vseh delež-
nikov v proces reševanja lokalnega 
problema, ampak konkretno poka-
zali, da se lahko s sodelovanjem pro-
blemi rešijo racionalneje in učinko-
viteje. 
Zatorej vabimo vsa podjetja, ki bi 
bila pripravljena k akciji pristopi-
ti z mehanizacijo za odvoz lesa, in 
vse organizacije ter njihove pros-
tovoljce, ki bi radi pri akciji sode-
lovali, da stopijo v stik z nami na 
urska@grozd.eu. Na akcijo ste vse-
kakor lepo vabljeni tudi vsi ljubi-
telji narave.
Urška Križnar

Pridružite se akciji čiščenja posledic  
žledoloma v dolini Brje

Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.
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Mateja Rant

Tržič – Na finalnem tekmo-
vanju ACSL v Denverju se 
je pomerilo 16 ekip z vsega 
sveta, med njimi tudi ekipa 
škofijske klasične gimnazi-
je, ki so jo sestavljali Lojze 
Žust, Matej Tomc in Tržičan 
Matevž Poljanc. »Za uvrsti-
tev na finalno tekmovanje se 
je potrebno prebiti skozi šti-
ri kroge predtekmovanj. Že 
tu je naša ekipa veliko obeta-
la, saj se je v finalno tekmo-
vanje uvrstila kot prvouvrš-
čena z vsemi možnimi toč-
kami,« je pojasnil Poljanc. 
Slovenijo je ob njihovi ekipi 
zastopala še ekipa Gimnazi-
je Vič.

Finalno tekmovanje je 
tako kot predtekmovanja 
potekalo v dveh delih, je raz-
ložil Poljanc. Najprej so se 
pomerili v praktičnem pro-
gramiranju, v drugem delu 
pa je prišlo na vrsto še poz-
navanje teorije. V prvem 

delu so se lotili štirih prob-
lemov, za rešitev katerih so 
imeli na voljo tri ure in pol 
časa. »Naša ekipa je ta del 
opravila z odliko, saj smo 
dobesedno pometli s kon-
kurenco in si nabrali ogro-
mno prednost pred drugim 
delom tekmovanja,« je pou-
daril Poljanc in dodal, da jih 
je kljub odličnemu rezulta-
tu pred drugim delom malo 
skrbelo, saj so vedeli, da so 
ostale ekipe zelo dobro pod-
kovane v poznavanju teori-
je. A so se tudi pri tem odli-
čno odrezali in ohranili pre-
dnost iz prvega dela ter tako 
pristali na prvem mestu. S 
tem so po Poljančevih bese-
dah dosegli največji uspeh 
katerekoli slovenske ekipe 
na tem tekmovanju doslej. 
Vsi člani zmagovalne eki-
pe, tudi Rok Lekše, ki zara-
di obveznosti pri maturi ni 
sodeloval na finalnem tek-
movanju, so razen moral-
nega zadoščenja ob zmagi 

prejeli še posebne nagra-
de, ker so na predtekmova-
njih dosegli vse možne toč-
ke. Kot ekipa so se razvese-
lili tabličnega računalnika, 
obenem pa so jih nagradi-
li tudi z nekaj programske 

opreme in strokovno litera-
turo s področja računalniš-
tva. Vsekakor pa ta uspeh, 
je še dodal Poljanc, pome-
ni veliko referenco na njiho-
vi nadaljnji izobraževalni in 
poklicni poti.

Uspeh mladih programerjev
Ekipa mladih slovenskih programerjev je na računalniškem tekmovanju American computer science 
league (ACSL) v Ameriki osvojila prvo mesto.

Zmagovalna slovenska ekipa s tekmovanja v Denverju 
(Matevž Poljanc je prvi z desne)

Jasna Paladin

Mengeš – Člani Kulturne-
ga društva Franca Jelovška 
Mengeš so pripravili že 9. 
festival otroške poezije. »Do 
zamisli za festival sem pri-
šel ob prebiranju razprave o 
negovanju poezije pri otro-
cih v ljudskih šolah, ki jo je 
v 19. stoletju napisal pesnik, 
prevajalec in avtor prvega 
slovenskega bontona Ivan 
Vesel. Ideja je njegova, mi 
smo jo le prenesli v današ-
nji čas. Na ta način vsako 
leto obeležimo spomin na 
rojstvo rojaka Janeza Trdi-
ne. Ker pa sta bila oba moža 

tesno povezana z Gobavi-
co, smo si tudi mi za izved-
bo festivala izbrali ta hrib,« 
je povedal pobudnik fes-
tivala in predsednik druš-
tva Janez Škrlep. K sodelo-
vanju so letos povabili pet 
osnovnih šol – Simona Jen-
ka Kranj, Toma Brejca Kam-
nik, Komenda-Moste, Pre-
serje pri Radomljah in Men-
geš. Čeprav festival ni tek-
movalnega značaja, je komi-
sija izbrala tiste, ki so s pes-
mimi najbolj izstopali. Prvo 
nagrado je prejel Žiga Rot, 
drugo Nina Katarina Štular 
in Ines Likar, tretjo pa Karin 
Kumer.

Odmevale pesmi mladih

Predstavila se je tudi Ines Likar iz OŠ Simona Jenka Kranj, 
ki je za pesem Življenje prejela 2. nagrado.
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Znani zdravilec Maksim Osipov, ki je sicer po rodu Rus, 
živi pa s svojo družino v Novem Sadu, junija ponovno 
prihaja na Gorenjsko. 
Osipov spada med deset najboljših zdravilcev na svetu. 
Poleg naziva magister narodne medicine, ki ga je prejel 
leta 1992 na Akademiji za zdravilstvo in energoinforma-
tivne vede v Moskvi, je do danes za svoje delo dobil tudi 
številna priznanja, nagrade, naziv zlate roke. Po znanih 
podatkih dosega zavidanja vredne rezultate pri zdravlje-
nju številnih bolezni, kot so glavobol z migreno, bolečine 

hrbtenice in križa, išias, sklepna in revmatska obolenja, 
problemi s prekrvavitvijo, bronhitis, psihične in imunske 
težave, Downov sindrom, paraplegične in diabetične 
težave, zvišan krvni tlak, cerebralna paraliza, dioptrija, 
stres, možganska kap in srčni infarkt, motorične in druge 
težave otrok … Zelo znana je tudi njegova mama, profe-
sorica uradne medicine, hkrati pa tudi zdravnica ljudske 
medicine Ljudmila Osipov. 
Razlika tretmaja, ki ga uporablja bioenergetik in energo-
terapevt – zdravilec, kar Osipov rad poudari, je, da bioe-
nergetik dela le na nivoju biopolja, zdravilec pa na vseh 
nivojih, celostnem človeškem počutju duše in telesa. 
Zdravilec se ukvarja z vzrokom porušenega človeškega 
ravnovesja, torej zdravi v kompletu.
»Ni neozdravljive bolezni, so samo neozdravljeni ljudje. 
To so osebe, ki zaradi različnih življenjskih okoliščin izgu-
bijo vero in upanje, in prav takim je težje pomagati. Izre-
dnega pomena je, da človek nikoli ne izgubi vere. Moja 
tehnika ni osnovana na t. i. placebo efektu, torej na sub-
jektivnem doživljanju simptomov bolezni, ampak teme-
lji na znanstvenih dokazih o delovanju bioenergije.«
Maksim Osipov bo v hotelu Ribno od 9. do 15. juni-
ja 2014; jeseni pa od 8. do 14. septembra in od 13. 
do 19. oktobra. Terapija poteka individualno, rezer-
vacije in vprašanja sprejemajo po telefonu: (04) 57 
83 100 ali preko e-pošte; info@hotel-ribno.si. Števi-
lo terapij je različno od osebe do osebe. Pri nekaterih je 
velik napredek viden že po treh, štirih terapijah. Čas ene 
v povprečju traja od 15 do 45 minut. Med terapijo je zelo 
pomembno, da se posameznik sprosti in ne obremenju-
je z ničimer.
»Zanimivo je, da odrasle osebe, ki so sprva dvomile v 
zdravilstvo, učinke terapije podoživijo veliko bolje, kot 
tisti, ki učinek zdravljenja pričakujejo vnaprej.«

Ni neozdravljive bolezni, so samo neozdravljeni ljudje 
Magister ljudske medicine Maksim Osipov pomaga pri reševanju simptomov različnih težav posameznikov. Spada med deset najboljših 
zdravilcev na svetu. Človeka obravnava celostno in najprej odstrani vzroke, šele nato posledice bolezni. 
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Dina Kavčič

Kranj – Drago Smiljanič se z 
zdravilstvom ukvarja že več 
desetletij in je s svojimi tera-
pijami pomagal že na tisoče 
odraslim in otrokom. Ljudje 
cenijo njegovo delo, saj zago-
varja teorijo, da je telo naša 
največja lekarna in da se s 
pravilnim načinom življenja 
in prehranjevanja mnogim 
boleznim da izogniti, z dolo-
čenimi metodami pa bistve-
no zmanjšati tegobe, če jih 
ne odpravimo v celoti. 

Udeleženci predavan-
ja so izvedeli številne prakti-
čne nasvete, kako izboljšati 
zdravstveno stanje tudi v naj-
bolj kritičnih stadijih bolezni, 
kot je recimo rak. Dr. Smilja-
nič pri rakavih obolenjih pri-
poroča masažo oz. aktivaci-
jo limfe: primemo se tri prs-
te višje od gležnja in minuto 
močno pritiskamo na to točko 
in masiramo. To ponavljamo 
vsak dan, dvakrat dnevno. Pri-
poročljivo je piti ovseno vodo, 

ki jo pripravimo takole: prgi-
šče ovsa za konje v zrnu zaja-
memo z dlanmi, ga operemo 
in stresemo v tri litre mrzle 
vode ter pustimo, da se na sob-
ni temperaturi namaka od 8 
(poleti) do 12 ur (pozimi). Nato 
precedimo, če nismo sladkor-
ni bolniki lahko dodamo malo 
sladkorja, sicer samo limono. 
Tekočino shranimo v plasti-
čno steklenico v hladilnik ter 
vsak dan popijemo liter ovse-
ne vode, ki pomaga pri raku, 
krepi imunski sistem, obna-
vlja žile, uravnava holesterol, 
pomaga pri sladkorni bolez-
ni, pri kateri je priporočljivo 
še žvečenje cimeta, in umir-
ja psiho. Raka zdravi tudi vita-
min B12, ki se ga pri nas tež-
ko dobi, lahko pa se ga naroči 
prek spleta.

Treba se je znebiti 
negativnih misli

Najboljše zdravilo za rev-
matične bolezni je črni poper, 
ki je tudi sicer zelo zdravilen, 

saj čisti telo in niža pritisk. Pri 
revmatičnih bolečinah poma-
ga, če se namažete s priprav-
kom, ki ga dobite iz črnega 
popra, namočenega v žgan-
ju. Črni poper pomaga tudi, 
če koga rado zebe v noge. 
Takrat si ga eno vrečko za čez 
noč nasujemo v nogavice. 
Če naberemo cvetove in liste 
breze ter si iz njih skuhamo 
čaj, bo deloval kot antibiotik, 
vendar ga ne smemo uživati 
dlje kot 10 dni. Dr. Smiljanič 
je predvsem starejšim sveto-
val, naj zmanjšajo vnos mle-
ka in mlečnih izdelkov v telo, 
saj iz njega delajo lepilo za les; 
mleko naj bi bilo primerno le 
za otroke do 15. leta. Popolno-
ma bi se ga morali izogniti bol-
niki z rakom na pljučih; tem 
pomaga hrenova voda. Hra-
na za zdrave kosti so stročni-
ce in širokolistna zelenjava, 
fižol in zelje, posebej fižol naj 
bi bil hrana prihodnosti. Nič 
ni narobe, če po fižolu prdi-
mo, saj si s tem razmigamo 
in prezračimo črevesje. Za 

hujšanje je priporočil vita-
min B1, ki topi maščobe, prav 
tako kot pripravek iz pšenice. 
Dr. Smiljanič je mnenja, da 
težave s hrbtenico izhajajo 
zaradi hoje po dveh nogah, 
saj se evolucija še ni zaklju-
čila. Za bolj gibko hrbteni-
co svetuje trikrat dnevno po 

minuto vaje s palico, ki jo polo-
žimo na ramena, razširimo 
noge (stoje ali sede), stabilizi-
ramo trup in glavo ter levo in 
desno premikamo ramenski 
obroč. Po besedah dr. Smilja-
niča ni nič narobe, če na dan 
spijemo kozarček ali dva vina, 
vendar ne več, pri težavah s 

kožo pomaga kopel iz oreho-
vega listja, predvsem pa se je 
treba znebiti negativnih misli, 
ki ustvarjajo negativno energi-
jo. Če energija nemoteno kro-
ži po telesu, smo zdravi, a če 
pride do blokad, jih najlažje in 
najbolj učinkovito odpravimo 
z nihalom. 

Bioenergetik na Gorenjskem glasu
Bioenergetik, zdravilec, kiropraktik, akupunkturist, pisec številnih knjig in učitelj duhovnosti dr. Drago Smiljanič, po rodu z Reke na Hrvaškem,  
je na nedavnem predavanju avlo Gorenjskega glasa napolnil do zadnjega kotička.

Bioenergetik dr. Drago Smiljanič je dal udeležencem predavanja veliko praktičnih nasvetov.
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Igor Kavčič

Kranj – Nekaj najnovejših 
izdaj Cankarjeve založbe 
bo bralcem razširilo obzor-
je in popestrilo pomladne 
dni. Roman sodobnega švi-
carskega avtorja Alexa Capu-
sa z naslovom Leon in Loui-
se je roman o ljubezni v času 
velikih vojn. Poskuša zajeti 
dogajanja v 20. stoletju in 
obe veliki vojni, hkrati pa v 
ospredje postavlja ljubezen-
sko zgodbo svojega deda, ki 
je kot mladenič prvo vojno 
doživel v Normandiji, drugo 
pa kot družinski oče v okupi-
ranem Parizu. Med domiš-
ljijsko osebo Leonom in žen-
sko Louise, katero je druži-
na štela za dedovo skrivnost, 
skoraj sedemdeset let traja 
velika ljubezen. Roman je 
pravi bralski užitek tako na 
ravni zgodbe, strukture in 
jezika. Stropi češke avtori-
ce Zuzane Brabcove so njen 
drugi prevod v slovenščino. 
Roman je izjemno berljiv in 
napisan v slogu Panike Dese 
Muck. Glavna junakinja po 
psihičnem zlomu pristane v 
psihiatrični bolnišnici med 
odvisnicami od alkohola in 
drog. Odnosi med njimi so 
skrajno zaostreni, že na meji 
živalskosti. Strop nad postel-
jo pacientki odpira nove raz-
sežnosti. Knjiga je napisana 
v vrhunskem literarnem slo-
gu in nas seznanja z drugač-
no človekovo izkušnjo.

Jezusovo otroštvo Nobelo-
vega nagrajenca Johna Max-
wella Coetzeja je enigmati-
čen roman o tem, kako bi lah-
ko »blagovna znamka« Jezus 
povezala petletnega fanta in 
moškega srednjih let, njego-
vega varuha. Odlična knji-
ga, ki bo navdušila bralce, ki 
jih veseli razbijanje trdega 
oreha. Kljub zahtevnosti pa 
nam roman omogoča asket-
ski jezikovni slog. Roman se 
ukvarja z netipično socialno-
stjo: fantič si izmisli neobsto-
ječ družbeni sistem, s kate-
rim pa avtor ne ponuja reši-
tve na prvo žogo – odkriti jo 
moramo sami. Poljski pisa-
telj Ignacy Karpowicz je bil 
lani gost naše Vilenice, k 
nam pa tokrat prihaja s pre-
vodom romana Baladine in 

romance, ki pripoveduje o 
človeških čustvih in nezmo-
žnosti srečne ljubezenske 
zveze, v njem pa poleg ljudi 
in bogov nastopajo tudi lite-
rarna fikcija, abstraktni poj-
mi in predmeti. Baladine 
so prvi del in so na zemlji, v 
Romancah pa se izkaže, da v 
svetu ničesar ne more spre-
meniti niti konkreten božji 
poseg. Gre za enega najobe-
tavnejših poljskih avtorjev 
mlajše generacije. Je moj-
ster jezika, nekakšen roma-
neskni Almodovar, v roma-
nu pa poskuša človeka opisa-
ti v vseh njegovih mišljenjih, 
orientacijah in opredelitvah. 
Predstavljate si, da Jezus in 
boginja Nike stopita v ljube-
zensko zgodbo, ki se na kon-
cu ne izkaže za ravno srečno.

Roman Noč zelene vile 
je uspešnice turške avtori-
ce Ayfer Tunc. Opisuje tra-
gično zgodbo mlade, razgle-
dane in pametne, čeprav ne 
šolane ženske in skozi njeno 
pripoved prikazuje razkla-
nost današnje urbane Turči-
je. Sodobna pop kultura je v 
njenih romanih nekaj vsak-
danjega, udomačenega, zato 
ne manjka situacij, značilnih 
za svet šovbiznisa in tudi kri-
minala. Nemški avtor Kla-
us Kordo se v svojem roma-
nu Krokodil za vratom vra-
ča v čas Nemčije, razdeljene 
na zahodni in vzhodni del. 
Manfred Lenz, ki so ga sku-
paj z družino ujeli pri posku-
su pobega na zahod, čaka na 
sodbo in obuja svojo življenj-
sko zgodbo, začenši v otroš-
kih letih v povojnem Berlinu. 
Zakaj kljub obetavni karieri 
sede na vlak za tujino? 

Ne nazadnje smo v sloven-
ščini dobili tudi knjigo kon-
troverznega režiserja in glas-
benika Emirja Kusturice z 
naslovom Kje sem v tej zgo-
dbi jaz?. Avtor je v opisovan-
ju družinskih sag anekdoti-
čen, duhovit, a še vedno tis-
ti Kusturica, ki se je Sarajeva, 
ko je njegovim someščanom 
bilo najtežje, odrekel in odšel 
v Beograd in naprej. Tudi nje-
gova razmišljanja o bivši drža-
vi so seveda del knjige. Pripi-
sujejo mu genialnost; njegova 
mama pa ga v zgodbi vztrajno 
sprašuje: »Čigav človek si ti?«

Z zemlje med bogove in nazaj
Pri Cankarjevi založbi je v zadnjem času izšlo pet zanimivih prevodnih romanov, v katerih se vračamo v 
preteklost, se zaljubljamo, živimo lepo ali kruto sedanjost in ugotavljamo, da nam tudi intervencija od 
zgodaj ne more pomagati.

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 7. 6.
16.00 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE
18.15, 20.30, 22.45 
NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE, 3D
17.55, 20.15, 22.30 
KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
13.50, 15.40 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
14.25, 16.10 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D
13.30, 18.10, 19.45, 22.35 
MOŽJE X: DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
16.10 GRACE MONAŠKA
21.15 PIONIR
17.30 NEVIDNA ŽENSKA
20.40, 22.15 SOSEDI
17.25 ZLOHOTNICA
13.30, 15.30, 19.20 ZLOHOTNICA, 3D
14.00 RIO 2

Nedelja, 8. 6.
16.00 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE
18.15, 20.30 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE, 3D
17.55, 20.15 KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
13.50, 15.40 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
14.25, 16.10 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D
13.30, 18.10, 19.45 
MOŽJE X: DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
16.10 GRACE MONAŠKA
21.15 PIONIR
17.30 NEVIDNA ŽENSKA

20.40 SOSEDI
17.25 ZLOHOTNICA
13.30, 15.30, 19.20 ZLOHOTNICA, 3D
14.00 RIO 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 6. 6.
18.00 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D, sinhro.
20.00 NOE

Sobota, 7. 6.
18.00 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D, sinhro.
20.00 UGRABITEV

Nedelja, 8. 6.
19.00 NOE

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 7. 6.
18.00 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, sinhro.

Nedelja, 8. 6.
11.00 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Cankarjeva založba je tudi to pomlad pripravila 
tradicionalno kvaliteten izbor sodobne svetovne literature.
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Igor Kavčič

Kranj – Avtorski projekt 
25.671 v režiji Oliverja Frl-
jića, ki govori o izbrisanih 
in s katerim se je Prešerno-
vo gledališče Kranj pretekli 
teden predstavilo v tekmo-
valnem programu letošnje-
ga 22. mednarodnega gleda-
liškega festivala Kontakt, ki 
je zadnji teden maja potekal 
v mestu Torun na Poljskem, 
je bil deležen dobrega odzi-
va občinstva, njegovo druž-
beno aktualnost pa je prepo-
znala tudi strokovna javnost. 
Režiser Oliver Frljić je nam-
reč prejel nagrado časopi-
sa Gazeta Wyborcza za naj-
bolj pronicljivo prepoznanje 
aktualnih problemov seda-
njosti. Na festivalu Kontakt 
je bilo v tekmovalnem pro-
gramu šestnajst predstav, 
poleg Prešernovega gleda-
lišča Kranj, ki je zastopalo 
Slovenijo, so se omenjenega 

festivala udeležile še gleda-
liške skupine iz Litve, Lat-
vije, Irske, Nemčije, Polj-
ske, Romunije, Madžarske, 
Srbije, Nizozemske in Ita-
lije. Prešernovo gledališče 
Kranj je doslej za predsta-
vo 25.671 (premiera je bila 
marca lani) prejelo že več 
nagrad: na lanskem Borštni-
kovem srečanju nagrado za 
najboljšo uprizoritev prete-
kle sezone in dramaturgin-
ja Marinka Poštrak za ume-
tniško vodenje, na festiva-
lu v Kragujevcu nagrado za 
najboljši scenski pristop, na 
letošnjem Tednu slovenske 
drame pa Šeligovo nagra-
do za najboljšo predstavo po 
oceni strokovne žirije. Pred-
stava 25.671 nas brezkom-
promisno sooča s konkret-
no problematiko izbrisanih 
in je tako pri občinstvu kot 
tudi pri gledališki stroki pre-
poznana po svoji izjemni 
družbeni angažiranosti.

Še ena nagrada za 25.671
Oliver Frljić je za režijo avtorskega projekta 25.671 
v izvedbi Prešernovega gledališča na festivalu na 
Poljskem prejel eno izmed festivalskih nagrad.

Oliver Frljić / Foto: Tina Dokl

Kranj – Danes, v petek, ob 20. uri, bo v dvorani Stolpa Škrlovec 
na sporedu mono gledališki performans Alter Faust vizualnega 
umetnika Nevena Korde. Večmedijski projekt je nastal v sode-
lovanju Aksioma – Zavoda za sodobne umetnosti Ljubljana, 
Zavod Carnica (Layerjeva Hiša), Prešernovo gledališče Kranj 
in Zavod za kulturo Delavskega doma Trbovlje. Avtor je med 
ustvarjanjem predstave bival v umetniški rezidenci Layerjeve 
hiše v Kranju. Neven Korda v predstavi ne nastopa le kot izva-
jalec na odru, temveč tudi kot idejni vodja, scenograf, tehnič-
ni in lučni mojster ter video oblikovalec. V osebnoizpovedni 
predstavi prepleta gledališki oder z realnostjo in obratno. Idejo 
gledališča Korda ponudi kot faustovsko tvarino, v kateri odpi-
ra mesto za podvojeno sliko, torej za alter ego. Alter Faust s 
predpono alter meri na neinstitucionalno sceno, na gledališče 
zunaj nacionalnih in institucionalnih okvirjev, kjer se Brechtova 
država spremeni v določeno sceno, v »našo« sceno: Radio 
Študent, Mladina, FV, Borghesia, Metelkova. Umetnik v perfor-
mansu Alter Faust tematizira duhovno lenobo in mitomanstvo, 
atmosfero med ljudmi, ki so svojo vest postavili na trg slave 
in časti, se tam prehitro utrudili in zadovoljili. Korda se obrača 
k sebi, družbi pa namesto ogledala kaže hrbet. Hrbet pokaže 
mediju gledališča, kulturni politiki, državi ter neoliberalnemu 
korporativizmu, ki zapoveduje lastno prodanost.

Alter Faust v Stolpu Škrlovec

V članku Prihaja festival Godibodi, objavljenem v Gorenjskem 
glasu v torek, 3. junija, je pri podpisu k fotografiji prišlo do 
neljube napake: na fotografiji nista Uršula in Janez Ramoveš, 
temveč je Uršula Ramoveš v družbi sopevca Metoda Banka 
po nastopu na Glasovi preji v Galeriji Krvina novembra lani. 
Za napako se iskreno opravičujemo.

Popravek

Kranj – Jutri, v soboto, 7. junija, ob 11. uri bo v Prešernovem 
gledališču premierna uprizoritev otroške gledališke čarovni-
je Divje labodke po pravljici Hansa Christiana Andersena v 
izvedbi otroške dramske skupine Kranjske čebelice. 

Divje labodke za otroke

Kranj – Danes, v petek, 6. junija, ob 20. uri bo na vrtu Cafe 
galerije Pungert koncert Mladinskega pihalnega orkestra GŠ 
Kranj z gosti Pihalnim orkestrom Komen. Mladinski pihalni 
orkester GŠ Kranj bo še enkrat nastopil jutri, v soboto, 7. junija, 
ob 19.30 v dvorani Kongresnega centra Brdo.

Koncerta glasbene šole Kranj

Kranj – Danes, v petek, 6. junija, ob 20. uri bo v Domu krajanov 
na Primskovem letni koncert MePZ Musica viva pod vodstvom 
Aleša Gorjanca z naslovom Pesem nas povezuje. »Prepevali 
bomo pesmi, ki jih imamo radi mladi in stari. Poslušalce bomo 
razvajali s popevkami, Avsenikovimi melodijami in še in še.

Letni koncert Musice vive

Škofja Loka – Na vrtu kavarne Homan bo jutri, v soboto, 7. 
junija, ob 20. uri na tradicionalnem koncertu nastopil Jazz 
je kul band, mladih sedanjih in nekdanjih učencev Glasbene 
šole Škofja loka. Letos bo gost večera Seventh Heaven Jazz 
Band, sestavljen iz profesorjev šole. Nastopili bodo v sestavi: 
Saška Kolarič (vokal), Irena Šmid (saksofon), Alojz Kompan 
(trobenta), Luka Vehar (kitara), Tilen Draksler (klaviature), 
Denis Kokalj (bas kitara) in Jaka Strajnar (bobni).

Jazz je kul in Sedma nebesa
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Korak do  
ŠPORTNEGA PARKA 
Športne discipline:
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Vilma Stanovnik

Žiri – Kljub slabim vremen-
skim obetom so minuli 
konec tedna pri SSK Alpina, 
kjer letos praznujejo 40-let-
nico dela, pripravili tradi-
cionalno večerno tekmo v 
smučarskih skokih. Na veli-
ki skakalnici se je pomerilo 
štiriinštirideset tekmoval-
cev, na koncu pa se je zma-
ge pred domačimi navijači 
veselil reprezentant Tomaž 
Naglič, ki je slavil pred Rožle-
tom Žagarjem in Marjanom 
Jelenkom. 

Med desetimi dekle-
ti je bila na najvišji stopni-
čki Urša Bogataj, na drugo 

mesto se je uvrstila Špela 
Rogelj, na tretje pa odlič-
na mlada domača skakalka 
Nika Križnar. Nagrade naj-
boljšim je podelil žirovski 
župan Janez Žakelj.

»Veseli smo, saj smo uspe-
li izpeljati lepo tekmo, gle-
dalci so uživali ob lepih sko-
kih, finalna serija pod žaro-
meti je bila pika na i. Tudi 
palačinke članov podjetniš-
kega krožka so šle za med,« 
je po koncu tekmovanja 
povedala predsednica kluba 
Judita Oblak, ki je bila vese-
la, da je bila med gledalci tudi 
njihova odlična reprezentan-
tka Ema Klinec, ki okreva po 
poškodbi in operaciji.

Naglič zmagovalec domače tekme
Praznovanja ob jubileju skakalnega kluba so začeli s tradicionalno večerno tekmo za Pokal Žirov.

Na večerni tekmi v Žireh so bili na zmagovalnem odru 
Rožle Žagar, Tomaž Naglič in Marjan Jelenko. / Foto: Viktor

Jože Marinček

Kranj – V zadnjem tretjeliga-
škem krogu bo Zarica Kranj 
na svojem igrišču v Zarici 
gostila nogometaše Tabora 
Sežane. Rezultat za Zarico 
Kranj ni bistvenega pome-
na, saj je že osvojila drugo 
mesto in pred tem zadnjim 
krogom za vodilnim TKK 
Tolminom, ki bo na doma-
čem igrišču gostil nogo-
metaše Brda, zaostaja za 
sedem točk. Pred prvim za-
sledovalcem, trboveljskim 

Rudarjem, ki bo tokrat gos-
toval pri Adrii, pa imajo Kra-
njčani deset točk naskoka. 

Enajstouvrščena Sava 
Kranj odhaja na gostovanje 
v Izolo, z morebitno zmago 
in ob spodrsljaju Ajdovšči-
ne Škou, ki bo gostovala pri 
Jezeru Medvode, pa bi lah-
ko na lestvici napredovala za 
eno mesto. Ob porazu Save 
in zmagi Jezera Medvod pa 
bodo Medvodčani Savo poti-
snili še mesto nižje. Preos-
tala tekma je Zagorje – Jad-
ran Dekani. 

Zadnji, 22. krog bodo odi-
grali tudi nogometaši v prvi 
gorenjski nogometni ligi. 
Prvak je že dolgo znan, to je 
Šobec Lesce s 53 točkami, ki 
bo v tem zadnjem krogu na 
domačem igrišču gostil tre-
nutno drugi Bled Hirter, ki 
zaostaja za 11 točk. Z more-
bitno zmago bi se na drugo 
mesto lahko še povzpel Bri-
tof, ki gostuje v Velesovem. 
Zna pa biti zanimivo tudi na 
drugih srečanjih, saj se bodo 
pomerili Jesenice – Viso-
ko, Niko Železniki – Ločan 

Škofja Loka, Žiri – Naklo in 
Bohinj – JuRentA Bitnje. V 
drugi gorenjski nogomet-
ni ligi je bil v sredo odigran 
predzadnji krog. Rezulta-
ta sta kar malo preseneče-
nje, saj je Preddvor prema-
gal vodilni FC Podbrezje s 4 
: 1, Polet pa je doma remizi-
ral s Kondorjem Godešičem 
(3 : 3). Do spremembe je pri-
šlo tudi na lestvici, kjer sedaj 
s 30 točkami vodi Polet, FC 
Podbrezje ima na drugem 
mestu točko manj, tretji pa 
je Preddvor s 26 točkami.

Pred nogometaši zadnji krog
V tretji slovenski nogometni ligi bodo nogometaši jutri odigrali zadnji, 26. krog. 

Simon Šubic

Stara Fužina – Ta konec ted-
na bo Bohinjsko jezero ozi-
roma zaliv Stare Fužine pri-
zorišče prvega svetovnega 
pokala v kajak-kanu marato-
nu na mirnih vodah pri nas; 
v soboto so na sporedu krat-
ki maratoni (3,6 kilometra), 
v nedeljo pa tekmovanja na 
dolgih progah. »V Bohinju 
smo ponosni, da bomo pre-
mierno v svetovnem poka-
lu izpeljali kratek program 
v soboto in seveda, da smo 
sploh prvi slovenski gostite-
lji svetovnega pokala. Za nas 
je letošnje tekmovanje pred-
vsem generalka za naslednje 
leto, ko bomo gostili evrop-
sko prvenstvo. Vsi se že vese-
limo izrednega izziva, ki nas 
čaka, še bolj pa dobrega obi-
ska tekmovalcev, amaterjev, 
spremljevalcev in gledalcev 

v naslednjem letu,« ne skri-
va veselega pričakovanja 
Jure Sodja, generalni sekre-
tar zavoda Turizem Bohinj, 
ki je tudi organizator sveto-
vnega pokala.  

Jutri od 8.30 naprej se 
bodo v Stari Fužini zvrstile 

kvalifikacije v vseh tistih 
kategorijah, v katerih bo pri-
javljeno več kot deset čolnov. 
Popoldanska finala se bodo 
pričela ob 14. uri. Nedeljski 
program se ob 9.15 prične 
z dirko mladincev v kajaku 
enosedu na 22,5 kilometra, 

zadnji finale (kajak enosed 
člani na 30 km) pa bo na 
vrsti ob 14.45. »Dogajanje 
bo strnjeno v bližini Velike-
ga Veglja, kjer bo tudi štar-
tno-ciljni prostor in s tem 
odlična možnost spremlja-
nja tekme v živo. Dogodek 
bo seveda brezplačen za vse 
obiskovalce,« napoveduje 
Sodja. 

Na tekmovanju bo nasto-
pilo blizu šestdeset tekmo-
valcev in tekmovalk iz dese-
tih evropskih držav. Sloven-
ske barve bodo v kategorijah 
mladink, mladincev in čla-
nov zastopali Ines Matuc, 
Špela Bajrič, Peter Samo-
trčan, Rok Štefič, Ri chard 
Colja, Jani Jarc, Matic Klo-
bučar, Simon Oven, Rok 
Šmit, Jan Šmit, Matija Odar, 
Miha Repinc, Lenart Ribni-
kar in največji slovenski up 
– Jošt Zakrajšek.

Svetovni pokal v Bohinju
Letošnji svetovni pokal v kajak-kanu maratonu na mirnih vodah bo le generalka za evropsko prvenstvo,  
ki ga bo Bohinj gostil naslednje leto. 

Bohinj bo konec tedna prvič gostil svetovni pokal  
v kajak-kanu maratonu. / Foto: organizator (Stane Klemenc)

Ljubljana – Minuli konec tedna je v Ljubljani potekal finale pokal-
nega prvenstva Slovenije v bowlingu, na katerem se je izvrstno 
odrezala članica Bowling kluba Kranj Tanja Rozman. Z dobro 
odigrano zadnjo, šesto igro v predtekmovanju se je najprej uvr-
stila v zaključne boje najboljših osmih igralk, kjer je svojo igro 
še stopnjevala. Tako je priznala premoč svoje nasprotnice šele v 
finalnem dvoboju in z osvojitvijo naslova pokalne podprvakinje 
Slovenije dosegla največji uspeh v svoji kratki karieri v bowlingu. 
Po besedah novega predsednika kluba Dejana Gantarja je to 
velik uspeh tako za Bowling klub Kranj kot za gorenjski bowling. 

Rozmanova presenetila vse

Pokalna podprvakinja Tanja Rozman / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Blejec Jaka Blažič, edini Gorenjec v košarkarski repre-
zentanci, ki je nastopila na lanskem evropskem prvenstvu v 
Sloveniji, je tudi tokrat edini gorenjski košarkar, ki ga je novi 
selektor Jure Zdovc povabil na priprave A-reprezentance, ki bo 
jeseni nastopila na svetovnem prvenstvu v Španiji. »Na seznam 
vabljenih košarkarjev sem postavil tiste, ki so najbližje moji 
filozofiji, in za svojim izborom stojim. Ne želim in ne bom 
govoril o tem, zakaj je nekdo na seznamu, drugi pa ne, saj želim, 
da se osredotočimo na tiste, ki bodo prisotni na pripravah in 
kasneje na svetovnem prvenstvu. Želim nadaljevati to, kar je 
začel Božidar Maljković, torej pomladitev reprezentance. Čaka 
nas 14 pripravljalnih tekem, kar je dobro, saj morajo mladi čim 
več igrati, jaz pa jih bom lažje ocenil in se odločil, s kakšno 
ekipo oditi na SP,« je svojo odločitev obrazložil Zdovc. Poleg 
Blažiča so na seznamu A-reprezentance še Jure Balažič, Goran 
Dragić, Zoran Dragić, Jaka Klobučar, Domen Lorbek, Erazem 
Lorbek, Edo Murić, Alen Omić, Klemen Prepelič, Uroš Slokar 
in Miha Zupan.  

Blažič tudi na Zdovčevem seznamu

Kranj – Danes je že znana odločitev Mednarodne smučarske 
zveze o prireditelju svetovnega prvenstva v nordijskem smu-
čanju leta 2019, za organizacijo katerega je kandidirala tudi 
Planica. Predsednik FIS-e Gian Franco Kasper je prireditelja 
razglasil včeraj zvečer, potem ko smo naš časopis že poslali v 
tiskarno. Konkurenti Planice, ki se je potegovala že za organi-
zacijo SP leta 2017, so bili nemški Oberstdorf, avstrijski Seefeld 
in kazahstanski Almaty.

Odločitev o SP 2019 že znana
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Simon Šubic

Železniki – Na letošnjem, 
že 19. regijskem preverja-
nju usposobljenosti ekip 
prve pomoči – potekalo je v 
Železnikih – je največ znan-
ja in usposobljenosti poka-
zala četrta ekipa Območne-
ga združenja Rdečega kri-
ža Kranj, druga je bila prva 
ekipa OZ RK Kranj, tretja pa 
je bila ekipa PGD Podhom. 
Sodelujoče ekipe so mora-
le svoje znanje prve pomo-
či uporabiti v štirih zamiš-
ljenih nezgodah (nesreča na 
otroškem igrišču, utopitev, 
delovna nesreča s kemikali-
jami, potres), na letošnjem 
preverjanju pa je sodelova-
lo dvanajst gorenjskih ekip. 

»Preverjanje usposoblje-
nosti ekip prve pomoči je 
nujno in zelo zaželeno, saj se 
tako vedno znova preveri, na 
kakšni stopnji je usposoblje-
nost reševalcev. Tokrat so se 
izkazale prav vse ekipe, večjih 
pripomb nad usposobljenos-
tjo in pripravljenostjo ekip ni 
bilo,« je povedal vodja kranj-
ske izpostave Uprave RS za 
zaščito in reševanje. Zmago-
valna ekipa bo nastopila na 
državnem preverjanju, ki bo 
27. septembra v Kopru. 

Kot je v zadnjih letih že 
v navadi, so tekmovanje 
sprem ljale tudi predstavitve 
nekaterih služb, ki sodeluje-
jo pri nalogah zaščite, reše-
vanja in pomoči ob naravnih 
in drugih nesrečah.

Zmagala ekipa iz Kranja
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Kranj – Slovenska policija 
je v sredo s seznama iska-
nih oseb umaknila gostin-
ca Roberta Tomasa Zavaš-
nika iz Spodnjih Pirnič, ki 
je bil leta 2009  zaradi pov-
zročitve splošne nevarnos-
ti pravnomočno obsojen na 
pet let zapora, ker je bil sood-
govoren za smrt treh mladih 
deklet, ki jih je 23. decembra 
2005 pred njegovo diskote-
ko Lipa poteptala množica. 

Na generalni policijski 
upravi so pojasnili, da je bilo 
razpisano iskanje Zavašni-
ka z evropskim pripornim 
nalogom in mednarodno 
tiralico umaknjeno, saj zanj 
ni več razlogov. Sodišče je 
namreč že februarja policijo 
obvestilo, da je rok zastara-
nja izvršitve kazni za Zava-
šnika 3. junij. Nekdanjemu 
lastniku diskoteke Lipa tako 

ne bo treba odslužiti zapor-
ne kazni in se lahko svobo-
dno in brez posledic zaradi 

petletnega izogibanja slo-
venskim pravosodnim orga-
nom vrne v domovino. 

Zavašnik bi se moral 
pred petimi leti zglasiti na 
prestajanje petletne kazni 
v zaporu na Dobu, a je tik 
pred tem poniknil v nezna-
no, organom pregona pa ga 
ni uspelo najti kljub med-
narodni tiralici. Sloven-
ska policija je za nameček 
v začetku decembra lani k 
pomoči pri iskanju ubežni-
ka pozvala tudi javnost in 
obljubila denarno nagra-
do za vsako koristno infor-
macijo. Kot so tedaj pojas-
nili na Generalni policijski 
upravi, je šlo za edini pri-
mer iskane osebe, za kate-
ro so v zadnjih letih objavi-
li nagrado. 

Po novi zakonodaji bi 
Zavašniku kazen zastarala 
šele po desetih letih, ven-
dar pa je moralo sodišče v 
njegovem primeru upoš-
tevati milejšo, torej staro 
zakonodajo.

Zavašnik rešen zapora
Zaradi zastaranja zaporne kazni se lahko nekdanji lastnik diskoteke Lipa v Spodnjih Pirničah Robert 
Tomas Zavašnik brez strahu pred zaprtjem po petletnem skrivanju spet vrne v domovino.

Mednarodna tiralica in evropski zaporni nalog za ubežnika 
Roberta Tomasa Zavašnika nista več potrebna. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Približno osemsto 
otrok iz kranjskih vrtcev in 
nižjih razredov osnovnih 
šol je v torek na parkirišču 
Hipermarketa Mercator na 
Primskovem v Kranju spoz-
navalo delo policistov, gasil-
cev, reševalcev, redarjev, 
tehničnih preglednikov in 
drugih, ki si želijo zagotoviti 
večjo varnost otrok v prome-
tu. Preventivna prireditev je 
potekala v organizaciji Sve-
ta za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu Mestne 
občine Kranj (SPV MOK) in 
Policijske postaje Kranj. Kot 
je pojasnil predsednik kranj-
skega SPV Damjan Berton-
celj, je šlo za zaključek pre-
ventivnih prireditev, ki so 
jih vodili v iztekajočem se 
šolskem letu, kot sta na pri-
mer akciji Pasavček in Var-
no v življenje. 

»Naša ciljna publika so 
otroci med petim in dva-
najstim letom, zato smo 

program tokratne priredit-
ve prilagodili njihovi staros-
ti. Izkušnje kažejo, da otroci 
zelo radi sodelujejo v različ-
nih projektih s področja var-
nosti v cestnem prometu, v 
SPV in policiji pa se trudi-
mo čim bolj upoštevati tudi 
pobude, ki nam jih posredu-
jejo iz šol in vrtcev. Otroci so 
za varnostne napotke zelo 
dojemljivi, preko njih pa 
tudi lažje vplivamo na star-
še, saj jih otroci takoj opozo-
rijo, če se npr. v avtomobilu 
ne pripnejo ali pa cesto pre-
čkajo izven označenega pre-
hoda,« je razložil Bertoncelj, 
sicer tudi komandir gorenj-
skih policistov za izravnalne 
ukrepe. 

Na torkovi prireditvi so 
se lahko otroci na poseb-
nih poligonih s pravo pro-
metno opremo preizkusili 
kot kolesarji, pešci in voz-
niki otroških štirikolesni-
kov ter tako v sproščenem 
vzdušju odkrivali številne 
nevarnosti, ki nanje pretijo 

v prometu, ter se seznanja-
li s prometnimi pravili in 
varnostnimi ukrepi. Poleg 
policistov so jim svojo opre-
mo in delo predstavili tudi 
ostale intervencijske službe 
s področja cestnega prome-
ta, najmlajši pa so si lahko 

ogledali tudi igrico Cesta ni 
igrišče, v kateri sta nastopi-
la čarodej Toni in medved 
Čalapinko. Nekajurna pri-
reditev se je končala s pri-
kazom reševanja ponesre-
čencev hude prometne nes-
reče.

Preko otrok vplivajo tudi na starše
Okoli osemsto otrok iz kranjskih vrtcev in šol je na preventivni prireditvi v Kranju spoznavalo delo 
policistov, gasilcev, redarjev, reševalcev ... 

Otroci so se lahko preizkusili tudi v vlogi voznikov na 
poligonu s pravimi prometnimi znaki in semaforjem.

Kranj – Nepridipravi na Gorenjskem vsako leto ukradejo pri-
bližno 150 koles. Letos je bilo doslej ukradenih štirideset koles, 
zadnji dve tatvini sta se zgodili v sredo – na Oldhamski cesti 
in Župančičevi ulici v Kranju. Obe kolesi so odpeljali iz klet-
nih prostorov. Policisti ugotavljajo, da so tatvine koles najbolj 
pogoste v strnjenih naseljih, predvsem pa pred vhodi v stavbe, 
v kolesarnicah in kleteh, kjer so kolesa slabo ali pa sploh niso 
zavarovana. Svetujejo, da kolesa skrbno zaklepate.

Kolesi izginili iz kleti

Domžale – V petek zvečer je na parkirišču pred poslovnimi 
prostori v Domžalah zagorel avtodom. V požaru je poleg ško-
de na avtodomu nastala škoda še na poslovnem objektu in 
petih vozilih, ki so bili parkirani v bližini, skupno pa je nastalo 
za več deset tisoč evrov škode. Poškodovanih ni bilo. 

Avtodom v plamenih

Kranj – Policisti največkrat skrbe za varnost življenja in premo-
ženja ljudi, včasih se znajdejo tudi v precej neobičajni vlogi. 
Gorenjska prometna policista sta tako pred dnevi na Primsko-
vem v Kranju med jutranjim nadzorom prometa opazila osem 
mladih račk, ki so se neznano kako znašle na zelo prometni 
cesti, so sporočili s Policijske uprave Kranj.  Da bi zagotovila 
njihovo varnost, sta jih prestavila v službeno vozilo, potem 
pa obvestila lokalnega lovca, ki je zanje ustrezno poskrbel. 

Policista reševala račke

Šenčur – Kranjski policisti 
so ta teden v okolici Šenčur-
ja obravnavali prijavo oško-
dovanca, da mu je neznani 
storilec ponoči iz čebelnja-
ka odtujil več kosov satja, z 
zasebnega zemljišča pa še 
kompresor in ciprese.

Izpraznili čebelnjak
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Cveto Zaplotnik

Bled – Združenje Manager 
in Planet GV sta na konfe-
renci Odličnost managerk, 
ki je v sredo potekala na Pos-
lovni šoli IEDC na Bledu, 
že desetič podelila priznan-
je artemida, s katerim želi-
jo spodbujati ženske, da se 
odločijo za menedžerske 
izzive v gospodarstvu in v 
javni upravi. Tokrat je pri-
znanje za trajnostni pri-
spevek k razvoju ženskega 
menedžmenta prejelo osem 
žensk, največ doslej, pode-
litve pa se je udeležila tudi 
Alenka Bratušek, ki je kot 
prva v Sloveniji prebila »ste-
kleni strop« v politiki in pos-
tala prva predsednica vlade v 
zgodovini Slovenije. 

Priznanje je prejela tudi 
Lea Benedejčič, direktorica 
podjetja mimovrste=) s sede-
žem na Jesenicah. Benedej-
čičeva se je podjetju pridru-
žila pred tremi leti kot pomo-
čnica direktorja s številnimi 
mednarodnimi izkušnjami 
na področju logistike, infor-
macijske tehnologije in tele-
komunikacij, vodenje podje-
tja pa je prevzela lani. »Vode-
nje največje in najuspešnej-
še spletne trgovine v Sloveni-
ji in v regiji mi je v veselje in 
izziv. Podjetje je stabilno in 
trdno, tako da verjamem, da 
nam bo uspelo uresničiti vse 
zastavljene cilje. Nekaj smo 
jih v minulem letu že ures-
ničili, med drugim smo uve-
dli nove prodajne programe 

in optimizirali logistične pro-
cese,« je ob prejetju nagrade 
povedala Benedejčičeva in 
ob tem še posebej pohvali-
la ekipo sodelavcev. Podjetje 
je spomladi uvedlo nekatere 
novosti, kupci so najbolj opa-
zili prenovo spletne trgovine.

Podjetje mimovrste=) se 
je v dobrem desetletju iz 
slovenskega startupa razvi-
lo v uspešno podjetje, ki je 
ob koncu predlanskega leta 
prešlo v last družbe Netretail 
Holding, ki je največji splet-
ni trgovec v srednji in vzho-
dni Evropi. Spletno trgovan-
je je tudi ena redkih dejavno-
sti, ki jim je ekonomska kri-
za prizanesla, saj po podat-
kih Eurostata že desetletje 
beleži stalno rast na račun 
povečevanja števila spletnih 
nakupovalcev.

Artemida tudi  
Lei Benedejčič
Priznanje za odličnost managerk artemida je 
prejela tudi Lea Benedejčič, direktorica jeseniške 
družbe mimovrste=).

Lea Benedejčič

Urša Peternel

Jesenice - Letošnja podelitev 
priznanj najboljšim gorenj-
skim inovatorjem, ki jo je že 
dvanajstič zapored pripravi-
la Gospodarska zbornica Slo-
venije, Območna zbornica 
za Gorenjsko, je tokrat pote-
kala na Jesenicah. V banket-
ni dvorani Kolperna so naj-
boljšim gorenjskim inovaci-
jam podelili pet zlatih, štiri 
srebrna in dve bronasti priz-
nanji ter eno diplomo. Zlata 
priznanja so prejeli Acroni 
in Razvojni center Jesenice 
za inovacijo Celovita moder-
nizacija valjavskega ogrodja 
in nadgradnja modelov val-
janja; Domel in Nela razvoj-
ni center za Sesalno enoto v 
kapsuli; Iskratel za Univer-
zalno linijsko vezje; M-Sora 
za Eco-S leseno izolacijsko 
oblogo in Razvojni center 
Jesenice za Razvoj avtomat-
nega nerjavnega jekla z upo-
rabo specialnih dodatkov. 
Srebrna priznanja so preje-
li Iskratel za inovacijo Algo-
ritem za pohitritev kreiranja 
večjega števila AGCF naroč-
nikov; Jelovica Hiše za ino-
vacijo Večnamenske dvora-
ne iz lesa; Lotrič Meroslo-
vje za Postopek kalibracije 
koničnih navojev in Razvoj-
ni center Jesenice in Acro-
ni za Razvoj oklepne ploče-
vine nove generacije PRO-
TAC 500. Bronastih priz-
nanj pa so se razveselili ino-
vatorji iz Iskratela za Hitri 
generator C kode ter iz pod-
jetja Žejn za Spletno reši-
tev za naročanje potovalnih 

storitev. Diplomo za inova-
cijo je komisija podelila Savi 
Turizem za Nova okusa ori-
ginalne blejske kremne rezi-
ne čokolada in gozdni sade-
ži. Kot je poudaril predsed-
nik komisije Avguštin Nov-
šak, so inovacije ocenjevali 

glede na inventivnost, gos-
podarske rezultate, trajnos-
tne učinke in okoljski vpliv. 
Kot je poudaril, je pri ino-
vacijah ključen zlasti krite-
rij tržne uspešnosti; od šest-
najstih prijavljenih gorenj-
skih inovacij so tako štiri 

morali zavrniti, ker dosežki 
še niso uspešno uporabljeni 
v praksi.

Komisija je izbrala tudi 
najbolj inovativno podjetje 
v letu 2013 na Gorenjskem, 
to je Razvojni center Jese-
nice, ki združuje partner-
je iz industrije, storitvenih 
dejavnosti in izobraževanja. 
Osnovno področje delovan-
ja je metalurgija, ukvarjajo 
pa se še s predelavo plasti-
ke, razvojem in izdelavo plo-
vil, industrijskim oblikovan-
jem, konstruiranjem strojev 
... Priznanje je prevzel dire-
ktor Miha Krisch, ki je dejal, 
da je naziv najbolj inovativ-
nega podjetja lepo priznan-
ja za ekipo razvojnikov. »Da 
delamo v pravi smeri, pa 
nam bo zares pokazal šele 
trg,« je dejal Krisch.

Slavnostni govornik na 
prireditvi je bil predsednik 
Gospodarske zbornice Slo-
venije Samo Hribar Milič, ki 
je poudaril pomen inovacij, 
prav z inovativnostjo namreč 
slovenska podjetja prema-
gujejo slabšo startno pozici-
jo, ki jo imajo zaradi nekon-
kurenčnega okolja, vsak dan 
višjih davkov in nestabilnih 
razmer. »Z inovacijami dvi-
gujemo samozavest, ambi-
cioznost, pogum, da se ne 
bomo ustrašili preprek, ki 
jih pred podjetja predstavlja 
zlasti nekonkurenčno okol-
je in nestabilne razmere na 
tujih trgih,« je dejal Hribar 
Milič. 

Prireditev je s pevskim 
nastopom popestrila Ana 
Soklič.

Od jekla do kremnih rezin
Priznanje za najbolj inovativno podjetje v letu 2013 je Območna zbornica za Gorenjsko podelila 
Razvojnemu centru Jesenice. Podelili so še pet zlatih, štiri srebrna in dve bronasti priznanji ter eno 
diplomo za najboljše gorenjske inovacije v letu 2013.

Priznanje za najbolj inovativno podjetje je prevzel direktor Razvojnega centra Jesenice Miha 
Krisch, podelila sta mu ga predsednik Gospodarske zbornice Slovenije Samo Hribar Milič 
in Jadranka Švarc, direktorica Območne zbornice za Gorenjsko. / Foto: Gorazd Kavčič

Ena od treh zlatih inovacij, ki bo zastopala Gorenjsko na državnem izboru, je inovacija 
Acronija in Razvojnega centra Jesenice Celovita modernizacija valjavskega ogrodja in 
nadgradnja modelov valjanja.

Tri od najboljših gorenjskih inovacij se bodo 
potegovale za državno priznanje. Komisija je za 
državno tekmovanje izbrala inovacijo Acronija in 
Razvojnega centra Jesenice Celovita modernizacija 
valjavskega ogrodja in nadgradnja modelov valjanja, 
inovacijo Domela in Nela razvojnega centra Sesalna 
enota v kapsuli in inovacijo Univerzalno linijsko vezje 
iz podjetja Iskratel. Državna podelitev priznanj bo 
potekala septembra.



14 Gorenjski glas
petek, 6. junija 2014KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi boste našli odlične recepte za pripravo 
jedi iz teletine, govedine, svinjine, jagnjetine, 
perutnine in kunca ter divjačine. Seznanili se boste s 
posameznimi deli mesa, kakšna je njihova kvaliteta 
in kako poteka predpriprava na kuhanje. 

8 50 
EUR

Cveto Zaplotnik

Kranj – Varoza je zajedavska 
bolezen čebel, ki se je v Slo-
veniji pojavila pred več kot 
tridesetimi leti in zoper kate-
ro se čebele ne morejo obva-
rovati same, brez pomoči 
čebelarjev in zdravil. Od leta 
2008 je nacionalni operativ-
ni program zatiranja varo-
ze financiralo ministrstvo 
za kmetijstvo, ki pa se je lani 
jeseni odločilo, da letos in 
tudi v prihodnjih dveh letih 
ne bo zagotavljalo brezplač-
nih zdravil za zatiranje varo-
ze. Čebelarska zveza Slo-
venije in Nacionalni vete-
rinarski inštitut Veterinar-
ske fakultete sta se januarja 
letos dogovorila, da bo zdra-
vila zagotovil inštitut, plača-
li pa jih bodo čebelarji, ki naj 
bi preko čebelarskih druš-
tev tudi zbrali naročila. Pri 
izvedbi se je tako zapletlo, 
da čebelarji še na prvi junij-
ski dan niso vedeli, ali bodo 
dobili zdravila do 1. julija, ko 
bi bil skrajni rok. V takšnih 
okoliščinah je vodstvo čebe-
larske zveze najprej zagrozi-
lo z odstopom, v ponedeljek 
pa sta predsednik čebelarske 
zveze Boštjan Noč in stroko-
vni vodja rejskega progra-
ma za kranjsko čebelo Pet-
er Kozmus na slovila na 
predsednika države Boruta 
Pahorja in predsednico vla-
de (v odstopu) Alenko Bratu-
šek odprto pismo, v katerem 
sta ju pozvala, da pomagata 
rešiti problem. »V nasprot-
nem primeru bomo čebe-
larji ostali brez čebel in brez 
avtohtone pasme kranjske 
čebele, ogrožena pa bo tudi 
pridelava hrane, ki je odvi-
sna od čebel,« so zapisali v 
čebelarski zvezi, kjer pri-
čakujejo jasen odgovor na 

vprašanje, kdo v državi je 
odgovoren za zdrav ljenje 
varoze, ki čebelarjem pov-
zroča največ škode.

Zaplet se je že nasled-
nji dan, v torek, vendarle 
začel reševati. Na Veterinar-
ski fakulteti so se v dogovo-
ru z ministrstvom za kme-
tijstvo in okolje odločili, da 
bodo izvedli javno naročilo 
za nakup zdravil, ki jih je tre-
ba uvoziti, saj jih na našem 
trgu ni. »Fakulteta bo izved-

la javno naročilo s sredstvi, 
pridobljenimi z lastno deja-
vnostjo, in ne s proračun-
skim denarjem, vendar z 
upanjem, da bodo čebelarji 
držali obljubo in vsa zdravi-
la tudi kupili,« je dejal dekan 
fakultete Andrej Kirbiš in 
dodal, da bo v Sloveniji do 

konca leta treba vzpostaviti 
trg z zdravili za čebele, ena-
ko kot je vzpostavljen za dru-
ge živali.

Atomska bomba za 
čebele

V čebelarski zvezi opozar-
jajo tudi na pravilno rabo 
fitofarmacevtskih sredstev. 
»Po najnovejših raziska-
vah je vse več primerov t. i. 
izginjanja čebel posledica 

zastrupitve s pesticidi. Naj-
večjo nevarnost predstav-
ljajo insekticidi iz razreda 
neonikotinoidov,« ugotav-
lja Vlado Auguštin, svetova-
lec za tehnologijo čebelarje-
nja v javni svetovalni službi 
v čebelarstvu, in poudarja, 
da je uporaba teh strupov za 

tretiranje semen sicer v Slo-
veniji in v vsej Evropski uni-
ji prepovedana, vendar pa je 
na slovenskem trgu še ved-
no na razpolago sedemin-
trideset različnih fitofarma-
cevtskih sredstev, večino-
ma insekticidov, ki so čebe-
lam zelo nevarni in so tudi 
označeni s posebnim gra-
fičnim opozorilnim zna-
kom. Med takšne nevarne 
pri pravke sodijo tudi neoni-
kotinoidi za foliarno upora-
bo (škropljenje po listih), ki 
vsebujejo aktivno snov imi-
dakloprid. »Ta velja za zelo 
nevaren strup, za neke vrs-
te atomsko bombo za čebele. 
Če ga primerjamo z najbolj 
znanim sintetičnim pesti-
cidom DDT, ugotovimo, da 
je za čebele več kot sedemti-
sočkrat bolj toksičen kot pa 
DDT,« pojasnjuje Auguš-
tin in poudarja: »V čebelar-
ski zvezi smo že pred leti dali 
ministrstvu za kmetijstvo in 
okolje pobudo, da prepove 
uporabo neonikotinoidov 
za foliarno uporabo. Zdaj ga 
pozivamo ponovno.« 

Rešili zaplet z zdravili
Veterinarska fakulteta bo z javnim naročilom zagotovila zdravila za zdravljenje varoze, ki jih čebelarji 
potrebujejo najkasneje do 1. julija.

Čebelarji bodo v prvih julijskih dneh vendarle dobili zdravila za zatiranje varoze. / Foto: Tina Dokl

Janez Kuhar

Cerklje – V torek popol-
dne so kmetje iz vasi Sve-
ti Ambrož, Lenart na Reb-
ri, Zakal in Šenturška Gora, 
ki imajo deleže v pašni sku-
pnosti Jezerca, odgnali živi-
no na pašo na planino Jezer-
ca. Kot je dejal Marko Kuhar, 
predsednik pašne skupnos-
ti Jezerca, se bo letos na pla-
nini do malega šmarna (8. 

septembra) paslo 160 glav 
živine, za katero bo skrbe-
la pastirica Polona Kuhar. 
Gospodinje so živino pred 
odhodom iz domačega hle-
va po starih običajih poškro-
pile z blagoslovljeno vodo in 
pokadile s kadilom, kajpak 
z namenom, da bi se zdra-
va vrnila domov. Pašna sku-
pnost ima na Jezercih 161 
hektarjev površin, od tega 
130 hektarjev pašnih.

Živino odgnali na pašo

Prigoznikovi s Sv. Ambroža ženejo živino po cesti na 
Krvavec na pašo na planino Jezerca.

Vlado Auguštin: »Imidakloprid je zelo nevaren 
strup, neke vrste atomska bomba za čebele. Če 
ga primerjamo z najbolj znanim sintetičnim 
pesticidom DDT, ugotovimo, da je za čebele več kot 
sedemtisočkrat bolj toksičen kot je DDT.«

Loka pri Mengšu – Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana in 
Kmetijski inštitut Slovenije bosta v torek, 10. junija, z začetkom 
ob pol desetih dopoldne pripravila v gradu Jable v Loki pri 
Mengšu tradicionalni Dan pšenice. Na strokovnem srečanju, 
na katerega vabijo tudi pridelovalce pšenice, se bodo zvrstila 
predavanja o vplivu vremenskih razmer na kvaliteto in količino 
pridelka, o tehnoloških ukrepih za zmanjšanje vpliva suše 
pri pridelovanju koruze, o kakovosti pšenice, o agrotehničnih 
lastnostih nekaterih pozabljenih in pri nas novih poljščin in o 
njihovem vključevanju v kolobar ter o skladiščenju in varstvu 
uskladiščenih pridelkov, zastopniki semenarskih hiš pa bodo 
predstavili rezultate poskusov z različnimi sortami. 

Dan pšenice v Jablah

Zgornje Jezersko – Lovska družina Jezersko in Občina Jezersko 
bosta v sodelovanju s slovensko in gorenjsko lovsko zvezo 
pripravili v nedeljo, 8. junija, na Skutinem ledeniku pod  ostenji 
Grintovcev tradicionalno tekmovanje lovcev v veleslalomu. 
Tekmovanje se bo začelo ob 10. uri. Prireditelji pričakujejo 
okrog sto tekmovalcev iz vse Slovenije - poleg lovcev in lovskih 
pripravnikov še dečke in deklice. Podelitev priznanj bo ob 14. 
uri pri lovskem domu na Zgornjem Jezerskem.

Lovci bodo smučali na Skutinem ledeniku

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo in okolje naj bi danes, v pet-
ek, v uradnem listu objavilo javni razpis, na podlagi katerega 
naj bi med mlade prevzemnike kmetij razdelili deset milijonov 
evrov denarne pomoči. Na razpis se lahko prijavijo mladi, ki 
se ukvarjajo s kmetovanjem in so starejši od osemnajst let in 
mlajši od štirideset let. Vloge bo možno vnesti v elektronski 
sistem od 10. junija dalje, razpis pa bo odprt do objave o zaprtju 
na spletni strani ministrstva. Pomoč mladim prevzemnikom 
kmetij je eden od ukrepov, s katerim želijo spodbuditi prenos 
kmetij na mlajšo generacijo, okrepiti razvojno in proizvodno 
sposobnost kmetij in izboljšati produktivnost dela v kmetijstvu.

Pomoč mladim prevzemnikom kmetij

Kranj – Čebelarska zveza Slovenije je pred kratkim v Velikih 
Laščah pripravila državno srečanje in tekmovanje mladih 
čebelarjev. Tekmovanja se je udeležilo 470 učencev, med 
njimi tudi iz gorenjskih osnovnih šol in čebelarskih društev. 
Gorenjski mladi čebelarji so se tudi tokrat izkazali. Na višji 
stopnji sta zlato priznanje prejela Matic Kimovec in Meta 
Ferlan (ČD Šenčur), srebrnega pa Domen Mali (POŠ Lom 
pod Storžičem). Na srednji stopnji je zlato priznanje dobil 
Danijel Planinšek (OŠ Mengeš), srebrnega pa Maša Grošelj 
in Vid Slapničar (ČD Radovljica), Krištof in Marcel Kepic (OŠ 
Cerklje), Anže Dolinar in Jan Remic (OŠ Šenčur) ter Martin 
Perne in Uroš Meglič (POŠ Lom pod Storžičem). Na nižji 
stopnji so zlato priznanje osvojili Karin Poljanšek, Lana Šumi, 
Maša Čevna, Tinkara Torkar, Barbara Klinar, Ruby Čop (vsi OŠ 
Lesce), Simon Zgonc in Urban Erzar Frantar (OŠ Cerklje), Ema 
Bedić in Jure Hojkar (ČD Radovljica), Matic Torkar in Uroš 
Vujič (POŠ Goriče), srebrno priznanje Hana Vukalič in Nina 
Grošelj (ČD Radovljica), Manca Omersa in Val Torkar (POŠ 
Goriče), bronasto priznanje pa Aljaž Vuga in Nikita Viktoria 
Plevel (OŠ Mengeš), Hanna Zupanec in Klara Zupanc (POŠ 
Trboje), Andraž Praprotnik in Rok Meglič (POŠ Lom pod Sto-
ržičem) ter Jerca Vereš in Nina Borak (POŠ Trboje).

Uspešni tudi mladi gorenjski čebelarji

Naklo – Konjeniško društvo Naklo bo 22. junija (z začetkom 
ob 9. uri) pripravilo na Poličarjevi kmetiji na Polici tečaj roč-
nega klepanja kose. Udeleženci se bodo v teoretičnem delu 
seznanili z izdelavo in vrsto kos, v praktičnem delu pa bo pri-
kaz ročnega klepanja, nastavitve in brušenja kose ter pravilne 
košnje. Prijave sprejemajo na telefonski številki 041 528 610, 
kjer dajejo tudi informacije o ceni tečaja.

Tečaj ročnega klepanja kose
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Zoisova 1, 4000 Kranj
tel.: 04 2363 388, 
fax: 04 2363 389

gsm: 041 860 938

www.tridanepremicnine-ij.si
e-pošta: trida@amis.net

Miroslav Cvjetičanin

Že nekaj let opažamo, da 
se na Gorenjskem gradi-
jo tudi hiše, ki so značilne, 
na primer za Primorsko, ki 
niso  tipične za naše okolje.

Če arhitektom zastavi-
te vprašanje, zakaj rišejo 
hiše, neprimerne za naše 
okolje in podnebje, večina 
pove, da so časi »tipiziran-
ja« hiš minili in da zgolj sle-
dijo naročnikovim željam. 
Drži; dejstvo je, da živimo 
v časih, ko napredni, sodo-
bni gradbeni materiali dela-
jo čudeže oziroma omogo-
čajo gradnjo, netipično za 
okolje, v katerem gradimo. 
Vprašanje se postavlja, kam 
vse skupaj pelje, in če hoče-
mo dobiti točnejši odgovor, 
moramo povprašati urbani-
ste. Oni se stalno prilagaja-
jo okolju, času, ljudem, zato 
je tako močno opazno dej-
stvo, da človek danes lah-
ko za svoj denar dela in gra-
di vse, kar hoče. Mogoče je 
tako prav, mogoče tudi ne, 
težko je nekomu dopoveda-
ti, da ne sme zgraditi hiše, 
kakršno si želi.

Zadnja polemika, ki ni 
prinesla zmagovalca, je nas-
tala med zagovorniki, lahko 
rečemo tudi ljubitelji ravnih 
in neravnih, poševnih streh 
na Gorenjskem. Torej, vpra-
šanje se glasi, ali ravne stre-
he sodijo na Gorenjsko ali 
ne. Na Gorenjskem imamo 
tudi bloke, mar ne, in vsi blo-
ki in še kak poslovni objekt 
imajo tudi na Gorenjskem 
ravne strehe. To je dejstvo 
oziroma odgovor vseh zago-
vornikov ravnih streh. In pri 
tem bi se debata lahko kon-
čala. Vendar, nekaj je blok in 
nekaj drugega je družinska 

hiša, zato se lahko spomni-
mo na prednosti in slabosti 
tako ene kot druge.

Prednosti ravne strehe

Večina strokovnjakov trdi, 
da imajo ravne strehe pred 
poševnimi kar nekaj pred-
nosti. Med najpomembnej-
še štejejo enostavnost teh-
nične izvedbe in posledično 
cenejše delo ter nizki stroš-
ki vzdrževanja. V praksi je 
to seveda malce drugače. 
Pred tremi in več desetletji 
so bile ravne strehe na dru-
žinskih hišah ravno tako pri-
ljubljene, kot so zadnjih pet 
let. Moda se je vrnila, zakaj 
so šle iz mode, pa se danes 
niti nihče več ne sprašuje. 
Če se ozrete po okolici, bos-
te težko še našli na primer 
trideset, štirideset let staro 
hiši z ravno streho. Odgo-
vor na vprašanje, zakaj jih 
je tako malo, je v dejstvu, 
da so jih preprosto predela-
li v strehe z naklonom. Raz-
logi so predvsem praktične 
narave, pravijo tisti, ki smo 
jih povprašali o razlogu nji-
hove prenove. Prednosti 
ravne strehe še danes osta-
jata zgolj dve: modernejši, 
urbani videz hiše in dejstvo, 
da ti veter ne more odnesti 
kritine. Da pa bi bila tehni-
čna izvedba cenejša, se ne 
moremo strinjati, če govori-
mo o kvalitetni izdelavi rav-
ne strehe. O nizkih stroških 
vzdrževanja pa govorimo 
tudi pri poševnih strehah. 
Največ ljudi zmoti cenov-
na primerjava, saj je težko 
razumljivo, da je ravna stre-
ha enako draga kot pošev-
na, čeprav zanjo ne potre-
bujemo lesene konstrukci-
je in kritine. Potrebujemo 
pa seveda veliko več izolaci-
je, hidroizolacije, odvodnja-
vanja  in znanja. 

Kakovost ravne strehe 
določa kar nekaj osnovnih 
dejavnikov.

Prvi, najosnovnejši deja-
vnik je, da mora biti zago-
tovljena nepropustnost za 
vodo v vseh slojih, ki ležijo 
nad toplotno izolacijo, tem-
peraturne spremembe pa 
na materialih, ki so vgrajeni 
v konstrukcijo ravnih streh, 
ne smejo povzročati trajnih 
deformacij oziroma spre-
memb v strukturi!

Osnovna funkcija vsake 
strehe je, da kritina zagota-
vlja hitro odvajanje meteor-
ne vode s celotne površine. 
Ta kriterij je izpolnjen samo 
tedaj, če se meteorna voda po 
dežju na strehi ne zadržuje. 
Pravilno izvedeno odvajanje 
vode je najpomembnejše za 
normalno bivanje v hiši, kar 
pomeni, da nimamo težav z 
zamakanjem in podobnim 
nevšečnostmi ter tako tudi 
podaljšujemo življenjsko 
dobo strehe. Sloji, ki zagota-
vljajo vodotesnost, so izpos-
tavljeni velikim temperatur-
nim obremenitvam, sploh 
na Gorenjskem! In tu je prvi 
problem, ki izhaja iz pisanja 
na začetku tega članka. Živi-
mo na Gorenjskem, kjer so 
skozi leto največje tempe-
raturne in vremenske spre-
membe. Na Gorenjskem 
imamo največ dežja, največ 
snega in zelo visoke polet-
ne temperature. Zato se rav-
nim streham v pričakovani 
življenjski dobi mehanske 
lastnosti ne smejo bistveno 
poslabšati oziroma mora-
jo biti sposobne prevzema-
ti velike spremembe v mate-
rialu. Sloji, ki zagotavljajo 

zaščito pred atmosferskimi 
vplivi, morajo zagotavljati 
tudi določeno stopnjo zaš-
čite pred mehanskimi vpli-
vi, kot so toča, močan veter, 
hoja stanovalcev in vzdrže-
valcev  Močni nalivi, ki jih 
je na Gorenjskem veliko v 
kombinaciji z vetrom, ki ga 
je ravno tako veliko, obre-
menijo odtoke streh z veli-
kimi količinami vode, tako 
da ni zagotovljena hidravli-
čna sposobnost odtokov za 
odvajanje vode – v takšnih 
primerih je lahko odtočni 
sistem za odvajanje vode s 
strehe preobremenjen, kar 
zanesljivo pomeni zamaka-
nje in škodo.

Plusi ravnih streh so plu-
som poševnih enaki zgolj 
na papirju. V praksi pa je na 
Gorenjskem v prednosti še 
vedno tradicionalna pošev-
na streha, in kot kaže, bo s 
pojavom neverjetnih vre-
menskih sprememb, ki nas 
zadnja leta »tolčejo«, njena 
prednost še veliko večja.

Alpske oziroma gorenj-
ske hiše ne bodo izgini-
le, ker so bolj primerne za 
pokrajino, v kateri Gorenjci 
živimo. So varnejše, cenej-
še in lepše, ker bolje pristo-
jijo okolici. Trenutna mod-
na muha hiš z ravno stre-
ho, velikimi okni, velikimi 
svetlobnimi odprtinami, bo 
prav gotovo kmalu odletela 
spet tja proti jugu, vendar 
bo še dolgo ostalo vprašan-
je, ali kdo sploh še skrbi za 
»urbani« videz posameznih 
pokrajin.

Tradicija pred modernostjo
Na Gorenjskem ravne strehe na hišah ne zdržijo prav dolgo, saj ne ustrezajo tukajšnjim podnebnim in 
vremenskim razmeram. 

Miroslav Cvjetičanin

Gospodarska zbornica 
Slovenije za Gorenjsko je 
Jelovici, vodilnemu ponud-
niku lesenih hiš in velikih 
objektov podelila priznan-
je za inovacijo pri konstrui-
ranju lesenih objektov. Prav 
inovacije za družbo pome-
nijo gonilo razvoja in tržno 
prilagodljivost za povečan-
je prodaje zahtevnih objek-
tov doma in v tujini, kamor 
izvozi več kot polovico svojih 
izdelkov. 

Tokratna inovacija Jelo-
vice se nanaša na konstru-
kcijski sklop pri izdelavi 
lesene večnamenske dvora-
ne, ki omogoča izredno hi-
tro postavitev objektov, saj 
se vsi sestavni deli konstru-
kcije objekta že pred monta-
žo izdelajo v tovarni. Večna-
menske dvorane zaradi veli-
kih dimenzijskih razponov 
predstavljajo velik konstru-
kcijski izziv. Ker ni podpor-
nih elementov, ki bi nosili 
streho, je bilo treba poiska-
ti inovativno konstrukcijsko 
rešitev, ki jo omogoča les kot 
osnovni gradbeni material. 

Jelovica, ki nenehno vlaga 
v razvoj detajlov pri izdela-
vi lesenih objektov, med bis-
tvene prednosti inovacije, 
poleg pocenitve in poenos-
tavitve, šteje varnost postav-
ljenega objekta. Novost pri-
pomore k ugodnim momen-
tom in prenašanju velikih 

tlačnih in nateznih obreme-
nitev, kar je posebej pomem-
bno v primeru potresa. Ino-
vacija je uporabljena v lese-
ni večnamenski dvorani v 
Senožečah, ki jo je druž-
ba postavila v lanskem letu. 
V Jelovici so povedali, da 
obstajajo številne prednosti 
gradnje z lesom v primerja-
vi s klasično gradnjo, saj les 
omogoča veliko inoviranja 
na področju trajnostne gra-
dnje in energijske varčnos-
ti. Lesene hiše in večji objek-
ti so hitro postavljeni in vse-
ljivi. Konstrukcija objekta je 
lažja, zato je varnejša na pot-
resnih območjih. Za pove-
čanje energijske učinkovito-
sti objekta se v lesene kon-
strukcije vgradi toplotna in 
zvočna izolacija, kar ponu-
ja prostor za inovativne reši-
tve konstrukcijskih siste-
mov. Strokovna komisija je 
najboljše inovacije iskala v 
podjetjih različnih panog. 
Med kriteriji je bil pomem-
ben tudi trajnostni vidik 
inovacije, kjer je Jelovica kot 
zelena družba prejela največ 
pohval.

Jelovici priznanje 
za inovativnost
Podeljena so bila priznanja za inovacije v 
gorenjskih podjetjih. Jelovica je prejela priznanje 
za lesen konstrukcijski sklop pri postavitvi lesene 
večnamenske dvorane.

Tokratna inovacija 
Jelovice se nanaša na 
konstrukcijski sklop 
pri izdelavi lesene 
večnamenske dvorane, 
ki omogoča izredno hitro 
postavitev objektov ... 

Plusi ravnih streh so 
plusom poševnih enaki 
zgolj na papirju. 

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si
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Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Samo Lesjak

Dorfarje – Začetki podjet-
ja sovpadajo s prvimi kora-
ki odličnega skakalca, saj 
so v Salonu pohištva Pre-
vc prav pred dvajsetimi leti 
opremili prve izmed spal-
nic, kuhinj, otroških sob  
Kmalu so odprli prvi salon 
pohištva v ljubljanskem 
BTC-ju, po nekaj letih pa 
tudi salon v Dorfarjah. Na 
srečanju ob jubileju, ki so 
se ga poleg zaposlenih ude-
ležili mnogi poslovni part-
nerji, družinski člani in pri-
jatelji, je zgodovino podjet-
ja kar v pesniški obliki pred-
stavil Rudi Zevnik, nekdan-
ji sodelavec Radia Sora, ki je 
ob tem tudi čestital za ves 
vložen trud direktorju Boži-
darju Prevcu ter njegovi 

ekipi, ki že dve desetletji 
skrbi za zadovoljstvo kup-
cev. »Kot povsod, so bili 
tudi pri nas začetki skrom-
ni, toda z mnogo marljivos-
ti in vloženega dela nam je 
uspelo vzpostaviti kakovos-
tna merila, ki se jih držimo 
še danes. Začetno poslov-
no strategijo pa želimo pel-
jati še naprej,« je ob zahvali 
vsem prisotnim dejal Boži-
dar Prevc.

Podjetje danes šteje deset 
zaposlenih, za njegovo pre-
poznavnost pa skrbi tudi 
Božidarjev sin Peter. »Velik 

del mojega odraščanja je 
prav gotovo povezano s 
samim podjetjem. Spomi-
njam se, kako sem številne 
zgodnje jutranje ure z vese-
ljem pomagal pri najrazli-
čnejših opravilih v salonu 
ali v skladišču, tako da sem 
na trening prišel že prav 
lepo ogret,« je z nostalgi-
čnim pridihom duhovito 
dejal Peter, čigar karizma-
tične lastnosti poosebljajo 
tudi glavne vrednote podje-
tja, ki se bo trudilo kakovo-
stna merila ohranjati tudi v 
prihodnje.

Dvajset let podjetja Prevc
V prostorih Salona pohištva Prevc so v sproščenem vzdušju proslavili jubilej, dvajset let uspešnega 
delovanja trgovskega podjetja, s katerim je odraščal tudi smučarski skakalni šampion Peter Prevc.

Za Saloni pohištva Prevc je dvajset let uspešnega delovanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Kakovost, trajnost, zadovoljstvo: Peter in Božidar  
Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Podatki ministrstva 
za finance in davčne upra-
ve kažejo, da prizadevanja za 
zmanjšanje sive ekonomije 
in kampanja Vklopi razum, 
zahtevaj račun! dajejo rezulta-
te. Kot so na nedavni novinar-
ski konferenci povedali mini-
ster za gospodarski razvoj in 
tehnologijo in vodja delovne 
skupine za omejevanje sive 
ekonomije Metod Dragon-
ja ter predstavniki vladnih 
služb, je bilo od začetka akcije 
do danes, to je od avgusta lani 
do marca letos, prostovoljno 
plačanega za 96 milijonov 
evrov več davka na dodano 
vrednost (DDV) kot v primer-
ljivem prejšnjem obdobju, pri 
tem podatek ne vključuje vpli-
va višje stopnje DDV-ja. Pozi-
tivni učinki so bili vidni že 
lani, trend pa se je nadaljeval 

tudi v prvem letošnjem četrt-
letju, ko so se je neto učinek 
DDV-ja v primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem povečal v 
24 dejavnostih, najbolj v deja-
vnostih pralnic in kemičnih 
čistilnic, v trgovini na drobno 
na stojnicah z živili in pijača-
mi, v trgovini, pri vzdrževanju 
in popravilu motornih koles, 

nastanitvah za krajši čas, po-
pravilu komunikacijskih na-
prav, v slaščičarnah in kavar-
nah, v cvetličarnah, pri izde-
lavi kruha, svežega peciva 
in slaščic, oddajanju zaseb-
nih sob gostom, strežbi pijač 

in odvetništvu. Tudi analiza 
oddanih obračunov podjetij 
in samostojnih podjetnikov 
za lani je pokazala, da se kre-
pi prostovoljno izpolnjevan-
je davčnih obveznosti, saj so 
se lani povečali tako prihod-
ki iz davka od dohodka pra-
vnih oseb kot od dohodka iz 
dejavnosti. 

Davčna uprava je v sodelo-
vanju z mobilnimi oddelki 
carinske uprave v času zače-
tka lanskega julija do kon-
ca letošnjega aprila opravila 
več kot 6300 davčnih nadzo-
rov, od tega 1340 nadzorov 

poslovanja z gotovino. Dav-
čni inšpektorji so pri tem 
preverjali, ali so izdani raču-
ni v izvirnem zapisu zajeti v 
poslovne knjige in obraču-
ne. V 56 primerih so zave-
zancem prepovedali oprav-
ljati dejavnost, v 59 primerih 
pa so ugotovili posebno hude 
davčne prekrške, za katere je 
za samostojne podjetnike 
predpisana globa od 20 tisoč 
evrov dalje, za pravne ose-
be pa od 50 tisoč evrov nap-
rej. V prizadevanjih za izbo-
ljšanje prostovoljnega izpol-
njevanja davčnih obveznosti 
je zelo pomembna vloga pot-
rošnikov. Medtem ko so pre-
dlani davčni upravi prijavili 
7531 nepravilnosti, so jih lani 
19.936 in v letošnjem prvem 
četrtletju 4217. V desetih 
mesecih so na številko 051 
241 241 poslali 4200 fotogra-
fij računov.

Manj sive ekonomije, več davka
Prizadevanja za zmanjšanje sive ekonomije dajejo rezultate. V osmih mesecih, od lanskega avgusta do 
letošnjega marca, je bilo prostovoljno plačanega za 96 milijonov evrov več davka na dodano vrednost 
kot v prejšnjem primerljivem obdobju.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Cena delnice Alpe-
tourja Potovalne agencije se 
je letos skoraj podvojila, od 
30. decembra lani do 4. juni-
ja letos je njena vrednost na 
Ljubljanski borzi vrednos-
tnih papirjev »poskočila« s 
15,5 na 30 evrov, hkrati se je 
letos v primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem občutno 
povečal tudi promet z delni-
co. Na podlagi porasta vre-
dnosti delnice in borznega 
prometa se je časnik Finan-
ce v sredo v naslovu članka 
že spraševal, ali je Alpetour 
naprodaj ali gre le za borzne 
flance. V članku sicer navaja 
govorice z borznega parketa, 
da naj bi si bilance kranjske-
ga podjetja ogledovali more-
bitni kupci iz Nemčije. Kon-
kretno omenja podjetje, ki 
je v lasti nemškega Deuts-
che Bahn in ki ima tudi dve 
podjetji v Sloveniji. Uprava 
družbe Alpetour je v skladu 
z zakonom o trgu finančnih 
instrumentov in s pravili bor-
ze še isti dan »v zvezi s poro-
čanjem nekaterih medijev 
o možnem prevzemu dru-
žbe« na spletni strani bor-
ze pojasnila, da je 10. mar-
ca letos od delničarjev Ban-
ka Celje, Modra linija hol-
ding in NFD (za račun NFD1, 

mešani fleksibilni podsklad - 
Jugovzhodna Evropa) preje-
la obvestilo, da so podpisali 
sporazum o skupnem nas-
topu pri prodaji delnic in 
da bodo nadaljevali prodaj-
ni postopek s ponudnikom, 
ki jim je posredoval neza-
vezujočo ponudbo. Uprava 
Alpetourja je potlej konzor-
cij prodajalcev obvestila, da 
bo po potrebi kupcu v okviru 
zakonskih omejitev omogo-
čila skrbni pregled, vendar pa 
do srede, 4. junija, ni preje-
la nobenega obvestila o tem, 
da bi konzorcij dobil kakrš-
nokoli zavezujočo ponudbo, 
pa tudi ne zahteve za skrben 
pregled. Lastniki Alpetour-
ja, ki so podpisali sporazum 
o skupnem nastopu pri pro-
daji delnic, imajo v lasti 53,4 
odstotka delnic, od tega Mod-
ra linija holding 23,6 odstot-
ka, Banka Celje 18 odstotkov 
in NFD 1, mešani fleksibilni 
podsklad 11,8 odstotka.

Družba Alpetour je lani 
ustvarila 1,35 milijona evrov 
čistega dobička, skupina 
Alpetour, ki poleg matične 
družbe vključuje še Integral 
Avto Jesenice, Integral Tržič 
in Kam-bus Kamnik, pa 1,79 
milijona evrov. Dobiček je 
bil v primerjavi z letom prej 
višji za 24 oz. za 23 odstot-
kov.

Največji lastniki 
prodajajo delnice
Trije največji lastniki Alpetourja Potovalne agencije 
so marca podpisali sporazum o skupnem nastopu 
pri prodaji delnic.

Po ugotovitvah davčne uprave je pred lanskim 1. 
julijem kar polovica zavezancev naknadno spreminjala 
podatke na izdanih računih, z uveljavitvijo zakonskih 
sprememb in poostrenim nadzorom je takšnih le še 
2,6 odstotka.

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Redna cena priročnika je 16,90 EUR. Če ga kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le                         + poštnina

14
EUR

Priročnik vam 
bo razodel 
zdrave prednosti 
navadnih živil in 
katera izbirati za 
določen namen, 
kot je recimo 
napenjanje, 
slabokrvnost, 
driska,.. V njem 
boste našli 
nasvete kako 
s pravilno 
vsakdanjo 
prehrano omilite 
nekatere težave 
in okrepite svoje 
zdravje.  
 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

V podjetju Atotech v Podnartu danes ob 16. uri pripravljajo dan 
odprtih vrat. Obiskovalcem bodo predstavili svoje dosežke v 
preteklem letu, vizijo podjetja ter načrte za bližnjo prihodnost 
in jih popeljali na ogled proizvodnje, skladišč in laboratorija. 

Danes dan odprtih vrat
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Od petka do petka
Tri stranke v petih dneh, dijaki 
uspešno protestirali, začetek 
arbitraže v Haagu ... Stran 18

Reportaža
Avstrijski Gmünd je privabil 
umetnike iz domovine in tujine 
– tudi iz Kranja. Stran 20

Zanimivosti
Zakonca Kubelj sta se na 
prigovarjanje sina Klemena 
doma lotila reje polžev. Stran 21

Miroslav Cvjetičanin

Štirje sivolasi Tržačani so 
brali časopis, pili kavo in se 
poskušali spomniti, kdaj naza-
dnje je Giro obiskal njihovo 
mesto.

Eden od njih se je spomnil, 
drugi je pogledal proti vhodu 
na trg, proti morju, kjer sta 
visoko plapolali dve največji 
zastavi v Trstu. Po dolžini sta 
bili dolgi vsaj dvajset me trov in 
pet po širini. Prva je bila itali-
janska, druga pa tržaška s svo-
jim antičnim rezilom svete-
ga Sergeja. Sivolasi gospodje 
so hitro obdelali zadnji obisk 
Gira izpred dobrih desetih 
let. Zanje je bil pomembnejši 
tisti iz leta 1946. Gledali so v 
velikanski zastavi, debatirali o 
dogodku, ki je za vekomaj za-
znamoval to legendarno roza 
dirko, 97. po vrsti, ki je absti-
nirala zgolj med obema sve-
tovnima vojnama. Rojena je 
bila leta 1909, ko je športni 
časopis, ki se še danes tiska na 
roza papirju, Le Gazzetta del-
lo sport, po francoskem vzor-
cu Tour de Francea, organi-
ziral prvi Giro  Gospodje so 
preskočili vse svoje poznava-
nje italijanskega kolesarske-
ga kroga in se spomnili tiste-
ga 30. junija prvega povojne-
ga leta, ko je Giro svojo kara-
vano po petih letih abstinen-
ce spet zapeljal po Italiji. Vede-
li so, o čem govorijo, potem pa 
je eden skozi hudomušen na-
smeh svojih sivih brkov rekel: 
»Danes bi bilo res grozno, če 

bi zmagal Slovenec! To bi bil 
res hladen tuš za Trst!« Tis-
ti, ki smo to slišali, smo dobi-
li kurjo polt. 

Trst je bil prejšnjo nedeljo 
prav tako poln, kot je bil hipo-
drom leta 1946, ko je najbolj-
ši tržaški kolesar vseh časov 
Giordano Cottur na ramenih 
navijačev osvojil Trst. Na dru-
gi strani trga Unita so v nje-
govo čast za časa letošnjega 
Gira odprli razstavo, ki prika-
zuje njegovo kolesarsko življe-
nje. Cottur je v tržaških srcih 
postal junak tistega dne, ko ni 
klonil pred barikadami, bode-
čo žico, puškami jugoslovan-
ske vojske, kamenjem jeznih 
Tržačanov, ki Giru niso pusti-
li v Cono A takratnega Svobod-
nega tržaškega ozemlja. Jugo-
slovani so prihod italijanske 
dirke v slovenski Trst razume-
li kot provokacijo, Italijani so s 
to etapo hoteli celi Italiji doka-
zati, kako mar jim je za njiho-
vo ozemlje, La Gazzetta dello 
sport pa je doživela največjo 
naklado ob svoji petdesetletni-
ci izhajanja. Pietro dal Molin, 
proizvajalec koles Wilier, ki 
se še danes vozijo na Giru, je, 
ko je slišal, da gre dirka v Trst, 
prav v ta namen ustanovil svo-
je moštvo. Ime Wilier je kra-
tica besedne zveze Živela Ita-
lia, osvoboditev in odrešitev 
(Viva Italia Liberata e Reden-
ta, dvojni W je zaradi besede 
Viva). Imenu Wilier je v čast 
Trstu in Tržačanom dodal še 
ime Triestina. Sedemnajst 
kolesarjev s Cotturjem na 

čelu ni hotelo odnehati pred 
vrati Trsta. Gino Bartali, kas-
nejši zmagovalec Gira, Fusto 
Coppi največja legenda itali-
janskega kolesarstva, in drugi 
niso hoteli tvegati glav, ampak 
so se pred barikadami ustavi-
li. Ameriška vojska, ki je varo-
vala Cono A, je pred sedem-
najstimi trmastimi kolesarji 
delala koridor proti središču, 
odmikali so barikade, s solzil-
ci odganjali jezne protestnike, 
v zrak streljali kot zadnji opo-
min pred najhujšim. Na hipo-
dromu je kolesarje pričakala 
dvajset tisoč gledalcev, Trst je 
eksplodiral od navdušenja, nji-
hov ljubljenec Giordano je pri-
šel do cilja prvi, eksplozija čus-
tev, krikov po svobodnem Trs-
tu je bilo slišati do Ljubljane, 
so pravili, Cottur je postal ita-
lijanski heroj. Kasneje je bila 
etapa razveljavljena in rezulta-
ti niso šteli, vendar je bilo spo-
ročilo poslano: Trst bo spet ita-
lijanski! 

»Tak občutek imam, da če 
bi danes tu zmagal Slovenec, 
bi bilo navdušenje primerljivo 
s tistim iz leta 1946,« je prija-
teljem dejal eden od sivolasih 
gospodov 

Giro je Kolumbijca, obleče-
nega v roza majico, varno pri-
peljal v središče Trsta. Osem 
krogov kolesarske promena-
de po središču mesta, cilj zad-
nje etape in cilj 97. Gira je bil 
posvečen 60. obletnici prik-
ljučitve Trsta oziroma Cone A 
Italiji. Jugoslovani so izgubi-
li Trst 

Luka Mezgec, Kranjčan, 
Primskovljan, zdaj Kamničan, 
je kot mladenič poganjal svo-
je gorsko kolo čez drn in strn 
malce hitreje, kot so to poče-
li vrstniki. To so opazili vsi, ki 
so vsaj enkrat videli Luka na 
kolesu. Ni trajalo dolgo, ko se 
je včlanil v svoj prvi kolesar-
ski klub. V gorskem kolesar-
stvu je hitro postal neprema-
gljiv, zato je zaradi zapored-
nih uspehov presedlal v boljši 
klub, vendar s cestnim in nič 
več gorskim kolesom. V ljub-
ljanskem Rogu je postal ces-
tni dirkač, ki je svoje uspehe 
nadaljeval v kranjski Savi, jo 
kmalu prerasel in zamenjal 
z nizozemskim profesional-
nim klubom, ki se danes ime-
nuje Giant Shimano. Luka 
je nestrpen mladenič. Mudi 
se mu zmagovat. Že v svo-
jem krstnem letu 2013 je med 
najboljšimi kolesarji na svetu 
zmagal, letos je zmagal že šti-
rikrat zadnjič v nedeljo prve-
ga junija v Trstu! Luka Mez-
gec je ostvaril najbolj črni sce-
narij sivolasih Tržačanov iz 
kavarne na trgu Unita. Minu-
to po Mezgečevi zmagi se je 
nad Trstom utrgal oblak. Son-
čni junijski dan je odplaknila 
nevihta. Najhladnejši tuš 

Zadnji osemkilometrski 
krog po Trstu je bil, kar se tiče 
Slovencev, emocionalno ena-
ko nabit, kot je bila ljubljan-
ska etapa Gira iz leta 2001, ko 
je cela Slovenija čakala zma-
go Andreja Hauptmana. Ni 
mu uspelo! Če bi mu, bi bil 

danes nacionalni heroj. Luki 
je uspelo, saj je bilo usojeno, 
Hauptman je njegov prijatelj, 
njegov kolesarski svetovalec, 
ki ga viža po svetu visokega 
profesionalizma. Zadnji krog 
po Trstu nihče na svetu ne bi 
mogel biti hitrejši od Mezg-
ca, nemogoče, samo padec 
bi mu preprečil ostvariti svo-
je sanje. Trst je naš! Odmeva-
lo je do Ljubljane in Rima  Po 
sedemindevetdesetih Girih je 

to prva slovenska zmaga. Slo-
venci so že bili drugi in tret-
ji, lani je bil Luka kar trikrat 
na tretji stopnički, letos je vse 
drugače. Ta sedemindvajset-
letni kolesar je čisto navad-
na športna zgodba, ki govori 
o nadarjenem, pridnem, zelo 
uspešnem mladcu  Pardon, 
bila je, preden je prvi prevozil 
ciljno črto Gira v Trstu prve-
ga junija dva tisoč štirinajste-
ga leta.

Ne čisto navadna  
kolesarska zmaga
V senci kavarne na trgu Unita v središču Trsta ni bilo običajnega nedeljskega dopoldanskega miru.

Luka Mezgec
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Slovenci v zamejstvu (406)

Praznovanja s pesmijo in glasbo
Pesem in glasba v najra-

zličnejših izvedbah sta red-
ni spremljevalki dogodkov 
na Koroškem, ki jih orga-
nizirajo Slovenci in njihove 
organizacije. Tako se je 18. 
maja pri Cingelcu na Tra-
ti/Tratten v bližini Boro-
velj/Ferlach kar nekaj pev-
skih skupin iz Roža in oko-
lice Borovelj zbralo na pros-
lavitvi 125. obletnice ustano-
vitve prve slovenske posojil-
nice na tem območju. Leta 
1889 jo je na Glinjah/Glai-
nach ustanovil takratni slo-
venski župan in gostilničar 
Lovro Zablačan. Podjetni 
Slovenec je v bližini zgradil 
tudi kulturni dom pri Cin-
gelcu, ki je že nekaj časa sre-
dišče kulturnega življen-
ja Slovencev v občini Boro-
vlje. Na Glinjah je bila usta-
novljena tudi prva slovenska 
čitalnica na Koroškem. Leta 

1907 je začel v tej vasi delo-
vati tudi denarni zavod Hra-
nilnica in posojilnica, ki se je 
leta 1949 združil s Posojilni-
cami v Borovljah in v nekate-
rih drugih rožanskih krajih 
v uspešno Posojilnico Ban-
ko Borovlje. Obe vojni sta 
prekinili delovanje sloven-
skih denarnih ustanov, še 
posebno druga in leta pred 
njo, ko je bilo slovenskim 
hranilnicam in zadrugam 
vzeto vse premoženje. 

Na skrajnem vzhodnem 
delu slovenskega jezikovne-
ga območja na Koroškem, v 
Pliberku/Bleiburg v Podju-
ni je, kot poroča slovenski 
tednik za Koroško Novice, 
okrog 500 ljudi napolnilo 
dvorano tamkajšnjega kul-
turnega doma. Tamkajšnja 
slovenska vokalna skupina 
Voxon je ob petletnici delo-
vanja pripravila odmeven 

koncert z gosti iz Sloveni-
je in Italije. Pevke in pev-
ci Voxona postajajo vedno 
bolj priljubljeni ne le med 
slovensko, ampak tudi med 
nemško govorečimi koro-
škimi ljubitelji petja. Pli-
berška pevska skupina ni 
nekaj posebnega le zara-
di petja, ampak tudi zaradi 
koreografije in načina nas-
topanja. 

Zanimiv kulturni dogo-
dek se obeta v Selah. V pe-
tek, 13. junija, ob 19.30 bodo 
pod Mažejevo lipo sredi 

vasi nastopili mešani pev-
ski zbor domačega Pevske-
ga društva, mladinski pev-
ski zbor Pevskega društva 
Sele in Rožanski muzikan-
ti. Koncert v zavetju mogo-
čne lipe bo tudi predstavi-
tev nove zgoščenke selske-
ga pevskega zbora, ki ga že 
dvajset let vodi Roman Ver-
del. Pevke in pevci so zgo-
ščenko posneli večinoma 
doma v Selah, kjer je obnov-
ljena dvorana z dobro akus-
tiko primerna tudi za zahte-
vna snemanja. 

Petje je zelo priljubljeno tudi v Železni Kapli. V 
njihovi farni dvorani bo v nedeljo, 15. junija, ob 14.30 
prireditev Družine pojejo in muzicirajo. Organizatorji 
že tradicionalne prireditve so Krščanska kulturna 
zveza, Slovensko prosvetno društvo Zarja Železna 
Kapla in domača fara z župnikom Poldetom Zundrom 
na čelu.

Melhior Verdel ima kot 
dolgoletni predsednik 
Slovenskega kulturnega 
društva Borovlje in odbornik 
Posojilnice velike zasluge 
za ureditev kulturnega 
središča pri Cingelcu in rast 
slovenskega zadružništva v 
občini.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Drobljenje in povezovanje 
levice

Zadnji teden je bil zelo plo-
den za ustanavljanje novih 
strank, ki se umeščajo na 
sredino in levi pol politične-
ga prostora. Že v soboto je 
Alenka Bratušek ustanovi-
la socialno-liberalno stranko 
Zavezništvo Alenke Bratu-
šek, na ustanovnem kongre-
su pa so premierko v odsto-
pu tudi ustoličili za predse-
dnico stranke. Kot je deja-
la, v politiki manjka skupne 
energije ter resničnega zave-
zništva, zato je že pozvala vse 
zaveznike, naj se jim prid-
ružijo. Središče strankine-
ga poslanstva bo po njenih 
besedah sočutje in svobodo-
miselnost, medtem ko politi-
čno želijo ohraniti tako soci-
alno kot liberalno noto. Svo-
je ime je strankinemu ime-
nu posodil tudi pravnik Miro 
Cerar, ki je v ponedeljek na 
ustanovnem kongresu pos-
tal prvi predsednik Stranke 
Mira Cerarja (SMC). Cerar je 
dejal, da gredo na predčasnih 
parlamentarnih volitvah na 
zmago, in verjame, da so jo 
zmožni doseči. Poudaril je, 
da je SMC nastala »samostoj-
no, brez kakšnih ozadij, bo-
trov, pokroviteljev« in da za-
vračajo po njegovem mnenju 
neprimerno delitev na leve in 

desne. V sredo pa je v Kranju 
potekal še ustanovni kongres 
stranke Verjamem, na kate-
rem so za predsednika priča-
kovano izvolili novega evrop-
skega poslanca Igorja Šolte-
sa. Kot je zagotovil, stranke 
ne ustanavljajo za kratek čas, 
pač pa za dolgoročno poli-
tiko. Vse tri nove stranke se 
nadejajo dobrega rezultata 
na julijskih volitvah, pri tem 
pa poudarjajo tudi pomen 
povezovanja, čeprav Cerar 
napoveduje samostojen nas-
top na volitvah. Ali bodo te 
resnično izvedene 13. julija, 
bo sicer moralo odločiti usta-
vno sodišče, ki je že prejelo 
prve zahteve za presojo usta-
vnosti razpisa predčasnih 
volitev. Zaradi dobrih izku-
šenj na evropskih volitvah o 
nadaljevanju sodelovanja s 
SLS razmišljajo tudi v N.Si, 
katere predsednica Ljudmila 
Novak pravi, da so novonas-
tajajoče stranke sicer dobro-
došle v političnem prostoru, 
a hkrati opozarja, da so »prip-
ravniki« težko boljši od izku-
šenih politikov in strank.

Začetek arbitraže  
v Haagu

Pred arbitražnim sodiš-
čem v Haagu, ki bo določi-
lo mejo med Slovenijo in 
Hrvaško, sta ta teden obe 
državi začeli predstavit-
vi svojih argumentov. Prva 

(ponedeljek, torek) je bila 
na vrsti južna soseda, včeraj 
pa je svoje argumente zače-
la predstavljati Slovenija. 
Današnje predstavitve se bo 
udeležil tudi zunanji mini-
ster Karl Erjavec, ki meni, 
da bo Slovenija arbitre zna-
la prepričati, da ima zgodo-
vinsko pravico do dostopa do 
odprtega morja. Ustna obra-
vnava, ki poteka za zaprtimi 
vrati, se bo nadaljevala na-
slednji teden, razsodba pa 
naj bi bila znana šele prihod-
nje leto. 

Dijaki uspešno 
protestirali

Dijaki in študenti so v 
torek na Javnem potniš-
kem protestu pred vladnim 
poslopjem zahtevali uredi-
tev subvencij za vozovnice 
do konca koledarskega leta 
in bili pri tem tudi uspeš-
ni, saj je premierka Alen-
ka Bratušek že obljubila, 
da bo vlada poiskala manj-
kajočih trinajst milijonov 
evrov. Predsednik Študent-
ske organizacije Slovenije 
Žiga Schmidt je na protestu 
opozoril, da gre za zakonsko 
določeno pravico, ki jo mora 
vlada izpolniti. Vlada je sicer 
sprva zagotovila sredstva za 
subvencije do konca juni-
ja, dijaki in študentje pa so 
zahtevali takojšnjo rešitev 
do konca koledarskega leta, 

saj je po Schmidtovih bese-
dah v nasprotnem primeru 
obstajala nevarnost, da bodo 
z novim šolskim letom osta-
li brez subvencij.

Poravnala sta se

Kardinal Franc Rode se 
je ta teden v odškodninski 
tožbi zaradi pisanja o nje-
govem domnevnem očetov-
stvu poravnal z Delom in 
Delovim novinarjem Deja-
nom Karbo. Vsebina pora-
vnave ni znana, saj sta se 
stranki dogovorili, da je 
ne bosta razkrili. Kardinal 
Rode je tožbo vložil, ker je 
Delo avgusta 2012 objavilo 
zgodbo, da naj bi imel Rode 
leta 1969 intimno razmerje 
s Tanjo Bredo Stelzer, ki je 
leto pozneje v Nemčiji rodi-
la sina Petra Stelzerja. Ta je 
za medije izrekel željo, da 
Rode opravi test očetovstva. 
Kardinal Rode je takoj odlo-
čno zanikal, da bi prelomil 
celibat, kasnejši test očetov-
stva v Nemčiji pa je pokazal, 
da Rode ni Stelzerjev oče. 
Poleg odškodninske tožbe 
je odvetniška pisarna Zidar 
Klemenčič v imenu Rodeta 
vložila tudi zasebno kazen-
sko tožbo proti Karbi zara-
di kaznivega dejanja oprav-
ljanja. Karba na predobrav-
navnem naroku septembra 
lani krivde ni priznal, soje-
nje pa še ni steklo. 

Tri stranke v petih dneh
V petih dneh so ustanovili stranke Zavezništvo Alenke Bratušek, Stranko Mira Cerarja in Verjamem. 
Pred arbitražnim sodiščem v Haagu je Slovenija včeraj začela predstavitev svojih argumentov o meji s 
Hrvaško. 

Miro Cerar je svojo stranko ustanovil v ponedeljek. / Foto: T. K.

Stranka Verjamem Igorja Šoltesa je bila ustanovljena v 
kranjskem hotelu Creina. / Foto: Gorazd Kavčič 

Dijaki in študenti so pred vladnim poslopjem uspešno 
zahtevali zagotovitev denarja za subvencije za vozovnice.  

Fo
to

: T
. K

. 
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»Rimski naravoslovec 
Klavdij Ptolemaj je že pred 
skorajda dva tisoč leti v obse-
žnem geografskem delu 
opisal tudi gorovje na južni 
meji tedanje rimske provin-
ce Noricum, ki ga je imeno-
val Mons Caravancas (Kara-
vanško  pogorje). H Karavan-
kam je tedaj zagotovo priš-
teval tudi Kamniško-Savinj-
ske Alpe. In po obeh gor-
skih skupinah, ki spadata k 
južnim Apneniškim Alpam, 
od Peči na zahodu do Uršlje 
gore na vzhodu, od Roža in 
Podjune v najjužnejši avstrij-
ski zvezni deželi Koroški do 
doline Save na severu Slove-
nije. Na zemljevidih vrisana 
državna meja med Sloveni-
jo in Avstrijo je za pohodnike 
in planince brezpredmetna, 

zato se lahko brez kakršnih 
koli težav odločajo tudi za 
ture vzdolž meje ali onstran 
nje. Medtem ko so Karavan-
ke približno 120 kilometrov 
dolga gorska veriga, so Kam-
niško-Savinjske Alpe trdno 
sklenjena gorska skupina, ki 
po bogastvu oblik spominja 
na Julijske Alpe «

Marsikdo od nas to poletje 
ne bo imel možnosti ali vol-
je, da odide na daljši dopust. 
Skoraj vsak pa se lahko poda 
na turo v bližnje gorenjske 
gore. Pred turo pa se nanjo 
pripravi z ustreznim knjiž-
nim vodnikom. Pred krat-
kim smo dobili še enega, vodi 
nas na Karavanke in Kamni-
ško-Savinjske Alpe (Kara-
wanken und Steiner Alpen, 
prevedla Marjana Samide), 
na 53 izbranih izletov in pla-
ninskih tur. Avtor je Helmut 

Lang, odlični poznavalec 
naših gora, živi v Beljaku. Jaz 
bi šel po njegovih opisih naj-
prej na ture onstran nam vid-
nih Karavank. Na primer: na 
Peč (Dreiländereck, 1509 m) 
s severa, na Škocjan (Kanzi-
aniberg, 774 m), k razvali-
nam gradu Bekštanj (Bur-
gruine Finkenstein, 841 m), 
na Kresišče (Schwarzkogel, 
1839 m), na Kepo (Mittgas-
kogel, 2145 m) s severa, na 
Dovško babo (Frauenkogel, 
1891 m) s severa, na Mačen-
ski vrh (Matschacher Gupf, 
1691 m), na Struško (Bären-
taler Kotschna, 1944 m), na 
Stol (Hochstuhl, 2236 m) 
s severa, na Kozjak/Ovčji 
vrh (Geissberg, 2024 m), v 

pravljično dolino Poden in 
Vgrizevo planino (Bodental, 
Ogrisalm), v sotesko Čepa 
(Tscheppaschlucht), na geo-
loško pot Meli – Tolsta Košu-
ta (Dicke Koschuta, 2059 
m), na Grlovec (Ferlacher 
Horn, 1840 m), na Macno 
(Matzen, 1627 m), na Ojstrc/
Obir (Hochobir, 2139 m), na 
Setiče (Freiberg, 1923 m), v 
narav ni rezervat Korška sote-
ska (Trögerner Klamm), na 
Pristovški Storžič (Kärntner 
Storschitz), na Belsko Kočno 
(Vellacher Kotschna, 1000 
m)  Poznate ta lepo zvene-
ča slovenska imena? Če jih še 
ne, jih čim prej spoznajmo. 
Karavanke vabijo, tako na 
sončni kot na senčni strani.

Nove knjige (228)

Mons Caravancas

Helmut Lang, Karavanke in Kamniško-Savinjske Alpe, 
MK, Ljubljana, 2014, 192 strani, 24,94 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Tomo Križnar iz Sudana

»Po dveh dneh na frontni 
črti v gorah Kowalib smo se 
pod večer vrnili na domači-
jo našega nubskega prijate-
lja in sodelavca Jacoba Wil-
liamsa v Kaudi. Njegova 
žena nam je prihitela nas-
proti s kosom železa v rokah 
in kazala nekam za hišo. 
Pohiteli smo tja in našli luk-
njo v mreži na oknu. Bom-
ba je treščila samo kakih sto 
petdeset metrov proč. Sko-
raj točno v sredino nubske 
staroselske organizacije za 
samopomoč okrog 11.30 
danes dopoldne. Jacobova 
žena je s štiriletno Kako in 
samo enajst dni starim sin-
kom preživela v lisičji luknji 
poleg. V edini človekoljubni 
organizaciji, ki si upa poma-
gati v tej oblegani in prepo-
vedani enklavi v Sudanu, so 
nam povedali, da je danes 
padlo na Kaudo devet bomb. 
Ena v samem centru stare 
tradicionalne tržnice, dru-
ga na že tako skoraj poru-
šeno britansko kolonialno 
šolo in ostale okrog tega naj-
večjega kraja na osvoboje-
nem ozemlju, ki ga nadzi-
rajo nubski borci za svobo-
do SPLA « Tako se zače-
nja poročilo, ki ga je pred 
dnevi poslal gorenjski rojak 
Tomo Križnar iz Sudana. 
Ob vsaki vrnitvi v njemu lju-
be kraje je položaj še slabši. 

»Begunce smo našli živeti v 
nekakšni kameni dobi, v naj-
večjem pomanjkanju vsega, 
s čimer se ponaša tako ime-
novani civilizirani svet in na 
koncu svojih moči. Nadalju-
je se arabska politika iztre-
bljanja afriških staroselcev 
iz starega Sudana, ki jo oči-
tno sprejemajo vse medna-
rodne institucije, vključno 
z Varnostnim svetom OZN 
in njenimi agencijami vred. 
Zaradi nenehnih napadov 
iz zraka z bombniki in migi 
in po zemlji z džandžavidi 
ti ljudje tudi prejšnjo deže-
vno dobo niso mogli sejati 
in zato zdaj nimajo kaj žeti. 
Sestradani so in opazno izčr-
pani, mnogi so bolni. Med 
njimi ni niti enega zdrav-
nika, nimajo nobenih zdra-
vil. Največ jih ubijajo čreve-
sne bolezni in malarija. Ob 
začetku nove deževne dobe, 
ki že muči s komarji, skoraj 
nobena družina nima mre-
že, niti plastičnih ponjav, na 
katerih se na drugih kriznih 
žariščih po svetu postavlja-
jo imena spoštovanih člove-
koljubnih organizacij. Videl 
sem jih kuhati novo mlado 
listje in travo. Obleke so jim 
v zadnjem letu razpadle – 
više v gorah sem videl gole 
ne samo otroke, ampak tudi 
starše. Najbolj pa nastrada-
jo starejši, ki se ne morejo 
nadejati pomoči. Ravnatelj 
šole v votlinah v Tungole (s 
tisoč šeststo učenci in samo 
enajstimi nekvalificiranimi 

učitelji; lani sem jih prosil, 
naj narišejo, kaj vidijo okoli 
sebe, in smo z njihovimi ris-
bami opremili naš koledar za 
leto 2014) je povedal, da šola 
od mojega zadnjega obiska 
vsem našim poročilom in 
lobiranjem navkljub ni bila 
deležna še nobenega obis-
ka. Nič novinarjev, nič poro-
čevalcev. Samo bog nam še 
lahko pomaga!  je izjavil vče-
raj vodja plemena Kowalib 
Kuku Tutu. (Vir: Tomo Kri-
žnar, Kauda, Sudan, 26. maj 
2014) – Mar res ni mogoče, 
da bi ljudem tam doli po svo-
je pomagali tudi mi, ki živi-
mo tu gori, na Gorenjskem?

Plinski pakt  
Kitajska–Rusija

Nedavno je bila v Brus-
lju konferenca o energetski 
politiki, ki naj bi zmanjšala 
evropsko energetsko odvi-
snost od Rusije. Istega dne 
(22. maja) pa sta – kakor 
v posmeh – ruska in kitaj-
ska delegacija v navzočno-
sti obeh predsednikov pod-
pisali monumentalni spo-
razum o ruski dobavi plina 
Kitajski: 38 milijard kubič-
nih metrov plina v trideset-
ih letih (od 2018), v vredno-
sti okrog 400 milijard dolar-
jev (= 290 milijard evrov). V 
ta namen bodo zgradili tudi 
3200 kilometrov dolg plino-
vod od nahajališč v vzhodni 
Sibiriji do Vladivostoka in 
naprej do kitajske meje. Ta 

investicija bo tehtala dodat-
nih 55 milijard dolarjev, kre-
ditirala jo bo Kitajska. Neka-
teri komentatorji razlagajo, 
da je morda ta rusko-kitaj-
ska poteza »uvod v revizijo 
geopolitičnega ravnovesja« 
v svetu in morda celo zače-
tek neodvisnega finančne-
ga sistema. »Boj za ozemlje 
v preteklosti bi danes lahko 
zamenjal boj za energijo,« 
je že leta 2006 dejal Javier 
Solana, tedanji visoki zuna-
njepolitični predstavnik EU. 
In ta boj očitno že teče.

Sedemdeset let od 
izkrcanja, 6. junija 1944

Prav danes mineva sedem-
deset let od začetka največje 
pomorsko-zračne desantne 
operacije v zgodovini vojsko-
vanja. Operacija Overlord se 
je začela 6. junija 1944 z noč-
nim letalskim desantom, v 
zgodnjih jutranjih urah je 
sledil pomorski desant, v 
katerem se je na obalah Nor-
mandije že prvega dne izkr-
calo okoli 160.000 vojakov. 
Nemci so izkrcanje sicer 
pričakovali, a bolj severno. 
Kljub velikim žrtvam med 
napadalci je bila nemška 
obramba do večera prebita 
in pot v notranjost Francije je 
bila odprta. Operacija je tra-
jala do konca avgusta, v treh 
mesecih se je na obalah Nor-
mandije izkrcalo več kot 3 
milijone vojakov in na tisoče 
ton vojaške opreme.

Res ne moremo pomagati?
Po svetu je tako kot zmeraj: pozornost zbujajo medijski dogodki, kakršna je turneja ameriškega 
predsednika po Evropi. Trpljenje staroselcev v Sudanu, na katerega opozarja Tomo Križnar, pa se 
nadaljuje, a nikogar ne zanima …

Kaj bo z njimi? Na pogin obsojeni staroselci v Nubskih 
gorah. / Foto: Tomo Križnar

Naftovod Rusija–Kitajska v Sibiriji. Kmalu mu sledi še 
plinovod. / Foto: Wikipedija

Ameriški vojaki se bližajo obali Omaha v Normandiji,  
6. junija 1944. / Foto: Wikipedija
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Zgodovinsko mesto 
Gmünd ali po slovensko 
Sovodenj leži na zahodu avs-
trijske Koroške, od večjega 
Spittal an der Drau (Špital 
ob Dravi) je oddaljen kakih 
petnajst kilometrov ali za en 
avtocestni izvoz, če se pelje-
mo od Beljaka proti Salzbur-
gu. Kot ime pove, Gmünd 
leži ob sotočju in na izhodu 
iz dolin dveh rek: Lieser in 
Malte. »Ugodna lega ob tran-
sportni poti je v preteklosti 
skrbela za blaginjo v mestu,« 
ob stenski sliki iz 18. stolet-
ja na zadnji strani farne cer-
kve Marijinega vnebovzetja 
pove Johannes Krämmer iz 
Kulturne iniciative Gmünd, 
naš prijazni vodič po mestu. 
Kljub drugačnemu svetu, v 
kakršnem zdaj živimo, prije-
tno mestece ob vznožju viso-
kih gora s polnimi pljuči diha 
tudi danes. Ob gostovanju 
slikarjev iz Likovnega druš-
tva Kranj, ki so svoja likovna 
dela razstavili v enem tam-
kajšnjih razstavišč, smo spo-
znavali, da k današnji podo-
bi mesta v mnogočem vpliva 
tudi tako imenovana Kultur-
na iniciativa in naziv Küns-
tlerstadt (Mesto umetnikov), 
ki so si ga pred leti nadeli, še 
kako drži.

Slovenci v Avstriji, 
Avstrijci pri nas

Medsosedsko likovno 
sodelovanje sta spodbudi-
la stanovska kolega in znan-
ca z obeh strani meje: Klav-
dij Tutta iz Likovnega druš-
tva Kranj in Larissa Tomas-
setti, umetnica, ki živi in 
ustvarja v Gmündu. Ume-
tniška izmenjava je tako 
obrodila dve razstavi. Prvo 
so v sredo v razstavišču Alte 
Burg (Stari grad), na starem 
gradu, ki se dviga nad mes-
tom, odprli v Gmündu, dru-
go v Kranju pa v petek v Mali 
galeriji in Galeriji dr. Ceneta 

Avguština na Zavodu za var-
stvo kulturne dediščine. V 
Avstriji se tako predstavlja 
sedem Kranjčanov: Boge 
Dimovski, Cveto Zlate, Klav-
dij Tutta, Klementina Goli-
ja, Nejč Slapar, Miha Per-
čič in Andreja Eržen. Pred-
stavljajo se bodisi s svojimi 
najnovejšimi stvaritvami 
kot z deli, ki najbolj odraža-
jo njihovo umetniško govo-
rico: od abstraktnih barvnih 
kompozicij Dimovskega, 
živalskih motivov Cveta Zla-
teta, geometrijskih abstrak-
cij Nejča Slaparja do medi-
teranskih barv in motivov 
Klavdija Tutte, simbolnih 
in duhovnih svetov Klemen-
tine Golija, barvnih kombi-
nacij med grafiko in slikars-
tvom Mihe Perčiča in svetlo-
bnih objektov, s katerimi se 
zadnja leta intenzivno pred-
stavlja Andreja Eržen.

V Kranju se predstavlja-
jo umetniki iz Gmünda in 
regije pod imenom Skupina 
5: Larissa Tomassetti, Frank 
Tomassetti, Wolfgang Dabo-
rer, Klaus Zlattinger in Fritz 
Rathke. Medtem ko so v Mali 
galeriji na ogled manjši, so v 
galeriji na zavodu razstavlje-
ni veliki formati.

Besedila za razstavi je pri-
pravila in avtorje na obeh 
odprtjih tako v slovenščini 
kot izborni nemščini pred-
stavila Melita Ažman iz 
kranjskega društva. »Tovrs-
tne umetniške izmenjave so 
odlična priložnost, da Kra-
njčani spoznavamo ume-
tniške trende in ustvarjal-
ne načine tujih avtorjev, ob 
tem pa naši likovniki dobi-
jo priložnost, svojo ustvar-
jalno moč predstaviti v tuji-
ni,« je prepričana Ažmano-
va, da se ob takih sodelovan-
jih ustvarjajo nove povezave 
in kontakti, pogosto pa tudi 
trajnejše vezi.

Korak za korakom do 
umetniškega vzdušja

Z ustanovitvijo Kulturne 
iniciative je skupina zane-
senjakov leta 1991 v Gmün-
du začela uresničevati idejo 
o oživitvi malega srednjeveš-
kega mesta s konceptom kul-
ture in umetnosti. Z njim so 
želeli starim in pogosto tudi 
zapuščenim hišam vdahni-
ti novo življenje. V vseh teh 
letih so tako v poletnih mese-
cih, sezona za Kulturno inici-
ativo namreč traja šest mese-
cev – od maja do oktobra, za 
javnost odprli osemnajst v 
preteklosti praznih prosto-
rov. »Naša osnovna ideja je 
bila, napolniti hiše z umetni-
ki in različnimi ustvarjalci in 

rokodelci ter jih odpreti obi-
skovalcem, tako domačinom 
kot tujim turistom, ki se usta-
vljajo pri nas. Naši začetki so 
bili zelo težki, saj smo naj-
prej v svojem mestu mora-
li ustvariti atmosfero, ki je 
omogočala široko odprtost 
v svet in večjo naklonjenost 
za umetnost,« je povedala 
dr. Erika Schuster, ki devet-
najst let vodi Kulturno inicia-
tivo: »Slednje ni tako samou-
mevno, kot se na prvi pogled 
zdi. Če bi vprašali ljudi, ali 
je prav, nameniti denar in 
pozornost kulturi, bi jih naj-
brž 95 odstotkov reklo, da je 
denar bolje nameniti cestam, 
na primer.« 

Kot dodaja njen kolega 
Krämmer, so »mesto umet-
nikov« gradili počasi, korak 
za korakom, vsako leto so 
uredili kaj novega, zadnje 
leto na primer mini dvora-
no za art filme. »Lokalna 
politika iniciativi ni bila ved-
no enako naklonjena, hkra-
ti pa je na voljo treba ime-
ti tudi ljudi, ki bodo z veli-
kim entuziazmom sodelo-
vali kot prostovoljci.« Schu-
sterjeva dodaja, da je v mes-
tu veliko združenj in vpliv-
nih posameznikov, pa tudi 
prostovoljcev, ki so pomaga-
li ustvarjati kulturno umet-
niško vzdušje. Gre za nad-
gradnjo splošnega videza 
Gmünda, ki je s čudovito 
zgodovinsko arhitekturo že 
sam po sebi lep.

Mesto umetnikov kot 
blagovna znamka

V nekaj praznih hišah je 
razstavne prostore uredila 
občina, v Kulturno iniciativo 
pa so tudi pristopili zasebni-
ki, pogosto tudi sami ume-
tniki, ki so dele svojih hiš 
ponudili za galerijsko deja-
vnost. Gmünd ima na vol-
jo tudi rezidenčna stanovan-
ja oziroma ateljeje, v katerih 
gostujejo umetniki iz Avs-
trije in tujine. Doslej so naš-
teli že petinšestdeset razli-
čnih avtorjev, ki so pravilo-
ma vsak po dva meseca žive-
li in ustvarjali v Gmündu. 
»Pomembno je, da jih med 
delom lahko opazujejo tudi 
obiskovalci, jih povprašajo 
o njihovem ustvarjanju, se 
zanimajo za dela in podob-
no,« je povedal Krä mmer. 
»Iz ateljeja se razprosti-
ra pogled na mestno poko-
pališče, kar me spodbuja 
pri mojem ustvarjanju,« je 
povedala gostujoča umetni-
ca Anjali Göbel iz Frankfur-
ta, ki pri delu uporablja ske-
letne ostanke malih glodav-
cev. 

Ogledali smo si zaseb-
no fotogalerijo, galerijo Mi-
klautz, kjer je na ogled raz-
stava z naslovom Natu-
ra Morta – Memento Mori, 
nekaj posebnega je vrt s 
skulpturami avtorja Fritza 
Russa neposredno ob reki 
Malta. V mestnem stolpu so 
na ogled dela znanih ume-
tnikov pop arta od Jame-
sa Rizzija, Andya Warhola, 
Roya Lichtensteina, Keitha 
Haringa , ki jih predstavlja 
zasebni zbiratelj. 

Gostujoči umetniki se po 
besedah dr. Erike Schus-
ter v mestu odlično počuti-
jo in mnogi se želijo vedno 
vrniti. Za prihodnje leto so 
rezidence že oddane, sta pa 
še na voljo dva ateljeja, pri 
čemer avtorji sami poskr-
bijo za bivanje v mestu. »V 
vseh teh letih smo bili vzdr-
žljivi in nismo obupali, zato 
lahko šele za zadnja tri leta 
rečem, da se je naš koncept 
zares prijel. Tako domači-
ni kot ljudje iz drugih delov 
države in tujci nas že pre-
poznavajo kot mesto umet-
nikov. Tudi domačini, ki ne 
hodijo na razstave, se zave-
dajo, da je na račun Kultur-
ne iniciative v zadnjih letih 
mesto oživelo in na tako lah-
ko tudi preživi.« 

V iniciativi na leto razpo-
lagajo s približno 240 tisoč 
evri, od tega prejmejo šti-
rideset tisoč evrov držav-
nega denarja, trideset tisoč 
jim namenja dežela Koroš-
ka, prav toliko je Evropske-
ga denarja, okrog štirideset 
tisoč evrov prispeva mesto, 
toliko tudi različni sponzorji. 
Zaposleni so trije, prek sezo-
ne dodatnih dvanajst ljudi. 
Naziv Gmünda za Künstler-
stadt je z leti postala blagov-
na znamka. V mestu z zgolj 
2500 prebivalci so dokazali, 
da je mogoče z drugačnim 
pristopom oživiti mesto, ki 
je pred tem nazadovalo, zdaj 
pa vsako leto zabeleži preko 
125 tisoč obiskovalcev. Če so 
v preteklosti na poti proti Sal-
zburgu ljudje v Gmünd pri-
hajali predvsem zaradi Por-
schejevega muzeja – v mes-
tu je šest let preživel izumi-
telj in snovalec legendarne-
ga športnega avtomobila dr. 
Ferdinand Porsche – je zad-
nja leta razlogov za obisk 
mesta mnogo več.

Ob tem se nam nehote v 
misli prikrade Kranj, ki ved-
no znova išče svojo identite-
to in čaka na prave ideje, ki bi 
oživile stari del mesta in vda-
hnile dušo več kot šestdeset-
im praznim lokalom in pro-
storom, ki čakajo, čakajo in 
čakajo.

Mesto umetnikom, umetniki mestu
Gmünd na zahodu Koroške v sosednji Avstriji velja za mesto umetnikov. S konceptom Kulturne iniciative so uspešno oživili srednjeveško mesto in vanj 
privabili umetnike iz domovine in mednarodnega prostora. Te dni v Galeriji Stari grad razstavljajo člani Likovnega društva Kranj.

Goste iz Kranja je po Gmündu popeljal odlični vodič Johannes Krämmer (na levi). / Foto: Igor Kavčič

Razstavo na Starem gradu je odprla generalna konzulka  
v Celovcu Dragica Urtelj, ob njej pa z leve še Melita Ažman 
in Klavdij Tutta iz Likovnega društva Kranj in  
dr. Erika Schuster, vodja Kulturne iniciative. / Foto: Igor Kavčič

Čudoviti vrt skulptur domačega avtorja Fritza Russa / Foto: Igor Kavčič

Skoraj vsaka ulica ima galerijo, rokodelsko delavnico ali 
prodajalno domače obrti. / Foto: Igor Kavčič
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Polži so bili v Vodicah in 
okolici, tako kot drugje po 
Sloveniji, priljubljena speci-
aliteta že v preteklosti, sploh 
pred prvo svetovno vojno, 
ko je ni bilo kuharske knji-
ge brez polžjih receptov, 
zdaj pa so tu zbrani na pra-
vi polžji farmi. »Pravzaprav 
so polži v človeški prehrani 
zastopani že od nekdaj. Že 
Rimljani in stari Grki so jih 
močno cenili ne le kot oku-
sno, ampak tudi kot zdravil-
no jed. A niso bili vedno spe-
cialiteta, saj so bili znani tudi 
kot hrana za lačne. Skoraj da 
ni starejšega tu pri nas, ki v 
preteklosti ne bi nabiral in 
jedel polžev, o njihovi razšir-
jenosti v kulinariki pa priča-
jo tudi podatki v zgodovin-
skih knjigah, in sicer o tem, 
da so bili prvi izdelki pri nas 
iz porcelana jušniki, drugi pa 
krožniki za polže. Tudi sam 
se do bro spominjam, kako 
sem jih v okoliških gozdovih 
nabiral in prodajal za dober 
denar, a ko je sin domov pri-
šel z idejo, da bi doma uredi-
li polžjo farmo, ga z ženo spr-
va nisva jemala resno. Potem 
pa smo se le lotili in zdaj ima-
mo vsi doma veliko veselje s 
tem,« nam je začetke polžje 
farme oz. Polžereje Kubelj, 
ki segajo dobri dve leti nazaj, 
opisal Avguštin Kubelj, ki se 
je skupaj z ženo Moniko (on 
je sicer gradbenik, ona novi-
narka, polžereja pa je njuna 
dopolnilna dejavnost) osnov 
začel učiti iz skromne litera-
ture.

S škropivi in gnojili  
ne bo šlo

Zapisanih koristnih podat-
kov za polžerejce, ki jih v Slo-
veniji ni prav dosti, ni veliko, 
a hitro je postalo jasno, da je 
pot od polžjega jajčeca do kro-
žnika v gostilni težka, dolgot-
rajna in tudi draga. Za polžke 
– prvi rod so prinesli iz Itali-
je – so na domačem travniku 
ob Bukovškem hribu ogradili 
travnik, ki so ga že prej poseja-
li z različnimi polžjimi dobro-
tami. »Najraje jedo radič, bli-
tvo, bučke, deteljo, tudi son-
čnice in drugo zelenje, ki ga 
mora biti vse skozi dovolj, 
da polži lahko jedo. Zato je 
tudi treba kolobariti in prav 
zdaj urejamo še drug ograjen 
vrt, kamor jih bomo preseli-
li, ko bo zelenjava dovolj zra-
sla. Hrana, ki jo pojedo, vpli-
va na njihov okus. Arabci jih 

tako denimo hranijo s kore-
njem, zaradi česar so polž-
ki tudi rumene barve. Se pa 
seveda še vedno vsak dan uči-
mo, preizkušamo tisto, kar 
jim najbolj ustreza. Prvo leto 
je bil osip kar velik, saj so se 
polžki privajali na novo oko-
lje, pa tudi naše neznanje ni 
prav pripomoglo. Imajo tudi 
nekaj naravnih sovražnikov 
– miši, ptice, tudi lazarje. A 
kar smo takoj spoznali, je to, 
da jedo le zdrave stvari, saj jih 
kakršna koli umetna gnojila 
in škropiva povsem odvrne-
jo, prav tako se jih ne da sili-
ti v nič. Lahko jih le spodbudi-
mo, da so bolj živahni in tako 
lačni kot v naravi, zaradi česar 
hitreje rastejo,« pove Moni-
ka Kubelj in doda, da so polži 
zato zelo zdrava hrana.

Za parjenje si vzamejo 
tudi po šest ur

Gre za sorto vrtnih polžev 
helix aspersa muller, ki so pri 
nas zaščiteni in se jih v nara-
vi ne sme več nabirati. V ide-
alnih pogojih polž potrebuje 
tri mesece, da zraste, najbolj 
pa mu ustrezajo zmerne tem-
perature, kakršne so aprila in 
maja ter septembra in okto-
bra. Če je prehladno ali pre-
vroče, se zaližejo v svoje hiš-
ke in spijo. Zato jih poleti ob 
večerih škropijo z vodo, da se 
zbudijo in tako celo noč prid-
no jedo in rastejo. »So pa to 
zelo pametne živali in never-
jetno hitre, vseskozi se pre-
mikajo,« pravi Avguštin, ki je 
za polžerejo pridobil poseben 
certifikat, in nadaljuje: »Sam 
jim rečem, da so kot kolesarji. 

Polži namreč izločajo tri vrste 
sluzi – drsno za premikanje, 
vakuumsko, ko se kam prile-
pijo, in obrambno. Ko plezajo 
po mreži, se na pot odpravijo v 
skupini, saj polža, ki ne more 
dovolj hitro proizvajati drsne 
sluzi, zamenja drugi, ostali 
pa mu sledijo, dokler se spet 
ne zamenjajo. Kot kolesarji.« 
Prav zaradi njihovega neneh-
nega plezanja je ogrado treba 
urediti zelo skrbno – s ploče-
vinasto ograjo, ki je vkopana 
v zemljo, in mrežami s pose-
bnimi zavihki, med njima pa 
je potka, posuta s peskom ali 
žaganjem, na kateri ne sme 
nič rasti. Če bi polž čez ogra-
jo zagledal kaj zelenega, bi se 
namreč takoj odpravil na dru-
go stran.

Matično leglo so tako na 
svojo polžjo farmo vnesli le 
enkrat, zdaj pa se polži raz-
množujejo sami. Vsak polž 
je dvospolnik, a ne oplojuje-
jo sami sebe, pač pa drug dru-
gega. Vsak dvakrat letno izle-
že približno osemdeset jajčec. 
»Njihovo parjenje je prav ero-
tično in res jim lahko rečemo 
vztrajni ljubimci, saj si za to 
vzamejo res veliko časa, tudi 
po šest ur, skoraj cel delavnik. 
Ta čas porabijo tako, da se naj-
prej dodobra otipajo s tipalka-
mi in si nato grizljajo ustnice 
in genitalije. Ned osrednjimi 
polžjimi seksualnimi mara-
tonci je prav evropski hrapavi 
vrtni polž helix aspersa,« nam 
razloži Monika.

Od paštete do tortelinov

Polži so zaradi svoje slu-
zi zelo cenjeni v farmaciji in 

kozmetični industriji, in če-
prav Slovenci nismo »polžeje-
di« narod, so vse bolj spet iska-
ni tudi v kulinariki. Kuharski 
mojstri iz njih pripravljajo 
paštete, juhe, torteline  Za 
recept pa smo poprosili tudi 
zakonca Kubelj. »Polže zavri-
te v osoljeni vodi, a po desetih 
minutah vodo odlijte in nato-
čite novo, saj tako odstranite 
sluz. V novo vodo poleg pol-
žev vložite različno zelenja-
vo, malo solite in kuhajte uro 
in pol. Nato polže potegnite 
iz hišic, ostranite zadnji del, 
tako da ostane le mišica. To je 
osnova za nadaljnjo pripravo 
različnih jedi. Ena najbolj pre-
prostih in zelo okusnih je ta, 
da tako očiščene polže polo-
žimo nazaj v hišice, jih zalije-
mo z zeliščnim maslom, hiši-
ce položimo na posebne krož-
nike z luknjami in vse skupaj 
deset minut pečemo na 200 
stopinjah Celzija.«

Povpraševanja je vedno več 
in že zdaj bi lahko prodali toli-
ko, kot bi pridelali. A ne gre 
za goli posel, poudarjajo Kub-
ljevi. »Predvsem moraš ime-
ti rad zemljo in kmetijstvo, 
gre za mešanico poljedelstva 
in živinoreje in tudi ročnega 
dela je tukaj veliko. Že mno-
gi so se pri nas lotili polžere-
je, a tudi hitro obupali, saj ne 
prinese hitrega dobička. Veči-
na misli, da pač naseliš pol-
že v ogrado, počakaš, da zra-
stejo, in jih drago prodaš. A 
nekaj let je potrebnih za to, ob 
tem pa veliko dela, vlaganj in 
učenja. Mi smo zato začeli na 
majhno. Letos se bomo še uči-
li, prihodnje leto pa se bomo 
razširili na večjo površino.«

Vztrajni ljubimci in 
kulinarična specialiteta
Zakonca Kubelj iz Bukovice pri Vodicah sta se na prigovarjanje svojega sina Klemna doma lotila polžereje 
in v zadnjih dveh letih o polžih izvedela marsikaj, tudi to, da jih je vzrediti težje, kot se zdi na prvi pogled.

Monika in Avguštin Kubelj s polžki, ki jih redita na svoji polžji farmi v Bukovici pri Vodicah.

Polži sorte helix aspersa muller so cenjeni v kulinariki, pa 
tudi v farmaciji in kozmetični industriji.

Odrasli polži se zaližejo v svoje hiške in take nato dostavijo 
različnim gostilnam.

Bivališče polžev na farmi je skrbno ograjeno in bogato 
zasajeno, da imajo polži vseskozi dovolj hrane.

Polžereja zahteva kolobarjenje, zato je treba vseskozi 
skrbeti tudi za nadomestno površino.

Polži so hitrejši, kot se nam zdi, in vseskozi v gibanju, zato 
polžereja zahteva veliko ročnega dela.
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Jezen otrok
Število seminarjev in koli-

čina strokovne literature na 
področju obvladovanja jeze 
vsako leto narašča. Kot da bi 
se vsi samo še jezili. Otroci 
in odrasli. Mogoče ne more-
mo iskati razlogov za to 
samo v nezadovoljstvu ljudi, 
ampak v tradicionalni vzgo-
ji, ki je jezo imela za nekaj 
slabega. Jeza je bila in je še 
vedno nezaželena. Ne samo 
dejanja, ki jih povzroči jezen 
človek, tudi samo čustvo se 
uvršča med negativne in za 
mnoge nesprejemljive. K 
temu je najbrž pripomoglo 
tudi navdušenje nad pozitiv-
nim razmišljanjem, ki ga 
mnogi tolmačijo kot počut-
je brez jeze, nezadovoljstva 
in žalosti. 

Preskok iz zgodovinske-
ga stanja, kjer otrok ni kazal 
posebnih čustev, kaj šele da 
bi jih lahko svobodno izra-
žal, pa do evforičnega obvla-
dovanja sveta s pozitivnim 
razmišljanjem mnoge dela 

zmedene. Svoj delež k zme-
denosti dodajo še mediji, ki 
vsak na svoj način oddajajo 
recepte za srečno otroštvo, 
še bolj srečno življenje in 
najbolj srečen svet, sestav-
ljen iz reklam. Če v ta har-
moničen in čudovit svet vdre 
otrok s svojo jezo, je prva 
reak cija odraslih, da ga usta-
vimo. Torej še nismo nare-
dili zgodovinskega koraka. 
Čeprav pravimo, da razu-
memo otroke in jih spreje-
mamo takšne, kot so, je to 
velikokrat laž. Nihče noče 
gledati otroka, ki kot zmaj 
bruha ogenj. Nihče ne bi 
imel otroka, katerega jeza je 
nepredvid ljiva. Nihče si ne 
želi otroka, ki je večino svoje-
ga časa jezen. Predvsem je to 
moteče, kadar to jezo stresa 
naokrog in ji ni videti konca. 

Otrok ima za to običaj-
no razumljiv razlog. Dokler 
jezo samo ustavljamo, je ne 
bo nič manj. Pošteno bi bilo, 
da dovolimo, da otrok občuti 

jezo. Naj jo občuti tako, kot 
jo pokaže, z vsem telesom 
ali z glasom. Šele občuten-
je čustev v globinah sebe je 
osnova za napredek. Dokler 
pa to delamo samo površno 
in se ustrašimo svojih reak-
cij (zaradi drugih ljudi) in jih 
grobo prekinjamo z razum-
skim obvladovanjem in nau-
čenimi (nekoristnimi) teh-
nikami, pa je tako, kot bi se 
naša čustva nekje zatakni-
la. Ponavadi kar nekje v tele-
su. Otroci jih spravijo v tre-
buh, odrasli v želodec in gla-
vo. In tam čepijo vsa ta čus-
tva, dokler spet ne pride do 
dražljaja, ki jih zbudi. Čus-
tvene reakcije so vedno tele-
sne. Navznoter ali navzven, 
odvisno od naše osebnos-
tne strukture. Menim, da 
so boljše, čeprav manj pri-
jetne za okolico, tiste reak-
cije, ki so vidne in dožive-
te na zunaj. Tiste od znotraj 
ostajajo dalj časa in naredi-
jo največjo škodo svojemu 

povzročitelju. Grizenje noh-
tov, puljenje las, grizenje 
ustnic, praskanje, rezanje in 
še kaj bi se našlo na sezna-
mu mučenja samega sebe. 
Napadanje z besedami ali 
s pestmi obravnavamo kot 
mučenje okolice. V obeh pri-
merih pa gre za veliko doživ-
ljanje neke stiske, ki je otrok 
ne zmore predelati sam. 
Pokaže jo, tako kot jo pač 
zna. Otrok nima izkušenj 
niti ne obvlada tehnik izra-
žanja in obvladovanja jeze. 
Mogoče smo z besedo obvla-
dovanje le nekoliko pretira-
vali. Jeza ni tako zelo groze-
ča zadeva, če ji dovolimo, da 
teče. Kot reka se razlije čez 
bregove največkrat takrat, 
ko je količina čustev preve-
lika. Tudi čustva bi mora-
la biti pretočna. Zato naj ve-
lja, da jeze ne ustavljamo. 
Ko je otrok jezen, ne potre-
buje odraslega, ki mu dopo-
veduje, da ne sme biti jezen. 
»Vidim, da si jezen. Vidim, 

da te je razjezilo to in to  Si 
pa res videti zelo jezen.« To 
so stavki, s katerimi otroku 
povemo, da smo opazili nje-
govo počutje. 

Poskrbimo za varnost. To 
je vse za prvo pomoč. Dopo-
vedovanje, moraliziranje 
ali preusmerjanje ne prine-
se rezultatov. Samo bodi-
mo ob otroku. Bova skupaj 
počakala. Vse bo še v redu. 
Jezen otrok potrebuje var-
nost. Nikakor ne potrebu-
je starša, ki je jezen, pre-
strašen ali nemočen. Po-
trebuje tudi čarobno formu-
lo za sovpletenost, ki je se-
stavljena iz časa in razume-
vanja. Ko si vzamemo čas 
za otroka, spoznamo tudi 
vzroke za jezo. Največkrat 
je vpletena želja po moči, 
po pozornosti in varnosti. 
Ko otrok to dobi v zadostni 
meri, se počasi izgubi tudi 
jeza. Videti je tako enostav-
no, da bi bilo treba zakom-
plicirati, kajne. 

Damjana Šmid

moj pogled

Z Rebeko sva se prvič sre-
čali pred skoraj dvema leto-
ma. Ko se je vračala proti 
domu, je začelo deževati; ker 
ni imela dežnika, se je uma-
knila pod streho knjižnice. 
Ko sva se kasneje pogovar-
jali, je povsem iskreno pove-
dala, da ne ve, zakaj je sploh 
vstopila, saj ji je bilo za lite-
rarne večere toliko kot za 
lanski sneg.

Tedni in meseci so tekli, 
jaz pa sem nanjo že zdavnaj 
pozabila. Potem pa me neke 
sobote pokliče. Da se mora 
z nekom pogovoriti, ker jo 
bo drugače pobralo od vsega 
hudega, je dejala.

Ni bilo prvič, da sem se 
ob takšnem klicu na pomoč 
usedla v avto in se, ne da bi 
dosti cincala, odpeljala. Sta-
novanje, v katerem je žive-
la z dvema otrokoma, je bilo 
povsem razdejano. Prejšnji 
večer je k njej nasilno vdrl 
njen bivši partner, in ker 
mu ni mogla dati niti evra, 
je v ihti razbil vse, kar mu 
je prišlo pod roke. Vrata so 
bila sneta s tečajev, omarice 
v predsobi so ležale razme-
tane po kuhinji. Kar je bilo 
na policah kozarcev, so jim 
v črepinjah delale družbo. 
Bilo je res grozno in človek, 
ki nasilja ni vajen, se prične 
s strahom ozirati okoli sebe v 
upanju, da je nasilnež odne-
sel pete kam drugam, še naj-
bolje za rešetke.

Otroka sta noč povsem 
slučajno preživela pri sose-
di v zgornjem nadstropju, ki 
ju sicer pazi tudi takrat, ko je 
bila Rebeka v službi v popol-
danskem turnusu. 

Bolelo me je srce, ko sem 
opazovala ubogo žensko, ki 
je sedela na prevrnjeni oma-
rici in si pokrivala obraz z 
rokami. Kakšna je žival v 
moškem telesu, ki lahko 
živemu bitju povzroči kaj 
takšnega?

Podobnih razdejanj sem v 
zadnjih dvajsetih letih videla 
že precej. Žal se moškim, ki 
so jih zakrivali, ni nikoli skri-
vil las na glavi. Še več. Bila 
sem zraven in sem na lastna 

ušesa slišala, ko je socialna 
delavka eni od takšnih žensk 
svetovala, naj se od nasilne-
ža preseli še kakšnih deset 
kilometrov bolj stran. Name-
sto da bi ukrepala in ženski 
pomagala. Bila sem zraven, 
ko so nasilnega sicer odpel-
jali na policijo, ga potem za 
nekaj mesecev zaprli, a kaj, 
ko je gospod, ko je prišel na 
svobodo, nadaljeval s svo-
jim lj ubeznivim odnosom 
do bivše žene. Če ga ni (bilo) 
dovolj v hlačah, se je bivši 
maščeval tudi prek prijatel-
jev ali znancev, celo naključ-
nim, ki jim je za šankom da 
za rundo.

O družinskem nasilju bi 
znale povedati marsikatero 
žalostno zgodbo učiteljice, 
zlasti tiste, ki jim v teh krutih 
časih srce še ni povsem otr-
delo, ko berejo zgodbe svo-
jih učencev. 

Žal je vse preveč takšnih, 
ki se raje obračajo stran, kot 
da bi se vmešavali. Ženske, 
med njimi je tudi Rebeka, 
ki se v stiski lahko zatečejo 
vsaj h komu od sosedov, so 
za takšno zasilno pribežališ-
če več kot hvaležne.

»Ne smem biti krivična,« 
pravi sogovornica čez čas, ko 
vsaj za silo pospraviva v že 
itak skromnem stanovanju. 

»Ljudi je strah nasilne-
žev, saj nikoli ne vedo, kdaj 
se bodo spravili tudi nanje. 
Zakoni v Sloveniji pa so itak 
takšni, da se ustrezni organi 

zganejo šele takrat, ko se 
zgodi kaj hudega,« je dodala 
z nemalo grenkobe v glasu.

Vprašanj, zakaj, za vraga, 
se je pred malo več kot deset-
imi leti odločila, da zaživi z 
moškim, za katerega se je na 
vasi vedelo, iz kakšne moke 
je narejen. Vsak, ki jo to 
sprašuje, tako pravi Rebeka, 
jo avtomatično obsoja, da je 
za vse, kar se ji dogaja, sama 
kriva.

»Pa to ni čisto res. Prišlo 
je do spleta okoliščin, ko so 
se mi dogajale stvari, ki so 
me kar same porinile v nje-
govo naročje. Izhajam iz na 
videz zelo urejene in spošto-
vane družine, v kateri je bilo 
navzven vse lepo in prav. Vsi 
po vrsti, z menoj vred, smo 
se obnašali tako, kot da smo 
drugim lahko celo za vzor. 
Žal je mama iz leta v leto več 
pila, preprosto je šla po sto-
pinjah svoje mame, babice 
in tete in ji ni bilo mogoče 
pomagati. Vsi smo zakriva-
li njeno stanje, zlasti oče, ki 
je nama s sestro na vse mož-
ne načine poskušal omo-
gočati srečno otroštvo. A 
ni šlo. Mama je v pijanosti 
rada segala tudi po kuhal-
nici in takrat naju je tepla, 
kamor je pač padlo. Če je v 
pijanosti že kaj skuhala, je 
prej, preden je juho posta-
vila na mizo, vanjo pljuni-
la, češ tukaj imate, pa žrite, 
če hočete. Pogosto se je zgo-
dilo, da sva s sestro planili 

k mizi in se na njeno ostud-
no dejanje nisva ozirali, ker 
sva bili na smrt lačni. Oče je 
bil avtoprevoznik, pogosto 
ga ni bilo doma po več dni 
hkrati – takrat je bilo najhu-
je. Spominjam se dneva, ko 
sem dobila prvo menstrua-
cijo. Pojma nisem imela, kaj 
je to, bila sem pre pričana, da 
me je mama že kako ranila s 
kuhalnico in da mi zato teče 
kri. Mislila sem, da bom 
umrla. Sestri je bilo sedem 
let, a je bila bolj korajžna 
kot jaz. Poklicala je zdravni-
co, ki je nemudoma prišla in 
ko je videla, kakšna je »bole-
zen«, je vseeno najprej pri-
sluhnila mojemu pripove-
dovanju, ko sem ji posku-
šala razložiti, zakaj bom – 
po moje – vsak čas umrla. 
Šele potem, ko sem utihni-
la, me je prijela za roko, zra-
ven sebe na posteljo posa-
dila tudi Minko, sestro, in 
nama razložila, kaj se mi je 
zgodilo. Bila je zelo prijaz-
na, zato sva ji zaupali mar-
sikaj o tem, kar se doga-
ja znotraj naše družine. Ko 
ji le ne bi! K sebi je pokli-
cala mamo, ki je bila zelo 
pomembna oseba in ji verje-
tno povedala nekaj krepkih. 
Ne bom vam razlagala, kak-
šno tretjo svetovno vojno je 
povzročila! Mama je pridir-
kala domov, zagrabila prvo 
stvar, ki jo je dobila v roke 
in potem je po naju s sestro 
samo padalo in padalo. Toli-
ko je pazila, da naju ni tepla 
po glavi. Dva dni sva bili za 
kazen brez hrane, nisva šli 
niti v šolo, saj je zadoščalo, 
da je poklicala najini razred-
ničarki, da sva bolni. Vsi so 
ji verjeli na besedo. Ko je šla 
v službo, me je privezala na 

posteljo, sestro pa je zaprla 
v shrambo. Bili sva tiho kot 
miški, ker sva se bali, da sto-
ji za vrati in prisluškuje. Ko 
se je pozno popoldne vrni-
la, je na mizo postavila tira-
misu ter steklenico Jäger-
maistra in se več kot toliko 
ni menila za naju,« je v krat-
kih, a zgovornih stavkih raz-
grnila prvo tančico svojega 
življenja.

Ko se je mama streznila, 
pa ne le v glavi, tudi v srcu, je 
spoznala, kaj vse je naredila 
hudega lastnima otrokoma. 
Takrat se je pričelo obdo-
bje razvajanja, nežnosti in 
neštetih pozornosti. Dekli-
ci sta hitro – vsaj na videz – 
pozabili na udarce, na tem-
no shrambo in na pljunke 
v juhi. Skupaj z mamo sta 
hodili na različne priredi-
tve, se družili z vrstniki in 
se sploh kazali povsod, kjer 
je bilo veliko ljudi, ki so jih 
občudovali kot srečno dru-
žinico.

»S sestro sva se ravno lepo 
navadili, da se oče prismeji, 
ko se vrne z vožnje, ko je, čez 
noč, ponovno udarilo. Raz-
poznavni znak za spremem-
bo sta bila Jägermaister in 
tiramisu. Ko sva eno in dru-
go ob vrnitvi iz šole, zagle-
dali na mizi, sva vedeli, da 
je pekel spet odprl svoja vra-
ta. Začetki novega pivskega 
obdobja niti niso bili tako 
kruti, saj je mama doma pila 
kot žolna, ker je na nek način 
»morala« z veliko količino 
popitega alkohola »nadok-
naditi« trezno obdobje. Obi-
čajno je trajalo štiri do pet 
dni, ves čas pa je bila pijana 
do nezavesti. 

(Se nadaljuje)

Z drugačnimi očmi, 1. del

Otroštvo
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Krvavec ni le smučišče, saj 
je njegovo vznožje izhodiš-
če za številne lepe, razgled-
ne ture na okoliške vrho-
ve. Na katerega koli od njih 
se odpravimo, bomo ime-
li čudovit razgled na verigo 
Kamniško-Savinjskih Alp. 
Naš tokratni cilj bo Košutna, 
ki leži nad planino Koren in 
se drži grebena, ki vodi proti 
Kompoteli. 

Do Jezerc, v neposredni 
bližini Kriške planine pod 
Krvavcem, se bomo zapeljali 
z avtomobilom. V vasi Grad 
pri Cerkljah zavijemo desno 
proti Sv. Ambrožu. Po prib-
ližno dveh kilometrih ceste 
zavijemo levo proti Ambro-
žu oz. proti Krvavcu. Čaka 
nas približno deset kilome-
trov ovinkaste, asfaltirane 
ceste, ki nas pripelje do par-
kirišča pred rampo. 

Markacije nas usmeri-
jo na travnato pobočje, na 
vrhu katerega nadaljujemo 
po kolovozni cesti do Kriške 
planine, kjer je v času smu-
čarske sezone delujoča dvo-
seda do Doma na Krvavcu 
in dve vlečnici Kriška plani-
na. Nadaljujemo pod umet-
no narejenim podhodom in 
po levi strani ograde. Gremo 
mimo smerokaza za Kamni-
ški vrh. Počasi se začnemo 
vzpenjati. Tik preden izgu-
bimo na višini, pod seboj 
zagledamo manjšo kočo. 
Spustimo se nekaj višinskih 
metrov, nato pa nadaljuje-
mo po prečni poti vzhodne-
ga dela Krvavca. Pred nami 
se odpre prostrana travna-
ta dolina, kjer se začne Pla-
nina Koren. Spustimo se 
do pastirske koče na Plani-
ni Koren. Nad kočo zagle-
damo smerokaz. Če bi šli na 
Vrh Korena, bi nadaljevali 

naravnost, tako pa zavijemo 
desno proti Planini Košutna 
in vrhu Košutna. Sledi kraj-
ši odsek, ki nas pripelje do 
melišča, ki ga prečimo, in 
že smo pred tehnično naj-
zahtevnejšim delom poti. 
Pred nami je namreč skal-
ni skok, preko katerega si 
pomagamo z jeklenico, dve-
ma skobama in nekaj klini. 
Od vrha skoka se pot strmo 
povzpne in že smo na zaho-
dnem delu planine Košutna, 
1778 m. Na svoji desni zagle-
damo podrt križ (moč nara-
ve ali človeška objestnost?). 
Prečimo travnato pobočje, 
izgubimo nekaj višinskih 
metrov, ko pred seboj zagle-
damo kapelico in pastirski 
stan. Lična kapelica je bila 
postavljena v spomin 13-let-
nega fantiča, Janeza Prodni-
ka, ki ga je leta 1961 na Košu-
tni zasul plaz. Na dan borca 
leta 1964 so vlili temelj, leta 

1965 je bila kapelica, krita 
s strešniki, dokončana, 30. 
septembra istega leta pa tudi 
blagoslovljena. 

Pri kapelici zavijemo levo 
in pred seboj zagledamo 
veliko skalo z markacijo, 
spodaj pa piše Pl. Košutna. 
Nadaljujemo po levi strani 
skale, po manjši grapi navz-
gor. Sledimo markacijam, a 
moramo biti pozorni, saj pot 
poteka skozi ruševje in trave; 

kaj hitro nas kakšne sledi 
lahko zavedejo drugam. Na 
sedlu pod Košutno pot zavi-
ja desno v prečni vzpon na 
severni del Košutne. Tre-
nutno nas do vrha sprem-
lja še sneg in tudi marka-
cije niso vidne. Skratka, po 
snegu se povzpnemo direk-
tno navzgor in sledimo des-
no, med ruševjem, do vrha, 
ki ga označujeta vpisna skri-
njica in žig. Vrh, tako kot 

vsi vrhovi za Krvavcem, ima 
lepo razgled. Pred nami se 
razprostre severna veličina 
smučišča Krvavec od Kriške 
planine in Krvavca do Zvo-
ha, preko Ježa do Vrh Kore-
na in Kompotele. V ozadju 
je Kalški greben, za njim pa 
mogočne Kamniško-Savinj-
ske Alpe; Kočna, Grintovec, 
Dolgi Hrbet, Štruca, Skuta, 
Turska gora, Brana, Kam-
niško sedlo, Planjava, Zele-
niške špice, Lučki Dedec  
Do vrha smo potrebovali dve 
uri. 

S Košutne lahko sestopi-
mo po poti vzpona, a pred-
lagam, da sestopimo pro-
ti Kompoteli in se od tam 
povzpnemo še na Vrh Kore-
na, nato pa mimo Planine 
nazaj do Jezerc. V tem pri-
meru spodnjemu času pri-
štejemo še eno uro. No, je 
pa pogojeno z lepim vre-
menom. Trenutno je bolj 
muhasto kot pa ne!

Nadmorska višina: 1976 m
Višinska razlika: 551 m
Trajanje: 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: �����

Planinski izlet:  Košutna (1976 m)

V soseščini smučišča
Vrhovi okoli Krvavca so nam že dobro poznani. Danes bomo obiskali še 
zadnjega med njimi, ki se nam je vedno izmikal. Vrh gostega ruševja.

Planina Košutna s kočo in kapelico. Pogled iz smeri vzpona, levo od kapelice. (Foto: Jelena Justin)

Vrh Košutne, zadaj veriga Kamniško-Savinjskih Alp / Foto: Jelena Justin Pogled na Krvavec in Zvoh / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec Sin prinese s poti gajbi-
co prvih letošnjih sicilskih 
pomaranč. Kakšen okus, 
kakšna sočnost! Sončnate 
žogice me v hipu spomnijo 
na potepanje po Siciliji, na 
njeno razgibano, tudi kru-
to zgodovino, na legende o 
njej. Colapesce je ena izmed 
njih, zgodba, ki ima nekaj 
različic, največkrat pa je sli-
šati tole:

Colepesce je bil sin revne-
ga ribiča iz Messine. Pota-
pljal se je zelo globoko in 
pripovedoval o krasotah na 
morskem dnu. O tem je sli-
šal govoriti tudi sicilski kralj 
Friderik II Aragonski (1272–
1337). S spremstvom se je 
vkrcal v velik čoln, odrinili 
so na morje in kralj je vrgel 
v vodovje skodelo. Colapes-
ce je stopil na rob čolna, se 

potopil in priplaval na povr-
šje s skodelo v roki. Nekaj 
zaveslajev naprej je bila voda 
še globlja. Kralj je segel po 
kroni, ki jo je imel na glavi, 
in jo vrgel v vodo. Colapesce 
se je vnovič potopil in pripla-
val na površje s krono v roki. 
Nato je kralj v še globljo vodo 
vrgel velik prstan. Colapesce 
se je odgnal in izginil v glo-
bino. Čakali so, a zaman. 
Colapesce je ostal v pros-
transtvih morja. Razširila se 
je trditev, da je globoko na 
morskem dnu zagledal tri 
stebre, ki podpirajo Sicilijo, 
da se ne potopi. Eden med 
njim je bil zarjavel. Colape-
sce se je odločil, da za vedno 
ostane varuh zarjavelega ste-
bra. Kadar se zemlja na Sici-
liji strese, pravijo, da Colape-
sce prelaga steber z rame na 

ramo  Po ribe mi ni bilo tre-
ba na Sicilijo, sem jih ujela 
onkraj Tromostovja. 

Bradači v sicilski omaki 
Triglie alla siciliana 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
kg bradačev, ki slišijo tudi na 
trlje ali barbone, sol, poper, 5 
žlic oljčnega olja, 2 neškroplje-
ni pomaranči, 2 žlici moke, 1 
limono, 125 ml belega vina, 1 
zvrhano žlico sesekljanega pe-
teršilja.

Ribice očistimo, opere-
mo in osušimo. Solimo in 
popramo. Zložimo jih v pri-
merno posodo in prelije-
mo s tremi žlicami oljčne-
ga olja. Počivajo naj deset 
minut. Pomaranči opere-
mo z vročo vodo, ju obriše-
mo in nastrgamo lupino. 

Nato iztisnemo pomaranči 
in limono. 

Ribe obrnemo v moki, jih 
otresemo in na srednji tem-
peraturi pečemo na vsa-
ki strani pet do šest minut, 
nato jih vzamemo iz ponve 
in damo na toplo. V ponev, 
v kateri so se pekle ribe, pri-
lijemo limonin in pomaran-
čni sok in vino. Dosolimo in 
popramo. Bradače razdeli-
mo na ogrete rožnike, jih 
prelijemo z omako in potre-
semo s peteršiljem in poma-
rančno lupino. Ponudimo 
jih z dišečim rižem ali hrus-
tljavim kruhom in mešano 
zeleno solato. 

Pomarančna solata 

Za 4 osebe potrebujemo: 6 
pomaranč, 1 granatno jabolko, 

2 žlici medu, pol žličke karda-
moma, 4 kepice orehovega sla-
doleda, 4 kepice pomarančne-
ga sladoleda.

Pomaranče olupimo, obre-
žemo vse belo, jih filetiramo 
in prestrežemo sok. Grana-
tno jabolko prerežemo na 
polovico, primemo eno polo-
vico v roko, jo držimo nad pri-
merno posodico in z močno 
kuhalnico udarjamo po lupi-
ni, da lažje izluščimo zrna. 
Pri tem velja: pazi na prste! 
Med zmešamo s prestreže-
nim sokom in koriandrom. 
Previdno zmešamo poma-
rančne krhlje in zrnje grana-
tnega jabolka in prelijemo z 
medenim sokom. Solato raz-
delimo na štiri ohlajene skle-
dice in na sredino vsake doda-
mo še kepico pomarančnega 
in orehovega sladoleda.

Oranžni navdih
mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Lučke in vrtnice v rokah mladih deklet v belih opravah, prelestnih sojenic, ki prinašajo in 
odnašajo luč in nam pišejo usodo današnjega dne. Njih glas se nam zdi vilinski,  
a je vendarle povsem zemeljski, odličnih pevk iz Dekliškega pevskega zbora Gimnazije 
Kranj. I. K. / Foto: Tina Dokl

Vaš razgled

Miha Naglič

V zadnjem času sta na 
slovenski politični sceni 
zablesteli dve ženski zve-
zdi, Angelika in Alenka. 
Alenka Bratušek je posta-
la prva predsednica vlade; 
na ta položaj jo je spravil 
Zoran Janković, njen poli-
tični boter, ki jo je nedavno 
s tega mesta tudi pospravil. 
Da jo je za premierko nare-
dil, je razumno in razumlji-
vo; kar je storil aprila, ko je 
sesul lastno stranko in nje-
no vlado, je nerazumno in 
navadni pameti povsem 
nerazumljivo. Kakorkoli že, 
Bratuškova je medtem pos-
tala prepoznavna politična 
osebnost, padec njene vlade 
njenemu osebnemu ratin-
gu ni škodoval, mogoče ga 
je celo okrepil. Druga zve-
zda je vzšla na avstrijskem 
političnem nebu. Koroš-
ka Slovenka Angelika Mli-
nar je bila najprej izvoljena 

v dunajski parlament, zdaj 
pa še v evropskega. Na slo-
vensko politično sceno to 
sicer nima posebnega vpli-
va, močno pa poživlja samo-
zavest naših rojakov on-
stran Karavank in tudi tos-
tran se nam dobro zdi, da 
je tako. Spodbudna je tudi 
pojava Ljudmile Novak na 
čelu N.Si in dejstvo, da so 
od osmih novih slovenskih 
poslancev v Evropskem par-
lamentu tri ženske.

»Kot ženska v politiki, 
ki je že marsikaj preživela, 
približno vem, kako ste se 
počutili na vašem zadnjem 
kongresu. Dam vam lah-
ko samo še en nasvet, tako 
malo z nasmeškom: ko kot 
ženska v politiki padeš, vsta-
neš, si popraviš krono in 
odkorakaš naprej.« Te bese-
de je izrekla Angelika Mli-
nar, ko se je minulo soboto 
udeležila ustanovnega kon-
gresa nove stranke Alen-
ke Bratušek. Ta je po padcu 
dejansko vstala, si popravila 
krono in zdaj gre na volitve. 
Njen in vseh drugih volilni 
izid pa je v tem trenutku še 
povsem negotov. Gotovo je 
žal le to, da ne bo odvisen od 
prvokategornic na sloven-
ski politični sceni, ampak 
bo slej ko prej bolj moška 
zadeva. Na desni se itak ve, 
kdo je gospodar; na levi, kjer 
gospodarja sploh ni, imajo 
le še malo časa, da strnejo 
vrste in na državnozborskih 
popravijo porazni rezul-
tat na evropskih volitvah. 
Igor Lukšič je na teh volit-
vah pogorel in odstopil svo-
je mesto bolj priljudnemu 
Dejanu Židanu. Stari poli-
tični maček Karel Erjavec 
že brusi kremplje in gotovo 
tudi to pot ne bo ostal brez 

upokojenskih glasov. Vpra-
šanje pa je, kdo bo dobil gla-
sove leve sredine oziroma 
sredine nasploh.

Slovensko volilno telo je 
razdeljeno na tretjine. Ena 
tretjina voli desno, druga 
levo, tretja se odloča šele, ko 
gre na volitve – ali pa nan-
je sploh ne gre. Tako oziro-
ma še huje je bilo na evrop-
skih volitvah, ko kar 75,9 
odstotka volivcev sploh ni 
šlo volit. Še slabša bo ude-
ležba na referendumu o 
arhivih, kar pa ne pomeni, 
da bo slaba tudi na predča-
snih državnozborskih voli-
tvah. Na njih bodo zmagali 
tisti, ki bodo uspeli pritegni-
ti volilne abstinente, da gre-
do volit. Na prejšnjih volit-
vah je bil to Janković s svo-
jo stranko. To pot kaže, da 
se bodo za te glasove potego-
vali kar trije: Alenka Bratu-
šek, Miro Cerar in Igor Šol-
tes. Vsi trije so prepoznavne 
osebnosti brez večjih politi-
čnih hipotek in imajo dobre 
možnosti. Vprašanje pa je, 
ali bodo uspeli v tako krat-
kem času postaviti stranki-
no omrežje po vsej državi, 
nabrati vsak po 88 kandida-
tov in od teh vsaj nekaj res 
dobrih. V primeru, da bi jih 
bilo vsaj nekaj tudi izvolje-
nih, bi to osvežilo naš poli-
tični oder in igre na njem. 
Najbrž nas je veliko takih, 
ki upamo, da nam ne bo tre-
ba še naprej gledati starih 
igralskih zasedb in za njimi 
že znanih režiserjev iz oza-
dja. Pa da bi se poleg Alenka 
in Ljudmile tudi na tej stra-
ni Karavank pojavila še kaka 
Angelika. Več žensk v politi-
ki ne more škoditi. Zakaj ne 
bi bilo tudi v državi tako, kot 
je doma 

Angelika in Alenka

mihovanja

O najbolj trdem komunizmu
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Moj odnos do Janeza Jan-
še ni ravno tipičen. Običaj-
no je namreč tako, da se 
prvaka desnice na moč lju-
bi ali na smrt sovraži. Sam 
pa ga še vedno skušam oce-
njevati v kontekstu njego-
vih dejanj, čeprav na splo-
šno menim, da se je popol-
noma spremenil in niti slu-
čajno ni več tisti Janez Jan-
ša, ki smo ga štiri leta spre-
mljali njegovi sošolci na 
tedanji FSPN in sam še kas-
neje, ko je delal v ZSMS-ju, 
jaz pa sem po službeni dol-
žnosti pokrival delo te orga-
nizacije. Zaradi zavzema-
nja zanj in njegove ide-
je sem imel v osemdeset-
ih letih resne probleme v 
službi, a mi zaradi tega niti 
slučajno ni žal. Še danes 

podpišem vsakega od član-
kov ali komentarjev, ki sem 
jih tedaj objavil. Navsezad-
nje so bile to skupne bitke 
za demokracijo. 

Zato sem zadnjič prav z 
grenkobo bral komentar 
Jurija Gustinčiča v Mladi-
ni (Somrak v dolini upan-
ja, 16. 5. 2014), v katerem 
se je spravil nanj in njegovo 
reakcijo po znameniti sodbi 
višjega sodišča, ki je Janšo 
obsodilo na zaporno kazen. 
Ne gre le za to, da Gustin-
čič v vsem tekstu niti enkrat 
ne uporabi imena in priim-
ka Janeza Janše, čeprav ves 
čas popolnoma jasno piše 
o njem, ampak za nasled-
nji stavek, ki me je najbolj 
zbodel: »Naš politik je obso-
jen v državi, za katero se je 

zavzemal, pravijo tudi, da 
se je boril.« Pravijo, da se je 
boril? Postavljati pod vpra-
šaj Janševo delovanje v času 
slovenskega osamosvaja-
nja je seveda zelo nizkot-
no dejanje, nevredno neko-
ga, ki ga imamo za staros-
to slovenskega novinarstva. 
Z Janšo se da namreč pole-
mizirati in obračunavati na 
čisto dostojen način.

Moj je recimo ta, da mu 
zamerim tole izjavo, ki jo 
je pred kratkim izrekel na 
26. obletnici procesa JBTZ. 
Povzemam jo po STA (z 
dne 31. maja 2014), pravi pa 
takole: »Jugoslavija je ime-
la po njegovih besedah naj-
trši komunistični režim v 
Evropi, saj je bilo glede na 
število prebivalcev pobitih, 

zaprtih in preverjanih naj-
več ljudi; znotraj Jugosla-
vije pa je Slovenija daleč v 
ospredju.« Iz nadaljnjega 
konteksta je sicer razbrati, 
da Janša misli na povojne 
poboje, ampak zaradi njih 
ni mogoče tako enostavno 
označiti vseh let tega reži-
ma. Pred vsem po letu 1948 
je Jugoslavija na srečo kre-
nila na lepšo pot od tiste, ki 
so jo morale do demokraci-
je prehoditi recimo Bolgari-
ja, Romunija, Poljska, Ma-
džarska, Albanija itd.

Ko so avgusta 1968 
čez češkoslovaško pom-
lad zapeljali sovjetski tan-
ki, smo Jugoslovani mirno 
počitnikovali v Dalmaci-
ji in nato od ubogih Čehov 
in Slovakov odkupovali 

poceni opremo za kampi-
ranje. Slovenci, ki naj bi 
po Janševih besedah ime-
li najtrši komunistični sis-
tem v Jugoslaviji, smo se 
redno prebijali čez mejne 
prehode v Italijo in Avstri-
jo in nazaj vlačili kavboj-
ke, kavo, pralne praške in 
tako naprej. Tisti iz drugih 
koncev Jugoslavije so imeli 
manj sreče, saj so bili avto-
mobili z južnimi registra-
cijami posebej priljubljene 
žrtve carinikov na severnih 
mejah. 

Kakorkoli že kritiziramo 
naš nekdanji sistem, je med 
nami in tistimi, ki so živeli 
za železno zaveso, bistvena 
razlika v potnem listu. Nam 
je odpiral vrata v svet, ki ga 
oni niso smeli videti.

Gasilsko rajanje v Mavčičah je sledilo uspešnemu nastopu Prostovoljnega gasilskega 
društva Mavčiče na občinskem tekmovanju 31. maja letos. Mavčiški gasilci – od pionirjev 
do veteranov – so s petnajstimi ekipami osvojili kar enajst pokalov in tudi veliki prehodni 
pokal Gasilske zveze Mestne občine Kranj. S. K. / Foto: arhiv PGD Mavčiče



Jasna Paladin

M
engeš je glas-
beno mesto, 
ob vsaki pri-
ložnosti radi 
poudarjajo in 

dokazujejo domačini, ki so 
si za svoj kraj izbrali tudi slo-
gan, povezan z glasbo, in sicer 
S pesmijo v srcu. In zdi se, da 
je največ za razcvet glasbene-
ga področja zaslužna že kar 
znamenita Mengeška godba, 
na katero so Mengšani pono-
sni že sto trideset let.

Na pobudo triintrideset-
ih Mengšanov je bila godba 
ustanovljena davnega leta 
1884, podpora krajanov pa 
je bila že takoj zelo velika. 
Po nekaterih navedbah je bil 
pobudnik ustanovitve men-
geški graščak Mihael Stare, 
da bi preprečil pretepe nado-
budnih mladeničev in bi s 
širjenjem glasbene kultu-
re pretepaške strasti na dru-
žabnih dogodkih usmeril 
v bolj koristne namene. To 
in še mnogo drugih zanimi-
vosti iz zgodovine društva, 
kot denimo to, da je Men-
geška godba nastopala na 
shodu ob ustanovitvi drža-
ve SHS leta 1918 v Ljublja-
ni, da jo je eden prvih kapel-
nikov Peter Lipar vodil kar 
52 let, kako so gradili svoj 
godbeni dom, kje vse v tuji-
ni so nastopali in da so letos 
pripravili že 30. priljublje-
no prireditev Pod mengeš-
ko marelo, so člani društva 
zbrali na pregledni razstavi 
in publikaciji, a visok jubi-
lej so praznovali tako, kot 
najbolje znajo – z glasbo. 
Praznovanje so minuli pet-
ek tako začeli s slavnostnim 
koncertom, ki so ga zara-
di slabega vremena name-
sto pri Ravbarjevem gradu 
morali izpeljati kar v Kultur-
nem domu Mengeš, a pose-
bni gost, tenorist Janez Lot-
rič, ni zato nič manj prišel 
do izraza. V soboto in nede-
ljo se je praznovanje prese-
lilo pod veliki šotor ob kul-
turnem domu, kjer so nas-
topili številni narodno-za-
bavni ansambli, harmoni-
karski orkestri in folklorne 
skupine, pa tudi Dejan Vun-
jak z Brendijevimi baraba-
mi, ki so poskrbeli za pra-
vi sobotni žur. V nedeljo se 
je pod šotorom odvilo tudi 

Regijsko srečanje pihalnih 
orkestrov Gorenjske, vrhu-
nec prazničnega viken-
da pa je bila velika povorka 
godb in društev skozi Men-
geš. Pod taktirko kapelnika 
Dimitrija Ledererja, ki god-
benike vodi zadnjih šest let, 
so se člani Mengeške godbe 
svojim sokrajanom pokazali 
v novih uniformah, za njimi 
pa so se v sprevodu zvrstila 
še nekatera mengeška druš-
tva in godbe oz. pihalni orke-
stri iz Vevč, Moravč, Kamni-
ka, Gorij, Murske Sobote, 
Vodic, Metlike in Domžal.

Prav Domžalčani pa so bili 
zagotovo tisti, ki so v nede-
ljo najbolje vedeli, kako se 
počutijo njihovi mengeški 
kolegi. Tudi Godba Domža-
le namreč v letošnjem letu 
in prav v teh dneh praznu-
je svojo 130. obletnico. Leta 
1884 jo je ustanovil takratni 
domžalski učitelj Franc Pfe-
ifer, na začetku pa je godba 
delovala pod okriljem doma-
čega gasilskega društva, zato 
so bili gasilci na svojih prvih 
nastopih oblečeni kar v 
gasilske uniforme. No, te so 
že kmalu zamenjali za svoje 
značilne oprave s slamniki, 
simbolom Domžal, s kate-
rimi so danes prepoznavni 
povsod, kjer nastopajo. God-
ba Domžale danes združuje 
godbenike različnih gene-
racij, saj med 65 aktivnimi 
člani najdemo najmlajše-
ga trinajstletnega tolkalista 
in najstarejšega 84-letnega 
tubista.

Praznovanje letošnjega 
jubileja se je začelo že spo-
mladi z razstavo Godba smo 
ljudje v Godbenem domu 
Domžale, vrhunec pa pri-
haja ta konec tedna. Včeraj 
so v Kulturnem domu Fran-
ca Bernika pripravili slav-
nostno akademijo, nocoj 
ob 21. uri bo v ritmih njiho-
vih koračnic zadonelo Letno 
gledališče Studenec, kjer se 
jim bodo na odru pridružili 
še Katrinas, Eva Černe, Ajda 
Stina Turek in Zoran Poto-
čan. Jutri, 7. junija, pa jih 
bodo na ulicah Domžal lah-
ko pozdravili še drugi lju-
bitelji glasbe. Pod taktirko 
Damjana Tomažina se bodo 
v družbi desetih gostujočih 
godb in mažoretnih skupin 
v povorki sprehodili od Češ-
minovega parka do Športne-
ga parka Domžale.

GODEJO ŽE STO TRIDESET LET
Visok jubilej – 130. obletnico ustanovitve – so z bogatim praznovanjem minuli teden počastili člani Mengeške godbe, že nocoj pa se začenja slavnostni 
vikend njihovih domžalskih sosedov, članov Godbe Domžale, ki prav tako praznujejo 130-letnico delovanja.

Člani KD Mengeška godba so visok jubilej praznovali tudi s slavnostno povorko skozi svoje mesto.

Domžalski godbeniki v svojih značilnih uniformah so bili v nedeljo še gostje, že ta konec tedna pa praznujejo tudi sami.



Družina Kovač v galeriji
Družina Kovač je na počitnicah obiskala slikarsko razstavo v 
Parizu. Prijazni vodič jih je popeljal po razstavi. 
Že pri prvi sliki se je oglasila gospa Kovačeva in presenečeno 
izjavila:
»O, Michelangelo!«
»Ne, gospa, to je Schiele!« jo je popravil vodič.
»A tako?«
Pri naslednji sliki se je zopet oglasila:
»O, Leonardo da Vinci!«
»Ne, gospa, to je Van Gogh!«
Gredo dalje in gospa Kovač se prepričana, da bo tokrat uga-
nila, zopet oglasi:
»To je pa sigurno Picasso!?«
»Ne gospa, to je ogledalo!!!«

20:26
Kupi Bohinjec digitalno uro. 
»Joža, kolk  je ura,« ga vpraša Fani. 
Jože je tiho. Fani vpraša še enkrat, on je še kar tiho. 
»Ja Joža, a slabo slišiš? Daj povej mi že, kolk  je ura?« 
»A veš, da nimam pojma. Daj ti poskusi deliti 20:26.«

Glasbena soba
 Gorenjec tastu pokaže novo stanovanje.
»Evo, to je glasbena soba,« ponosno pokaže prostor.
»Kako? Soba je vendar prazna!« se čudi tast.
»Res je, ampak iz te sobe se najbolje sliši sosedov radio.«

Kdo je bil prvi
Oropali so banko.
Ampak ona je prva začela.
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TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Postavite se že enkrat po robu. Dokler tega ne boste sto-
rili, ne morete pričakovati uspeha in splošnega zadovolj-
stva. Vsaka stvar ima svojo mejo in zadnji čas je, da tudi 
v postavite svojo. Hočeš nočeš bodo ljudje to prisiljeni 
sprejeti.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Skrajni čas je, da svoje domače postavite pred dejstvo, saj 
ste predolgo zapostavljali svoje interese, s tem pa se vam 
je cilj vedno bolj odmikal. V prihajajočem tednu vam bodo 
zvezde naklonjene in pred vami so male in velike zmage. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V vas samih je skrit ključ, ki vam odpira vsaka vrata do 
vaših še tako skritih želja. Kam ste pa skrili ta ključ. To 
vprašajte sami sebe in ga čim prej poiščite. Mar ni škoda 
življenja, ko bi lahko vsak dan posebej bilo čudovito.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Pravijo, da komur se mudi, nima časa razmišljati, kam 
gre. Zato si le vsake toliko časa vzemite čas in se to vpra-
šajte, da se ne boste to spraševali šele takrat, ko bo že 
prepozno in se boste krepko kesali. Na poslovnem pod-
ročju boste presenečeni.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V nadaljnjih dneh se vam obeta veliko novih možnosti 
tako zasebno kot tudi poslovno. Razpeti boste med raz-
ličnimi nasveti in hkrati z zavestjo, da je prava odločitev 
samo na vas samih. Usodi se ne boste upirali in uspeh 
imate zagotovljen.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Od drugih boste veliko pričakovali in zahtevali, sami pa 
ne boste sposobni storiti koraka naprej, čeprav bi to že 
davno morali. Če je za vse tako lahko, zakaj ne bi bilo še 
za vas? Na delovnem področju se bo kmalu umirilo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim izzi-
vom naproti. Čisto malo se vam zaplete s strani ljudi, od 
katerih pričakujete podporo, a to vam ne bo vzelo pogu-
ma. Cilj, ki ste si ga zastavili, boste dosegli. Petek bo vaš 
dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Znaki utrujenosti so lahko tudi znanilci prehlada. Bolezni 
se otepate, a tokrat vam nekaj dni poležavanja ne uide. 
Poskusili boste vse to vzeti za podaljšan dopust in na 
koncu vam bo postalo še všeč. Novice vas presenetijo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Tako kot ponavadi ste zopet v sebi zatrli čustva, ki jih 
gojite do določene osebe. Ker razmišljate negativno, 
niste sposobni videti oziroma začutiti ljubezni, ki si jo 
želite. Ne čakajte predolgo, saj s tem zamujate čudovite 
trenutke.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Delo, delo, delo ... To bo vaš moto sedaj, kasneje in še kar 
nekaj časa. Le z malo modrosti vam bo uspelo izboljšati 
finančno stanje, kar vam pomeni zeleno vejo materialno-
sti. Ljubljena oseba bo imela občutek zapostavljenosti.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
S poletjem je prišlo tudi obdobje sprememb, ki bodo za 
vas lahko pustile kar nekaj posledic. Kako se boste odlo-
čili, je vse odvisno samo od vas, a v vsakem primeru 
boste prijetno presenečeni. Le za urejanje uradnih zadev 
nimate preveč dobrih dni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V sebi boste prebudili željo po življenju in po neizpeti lju-
bezni. Kar naenkrat bo pred vami tisoč želja in prav nobe-
na se vam ne bo zdela nedosegljiva. Ljubezen nam vsem 
da krila. In zato boste končno poleteli visoko in še više.

Na politični levici se je pojavilo toliko novih strank, da človek 
pri tem nehote dobi občutek, da je jih je precej med njimi tudi 
v resnici precej levih. Pa ne po politični usmeritvi.

Navajeni smo bili, da so v preteklih letih različni ljudje z Balka-
na v Haag odhajali v pesimističnem razpoloženju, zato toliko 
bolj navdušuje, da sta tako slovenska kot hrvaška delegacija 
na temo meje tja odhajali polni optimizma.

Od zadaj

Igor Kavčič

Janez Novak iz Spod-
nje Besnice je že pred 
novim letom vplačal 
letošnje počitnice na 
morju. Z ženo Mici sta 

se po dolgih letih, ko si ni sta 
mogla privoščiti dopustovan-
ja, tokrat le odločila za letova-
nje na prestižni lokaciji hrvaš-
ke obale v Bolu na Braču. »Lej, 
sva z Mici dajala na stran po 
deset in deset evrov in se je 
nabralo za tale dopust,« je 
povedal Janez. Lokacijo, da je 
izbral predvsem on, saj je nek-
je slišal, da so na Bolu same 
žurke, dobre bejbe pa to  
»Sam ne to okol  govor t, da 
Mici ne bo jezna.« Rezervira-
la sta elitni termin od 7. do 14. 
julija. »Saj veste ob ponedelj-
kih so menjave v apartmajih. 
To je tanarbolš, se vsaj ni treba 
čez vikend drenjat na cest dol 
po Dalmaciji,« je bil mnenja 
Janez, ki je komaj zadrževal 
sveto jezo, ker so si uni v Ljub-
ljani izmislili volitve naredit 

sredi dopustov, v nedeljo, 13. 
julija. Janez je namreč zave-
den Slovenec in si vsakolet-
ne volitve šteje ne le za držav-
ljansko pravico, ampak tudi za 
dolžnost. Hkrati pa ni mogel 
odpovedati dolga leta želenega 
in že od novega leta načrtova-
nega dopusta na Bolu na Bra-
ču. Kaj naj stori?

Začetek julija na Uprav-
ni enoti Kranj: Na srečo je 
lahko izkoristil možnost 

glasovanja na dopustu. Pred-
hodno se je prijavil na Držav-
ni volilni komisiji in jim poja-
snil nastalo situacijo. Držav-
ni upravni organi, vedno prip-
ravljeni ustreči državljanu, so 
tako obljubili, da bodo njej in 
ženi Mici poslali glasovnice za 
volitve kar na morje. Janez je 
dal ulico, kjer bo na Bolu nasta-
njen (Ulica tuge in bola 5), kjer 
je na dan »x« željno pričakoval 
glasovnico.

Bol na Braču, 13. julija: Ker 
poštar Pajo, ki raznaša poš-
to na Bolu na Braču Janeza 
dopoldne ni dobil v apartma-
ju, je, vedoč, kako željno pri-
čakuje glasovnice, njemu in 
ženi le te prinesel kar na osre-
dnjo bolsko plažo. Na kakšno 
situacijo je naletel, lahko vidi-
te na fotografiji, o tem, ali je 
uspel najti Janeza Novaka 
in ali je ta volil, pa nimamo 
podatkov.  

DOPUSTNIŠKE VOLITVE
Predstavljamo vam praktičen primer letošnjih predčasnih državnozborskih volitev,  
ki naj bi bile predvidoma 13. julija.

»Halo. Gde si ti, Janezu Novak. Ajde dođi na izbore.« (Halo. Kje si ti, Janez Novak.  
Le pridi volit.) / Foto: levarokadesnižep
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Humanitarni koncert

IF - Tribute to 
Pink Floyd
Honorar izvajalca in dobiček od prodanih  
vstopnic bo prejela Zveza Sonček Kranj,  ki 
skrbi za osebe s posebnimi potrebami.

MAKSIM 
MRVICA
Glasbeni virtuoz, ki s svojimi ekstravagantnimi 
nastopi zmeraj uspe očarati in začarati pub-
liko. Združuje popularno in klasično glasbo, 
katero mu je uspelo približati mlajši publiki in 
ji dvigniti popularnost.

12.6.
21.00

glasbena predstava za družino 

ROMANA
Otroci in pošast Pozabaa
V predstavi so stkane ne le glasbene 
uspešnice, ki so zaznamovale marsikatero 
otroštvo, temveč gre za mozaik nostalgije, 
čustev in pristnega otroškega veselja. Režija: 
Ivana Djilas. Nastopajo: Romana Krajnčan 
Plesalci: Žiga Krajnčan, Kaja Janjič, Gašper 
Kunšek, Simona Kočar, Dani Petkovič.

Ženski pevski zbor

KOMBINAT
Ženski pevski zbor Kombinat je skupina 
deklet, ki so se na dan upora, 27. aprila 2008, 
zbrale na ustanovni skupščini v ljubljanskem 
Rogu in sklenile, da bodo prepevale pesmi 
upora z vsega sveta.
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6.6.
21.00

13.6.
18.00

MULC 
....te gleda
O svetu odraslih, pasteh sodobne vzgoje, 
odnosih v družini in prvi ljubezni nam bo skozi 
otroške oči z zvrhano mero navihanega humor-
ja spregovoril Bojan Emeršič kot Mulc. 

7.6.
21.00

14.6.
20.00

RADE
ŠERBEDŽIJA
Rade Šerbdžija je zagotovo eden izmed  
najbolj iskanih stranskih igralcev v Hollywoo-
du. Na koncertih Šerbedžije je mogoče slišati 
nekaj etna, starogradskih pesmi, romskih 
balad, zimzelenih pesmi, že skorajda ponaro-
dele šanson hite in tudi nekaj poezije (Ne daj 
se Ines...) 

20.6.
21.00

P
E

T
UDAR PO 
MOŠKO 2
Vid Valič & Denis Avdić - najboljša in najbolj 
priljubljena domača stand-up komika - sta 
v minulih dveh sezonah z ‘Udar po moško’ 
resnično nasmejala celo Slovenijo. Občinstvo 
je dvourno predstavo vsakokrat nagradilo z 
gromkim aplavzom, ki je pričal o tem, da so se 
vsi odlično zabavali.

27.6.
21.00

NECA FALK
Maček Muri & Muca Maca
Glasbeni projekt “Maček Muri in Muca Maca” 
avtorjev Kajetana Koviča (pesmi), Jerka  
Novaka (glasba) in izvajalke Nece Falk sodi 
med največje bisere slovenske glasbene 
produkcije za otroke in tudi za odrasle. Letos  
mineva 30 let od izida kasete in v tem času je bilo  
prodanih preko sto deset tisoč izvodov. 

28.6.
21.00
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Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Evetnim, Petrol servisih in v Kranjski 
hiši ter uro pred pričetkom na blagajni Letnega gledališča Khislstein. 

www.tourism-kranj.si

Gostilna Arvaj

Nagrade: po 2 vstopnici za koncert Romane  
Kranjčan (13. 6.), ženskega pevskega zbora 
Kombinat (14. 6.) in Nece Falk (28. 6.).

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po-
šlji te do srede, 11. junija 2014, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Maksim Mrvica

12.6.

Z
AV

O
D

 Z
A 

TU
R

IZ
E

M
 K

R
A

N
J,

 G
L

AV
N

I T
R

G
 2

, K
R

A
N

J



28

DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_06. 06. 2014

Na letošnji podelitvi CMT nagrad v Nash-
villu, kjer oboževalci podeljujejo nagrade 
najboljšim videospotom, je slavila ena-
intridesetletna Carrie Underwood, ki je 
domov odnesla najpomembnejši kipec 
večera, za najboljši videospot leta, za 

pesem See You Again. Nagrado za najboljši ženski video 
leta je prejela Miranda Lambert, za najboljši moški video 
pa Blake Shelton. Nagrada za najboljši skupinski video je 
šla v roke skupini The Band Perry.

Carrie z najboljšim country spotom

Jonah Hill (30) se je v oddaji The Tonight 
Show iskreno opravičil za svoje spolno 
nestrpne besede, ki jih je namenil papa-
racu, ki mu je bil več mesecev za petami. 
»Moje srce je zlomljeno. Če vam nekdo 
reče nekaj, kar vas boli ali vas jezi, naj 

vam bom jaz vzgled, česa ne storite. Ne odzivajte se s 
sovraštvom in jezo,« se je opravičil igralec. Hill se svojih 
besed še toliko bolj sramuje saj se že dolga leta bori za 
gejevske, lezbične in transseksualne pravice.

Jonah Hill obžaluje homofobne besede

Scout Willis (22), hčerka Brucea Willisa 
in Demi Moore, se je iz protesta proti 
novim Instagramovim pravilom, ki ne 
dovoljujejo objave golih fotografij, po 
ulicah New Yorka sprehodila zgoraj brez. 
S tem je sprožila polemična vprašanja o 

dojenju v javnosti, o sramovanju svojega telesa, o sramo-
tenju debelih, o ozaveščanja raka na dojkah, neenakosti 
med spoloma itd. Scout pravi, da si ni želela postati slav-
na, vendar bo izkoristila situacijo in poskušala narediti 
lepši svet za ženske.

Hčerina golota presegla Instagram

Klan Kardashian bo konec leta bogatej-
ši za novega družinskega člana. Scott 
Disick (31) in Kourtney Kardashian (35) 
bosta postala tretjič starša. »Zelo je 
vznemirjena, vendar tudi precej živčna. 
S tremi otroki je kar precej dela. Kljub 

vsemu je vesela, saj si je od nekdaj želela veliko družino,« 
je za People povedal vir blizu družini. Dojenček naj bi se 
štiriletnemu bratcu Masonu Dashu in skoraj dveletni ses-
trici Penelope Scotland pridružil decembra.

Kourtney živčna, vendar vesela

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
ani se je v Besnici 
zbralo čez sedem-
deset harmonikar-
jev, letos 46. »So bili 
časi, ko jih je nasto-

pilo tudi okoli 140,« pove 
mama enega tekmujočih 
harmonikarjev. 

S širšega območja Gorenj-
ske so harmonikarji tekmo-
vali v petih starostnih skupi-
nah, v skupini gostov pa smo 
tokrat zasledili pet harmoni-
karjev, pretežno Primorcev. 
Za čas odločanja o najbolj-
ših in kasnejše nedeljsko 

glasbeno popoldne je skr-
bel ansambel Štima. Pri tek-
movalcih pa je bila letos naj-
številnejša starostna skupi-
na harmonikarjev do dva-
najst let, trije so se predsta-
vili v skupini starejših od 45 
do 65 let, štirje pa v skupi-
ni, kje so nastopili harmo-
nikarji, stari nad 65 let. Tek-
movala so tudi tri dekleta, 
med njimi lanska absolut-
na zmagovalka Gorenjske-
ga prvenstva harmonikar-
jev in nagrajenka občins-
tva, osvojila pa je tudi prvo 
mesto Mednarodnega tek-
movanja harmonikarjev za 
pokal Kranja, Anja Koračin 

iz Gorenje vasi v Poljan-
ski dolini. Šestnajstlet nica 
je bila letos v svoji starostni 
skupini tretja, zmagala pa je 
Škofjeločanka enake staro-
sti Ana Jesenovec. Za tret-
je dekle, ki je nastopilo v isti 
starostni skupini, trinajstle-
tno Sašo Ažbe iz Sp. Besni-
ce, pa je bil to prvi nastop, in 
ker ko rajža velja, smo bese-
de zasledili tudi na mamini 
torti, katero je Saša dobila 
takoj po končanem tekmo-
vanju. Najstarejši udeleže-
nec tekmovanja je letos štel 
79 let, najmlajši pa sedem.

Lesena skulptura Voš-
čenke je tako spet odšla v 

škofjeloške kraje in osta-
la v ženskih rokah. Abso-
lutna zmagovalka besniš-
kega tekmovalnega popol-
dneva je postala Ana Jese-
novec – gorenjska harmo-
nikarska prvakinja, osvoji-
la pa je tudi prvo mesto za 
Pokal Kranja, medtem ko 
je nagrado občinstva Zlato 
voščenko TD Besnica prejel 
Jan Zadnikar, devetnajstlet-
nik iz Naklega, ki si je v svo-
ji skupini prišpilal  drugo 
mesto. 

Že dan prej pa je Besnica 
gostila tudi otroško zabavo 
in zvečer veselico z ansam-
blom Saša Avsenika.

ABSOLUTNA ANA IN 
LJUBLJENEC OBČINSTVA JAN
Besnica je gostila že 23. Gorenjsko prvenstvo harmonikarjev in 6. Mednarodno tekmovanje 
harmonikarjev za Pokal Kranja, ki je hkrati izbirno tekmovanje za Zlato harmoniko Ljubečne, ki se bo 
zgodila konec avgusta že štiriintridesetič.

Saši Ažbe je mama za prvi pogum na odru spekla torto. Na 
fotografiji je v bratovi družbi.

Marija in Miha Sušnik (TD Besnica) in strokovni vodja 
tekmovanja Janez Fabijan

Članice PGD Besnica: Mojca, Joži, Špela, Petra, Tanja, Anja Za glasbeni del je po tekmovanju skrbela Štima.

Harmonikarja Ana Jesenovec in Jan Zadnikar Tole bo pa moderni selfi  besniške lesene voščenke ...

Ano Komar, enaindvajsetletno študentko z Bleda, smo 
srečali na bazenski recepciji Wellnessa Živa v hotelu Golf 
na Bledu. Njena prijaznost in nasmejanost sta bili tokrat 
ključnega pomena – kakor sta sicer vsak dan. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 11. 6.; GOLI OTOK: 8. 6.; ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSS-
GLOCKNER/VELIKI KLEK: 4. 7.; DOLOMITI: 17. 7.; MADŽARSKE 
TOPLICE: 27–29. 9.; PELJEŠAC: 19.–26. 9.; DUGI OTOK, 4 DNI: 24.–
27. 6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25.  
8.–1. 9.  AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KO MBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Slavnostna akademija
Smlednik – Slavnostna akademija ob 50-letnici Krajevne 
skupnosti Smlednik in 40-letnici doma krajanov bo danes, 
v petek, 6. junija, ob 20.30 na Trgu sv. Urha v Smledniku. 
Osrednja nit kulturnega programa bo poezija Simona Jen-
ka. V primeru slabega vremena bo akademija v kulturnem 
domu.

Velika vrtna veselica
Valburga – Prostovoljno gasilsko društvo Smlednik organi-
zira jutri, v soboto, 7. junija, na vrtu graščine Lazarini v Val-
burgi veliko vrtno veselico z bogatim srečelovom, na kateri 
vas bosta od 19. ure do treh zjutraj zabavala Ansambel Tak 
Tik in Ansambel Marcela IN.

Lovski veleslalom
Jezersko – V nedeljo, 8. junija, bo na ledeniku pod Skuto na 
Jezerskem v organizaciji Lovske družine Jezersko potekal že 
21. lovski veleslalom za kristalnega gamsa. Start tekmovanja 
bo ob 10. uri.

IZLETI

Po Retijski uvali
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na izlet po Retijski 
uvali, in sicer v četrtek, 19. junija, z odhodom posebnega 
avtobusa ob 7. uri izpred Creine. Pot je lahka, primerna za 
vsakogar. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 16. junija.

Po Borovški naravoslovni poti
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na izlet po Borovški 
naravoslovni poti (Krempa, 942 m), in sicer v četrtek, 12. 
junija, z odhodom avtobusa ob 7. uri izpred Creine. Hoje bo 
za dve uri in pol do tri ure, nato je do vrha Kempe še eno 
uro. Pohod je dolg 7,5 kilometra. Prijave z vplačili sprejemajo 
v pisarni društva do ponedeljka, 9. junija.

Na Koto
Gozd - Martuljek – Mladinski odsek pri Planinskem društvu 
Gozd Martuljk vabi na izlet na Koto (1313 m). Zbor bo v sobo-
to, 7. junija, ob 7.30 pred penzionom Špik. Planiran čas hoje 
s postanki je štiri ure in pol. Prijave do četrtka, 5. junija, po 
tel.: Simona, 041 358 367, Ines, 041 600 388.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 10. junija, 
s štartom ob 8. uri izpred društva na kolesarjenje na relaciji 
Kranj–Šenčur–Preddvor–Bašelj–Trstenik–Goriče–Kanj.

Na 43. srečanje obmejnih planinskih društev
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 8. juni-
ja, na 43. srečanje obmejnih planinskih društev v Boljunec 
pri Trstu. Odhod avtobusa bo ob 6. uri z gornje postaje na 
Hrušici s postanki na postajah udeležencev. Na srečanju bo 
na voljo več različnih izvedb pohodov. Prijave z vplačili spre-
jemajo na upravi društva do zasedbe avtobusa. Izlet bo v 
vsakem vremenu.

22. pohod po Velikolaški kulturni poti
Velike Lašče – Planinsko društvo Velike Lašče vabi na 22. 
pohod po Velikolaški kulturni poti, ki bo v nedeljo, 8. junija. 
Velikolaška kulturna pot povezuje rojstne kraje naših treh 
velikih rojakov Frana Levstika, Josipa Stritarja in Primoža 
Trubarja, vodi mimo številnih kulturno-zgodovinskih zna-

menitosti, dolga pa je približno 15 kilometrov. Start pohoda 
bo med 7. in 10. uro v Velikih Laščah. Cilj bo na Trubarjevi 
domačiji na Rašici, kjer bo ob zaključku družabna prireditev. 
Dodatne informacije lahko dobite na spletni strani (http://
pd.velike-lasce.si) po elektronski pošti: planinsko.drustvo@
velike-lasce.si in na GSM 041 561 561 (Olga Verovšek).

Na Gran Paradiso
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk v letoš-
njem letu ponovno vabi svoje člane, da se pod vodstvom 
gorskega vodnika Klemena Gričarja povzpnejo na Gran 
Paradiso (4061 m), najvišji vrh Grajiških Alp. Vse informa-
cije in prijave do torka, 10. junija, pri Klemenu Gričarju na 
telefon 041 749 055 ali info@alps-adventures.com.

PREDAVANJA

Predavanji o sodobnih principih zdravja
Kranj – Društvo za razvoj duhovne inteligence Budni vabi v 
sredo, 11. junija, ob 18. uri v prostore Mestne občine Kranj 
na predavanji o sodobnih principih zdravja. Predavateljici 
bosta izr. prof. dr. Lucija Mulej Mlakar in mag. Mira Abazo-
vić, mag. farm., spec. Informacije in prijave na tel. št. 041 
707 174 (Lučka) in 041 351 929 (Petra), e-pošta: info@drus-
tvo-budni.si, www.drustvo-budni.si. Vstopnine ni.

Živeti zdravo, notranja in zunanja preobrazba
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v torek, 10. junija, ob 
19.30 Bilka Baloh predavala o pereči temi ostankov pesticidov, 
kemikalij in drugih hormonskih motilcih v hrani in kozmetiki. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 7. junija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Resnica in njen pomen. Pogovor bo povezoval 
Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Male hidroelektrarne in uporaba odpadnih  
jedilnih olj
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v sre-
do, 11. junija, vabi na delavnico Male hidroelektrarne in upo-
raba odpadnih jedilnih olj – Priložnost za okolju sprejemlji-
vo proizvodnjo energije?. Delavnica bo potekala v učilnici 
Osnovne šole Preddvor z začetkom ob 17. uri. Udeležba na 
dogodku je brezplačna, dobrodošle pa so najave udeležbe 
do 10. junija. Več o programu lahko izveste po tel.: 040 303 
752, 04 257 88 28, info@ctrp-kranj.siterwww.ctrp-kranj.si. 

Lesna biomasa kot energent
Strahinj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v 
torek, 10. junija, vabi na delavnico Lesna biomasa kot ener-
gent – Uporaba odsluženega lesa, kogeneracija ter dobre 
prakse malega podjetništva pri upravljanju sistemov ogre-
vanja. Delavnica bo potekala na Biotehniškem centru Naklo 
z začetkom ob 15. uri. Udeležba na dogodku je brezplačna, 
dobrodošle pa so najave udeležbe do 9. junija. Več o progra-
mu lahko izveste po tel. 040 303 752, 04 257 88 28, info@
ctrp-kranj.si ter www.ctrp-kranj.si. 

Šenčurski kolesarji od danes po poletnem urniku
Šenčur – Kolesarji Društva upokojencev Šenčur danes, v pet-
ek, 6. junija, začenjajo kolesarjenje po poletnem terminu, to 
je ob 16. uri izpred doma gasilcev v Šenčurju. Ta teden bodo 
šli v Vodice s postankom v Dornicah. Proga ni težka. Vabijo 
tudi nove upokojence, ki se želijo razgibati in družiti v pet-
kih preko leta. Za zahtevne kolesarje se bodo dogovorili za 
zahtevnejšo relacijo. Informacije Viktor Pravst, 031 512 421

KONCERTI

Letni koncert MePZ Lipnica
Kamna Gorica – Mešani pevski zbor Lipnica skupaj z gosti 
Moško pevsko skupino Sosedje iz Žirovnice vabi na svoj let-
ni koncert z naslovom Kako smo si različni, ki bo jutri, v 
soboto, 7. junija, ob 20. uri v Domu Krajanov v Kamni Gorici.

Nekoč in danes
Besnica – Folklorna skupina Ajda vabi na letni koncert z 
gosti Folklorno skupino društva upokojencev Naklo z naslo-
vom Nekoč in danes. Koncert bo v nedeljo, 8. junija, ob 17. 
uri v Športni dvorani Besnica. Vstop je prost, bodo pa veseli 
prostovoljnih prispevkov. 

PREJELI SMO

Pa je le res. Dolgo nisem ver-
jel govoricam, da bodo pošto v 
Selcih preoblikovali v pogod-
beno pošto 4227 Selca. Takoj 
ko je Pošta spremenila delov-
ni čas, so se pojavile govorice, 
da je to konec pošte na sedan-
ji lokaciji. Ta ni bil prilagojen 
krajanom iz 22 naselij, ki jih 
pokriva Pošta v Selcih.
Strinjam se s podpisniki dopi-
sa, ki sem ga dobil včeraj, da 
se je skrčil obseg storitev. Raz-
no blago, ki ga prodajajo na 
Pošti v Selcih obremenjujejo 
zaloge. Tisti, ki še plačujejo 
storitve s položnicami, to raje 
storijo drugje, kjer plačajo 
manjšo provizijo. Na Televi-
ziji je bil objavljen podatek o 
sponzoriranju športnih druš-
tev v Mariboru, kjer je sedež 
Pošte Slovenije. Zneski niso 
zanemarljivi. Podjetje, ki je 
v večinski lasti države, tro-
ši sredstva za sponzoriranje 
raznih klubov po državi, kra-
janom pa ne privošči spodo-
bne storitve.
Novo pogodbeno pošto bo 
vodil izbrani pogodbeni izva-
jalec Mlinotest, d. d. Nimam 
nič proti, če bi ta pogodbeni 
izvajalec imel vsaj osnovne 
možnosti. Ta trgovina nima 
dovolj prostora niti za svo-
jo osnovno dejavnost. Kako 
bo zagotovljena minimalna 
zasebnost? Kako bo zago-
tovljena varnost tako stran-
kam kot tudi uslužbencem v 
trgovini? Ne predstavljam si, 
kako bo Pošta v teh prosto-
rih zagotavljala kakovostno, 
konkurenčno in zanesljivo 
izvajanje poštnih storitev. 
Kateri inšpekcijska služba je 

Pogodbena 
pošta v Selcih

dala dovoljenje za tako obra-
tovanje pošte?
Navajate vzorčne primere 
pogodbenih pošt v Avstriji. 
Ali menite, da nismo presto-
pili domačega praga? Pogod-
beno pošto urediti v prostorih 
trgovine v Selcih je najmanj 
ponižujoče za vse, ki potrebu-
jejo vaše storitve.
Na koncu bi izrazil še razo-
čaranje nad vodstvom Krajev-
ne skupnosti Selca in Občine 
Železniki, da se s Pošto ni 
dogovorila za drugačno reši-
tev. Na seji sveta Krajevne 
skupnosti Selca so vam ponu-
dili prostor, v katerem je že 
delovala Pošta Selca. Prostor 
bi vam odstopili brezplačno 
in pokrili celo vzdrževalne 
stroške. Vaš odgovor je bil, 
da ste pripravljeni za pošto v 
Selcih nameniti šeststo evrov, 
če najdete delavko, ki bi za ta 
denar delala na pošti. Skraj-
no aroganten odgovor. 
Nisem še zasledil nobenega 
stališča občinskih svetnikov 
do te problematike. Ali tudi 
vi kimate nebrzdanemu 
kapitalu, ki ima državljane 
Slovenije samo za davkopla-
čevalce, ki pokrivajo napake 
nekaterih menedžerjev?
Strinjam se, da se Pošta mora 
prilagoditi manjšemu obsegu 
poštnih storitev. Predlagam 
pa, da se v Selcih vseeno 
dogovorite za rešitev, ki vam 
jo ponuja Krajevna skupnost 
Selca. Tako bi obdržali pošto 
v primernih prostorih tudi 
v današnjih časih, ki so vse-
kakor bolj prijazni, kot pa so 
bili med prvo in drugo svetov-
no vojno, ko je pošta v Selcih 
neprekinjeno delovala. 

France Benedik 
Selca

Motnik – Matična knjižnica Kamnik skupaj s Kulturnim druš-
tvom Motnik organizira že 3. Križnikov pravljični festival 
Jenkret je biv, ki se bo odvijal danes, 6. junija, in jutri, 7. 
junija. Gašperju Križniku, enemu najpomembnejših zbiralcev 
slovenskih ljudskih pripovedi iz 19. stoletja, se bodo organi-
zatorji festivala poklonili s pripovedovanjem ljudskih pravljic, 
ki jih je zbral in zapisal prav on. Festival se bo danes začel s 
pripovedovalskim večerom za odrasle, kamor bo organiziran 
tudi brezplačni avtobusni prevoz z glavne avtobusne postaje 
v Kamniku ob 17.45. Jutrišnje celodnevno dogajanje bo name-
njeno predvsem otrokom in mladim družinam. S festivalom, 
katerega glavni pokrovitelj je letos pisatelj in dolgoletni pred-
sednik Bralne značke Slovenije Slavko Pregl, bodo obeležili 
že 110. obletnico smrti Gašperja Križnika in 110. obletnico 
Vrbanovčevega toplarja v Motniku, ki je zaščiten kot objekt 
kulturne dediščine državnega pomena.

Motnik bo spet v znamenju pravljic

Domžale – Občina Domžale bo skupaj s Slamnikarskim muze-
jem Domžale jutri, 7. junija, organizirala že drugi slamnikarski 
sejem, ki se bo med 9. in 20. uro odvijal v Slamnikarskem 
parku v Domžalah med slamnikarskim muzejem in občinsko 
stavbo. Tema sejma bo tudi letos slama oz. vse, kar se da iz 
slame narediti, seveda pa bo največji poudarek prav na plete-
nju kit in šivanju slamnikov in dediščini te obrti v Domžalah. 
Ob 12. uri bodo slavnostno odprli letošnjo sezono nošenja 
slamnikov. Poleg predstavitve slamnikarstva in prodaje sla-
mnikarskih izdelkov bo potekal še spremljevalni program z 
nastopi ljudskih pevcev, zbora, folklornih skupin in godbe 
ter modno revijo, organizatorji pa bodo pripravili tudi voden 
ogled zbirke v Slamnikarskem muzeju.

Odprli bodo sezono nošenja slamnikov
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 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

PREDDVOR - 1-SS, 45 m2, v alpskih 
blokih, nadstrešnica za avto, obnovlje-
no, cena 72.000 EUR, tel.: 040/726-
797 14002175

BOHINJSKA Bistrica - 3-sobno stan., 
vpisano v ZK, nova streha in fasada, 
cena 105.000 EUR, tel.: 031/679-
211 14002161

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223  
 14002068

MEDVODE 145 m2, 5-SS, letnik 
2002, v celoti opremljeno, dva balko-
na, garaža, cena 199.000 EUR Mož-
na je menjava (vse kombinacije), tel.: 
041/672-917 14002125

ODDAM

V STAREM delu Kopra v neposredni 
bližini plaže cca 50 m  oddajamo turi-
stično garsonjero v pritličju hiše za čas 
od 10. junija do 30. septembra. Infor-
macije in rezervacije na telefon, tel.: 
+386 (0)70 424 890 14002183

ENOSOBNO stanovanje, delno 
oprem ljeno, prenovljeno, v Kranju, tel.: 
041/585-320 14002031

STANOVANJE, 10 x 14 m, v novejši 
hiši z balkonom, tel.: 040/173-928 
 14002148

KRANJ - 3-SS, s parkiriščem, v bliži-
ni avtobusna postaja in zdravst. dom, 
400 EUR/mes., tel.: 030/696-660 
 14002141

RADOVLJICA - 4-sobno stanova-
nje v hiši z vrtom oddam v najem, tel.: 
041/774 377 14002102

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

PODLJUBELJ - vikend, 73 m2, par-
cela 760 m2, lepa lokacija, možnost 
stalnega bivanja, tel.: 041/773-743 
 14002132

ODDAM

APARTMA za 5 oseb v Umagu - Muri-
ne, lepo urejen, s klimo in lastnim par-
kiriščem, tel.: 041/887-285  
 14002158

APARTMA v Termah Olimje - Atomske 
Toplice, Aqualuna, 5 vstopnic in manj, 
tel.: 030/619-628 14002166

PRI Jelsi na Hvaru - apartma za 4-6 
oseb, ob borovcih, ograjeno dvorišče, 
žar, tel.: 00385/917-805-414, Vera  
 14002134

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 14002135

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14001775

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO z elektriko pri glavni avtobus-
ni postaji v Kranju, tel.: 031/549-008  
 14002177

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD C max 1.8 TDCI, letnik 2006, 
vsa oprema, Slo., odličen, cena 4.650 
EUR, tel.: 031/374-706  
 14002137

MERCEDES C 200 CDi, limuzina, 
let. 2003, črn, 191.000 km, garaži-
ran, servisiran MB, 6.700 EUR, tel.: 
041/509-671 
 14002155

RENAULT Clio 1.2, letnik 1998, 
107.0000 km, reg. do februarja, dobro 
ohranjen, tel.: 040/915-104  
 14002154

ŠKODA Felicia 1.3 LXi, letnik 1999, 
108.000 km, reg. do 5/2015, vlečna 
kljuka, vinjeta, tel.: 031/676-415  
 14002178

KUPIM

VOZILO od 1. lastnika, 5 vrat, Seat, 
VW, Audi, ohranjen, servisiran, do 
8.000 EUR, tel.: 041/543-876 
 14002140

DRUGA VOZILA
PRODAM

RABLJENO avto prikolico, dolžina 1 
m x širina 1 m x višina 40 cm, in avto 
gume 195/65 R 15, tel.: 04/53-18-
664  
 14002142

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

POKRIVALO proti toči, novo, še v 
embalaži, ugodno, tel.: 041/696-985 
 14002181

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI TV Gorenje, ekran 70, tel.: 
041/817-161 14002169

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 14002104

AKCIJA peleti Red Devil - Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002128

AKCIJSKA cena - kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14002044

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14002130

SUHA brezova drva, 3 do 4 m3, tel.: 
04/58-72-609, 030/609-660 
 14002180

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

TRODELNO omaro, 150 x 225 x 60 in 
ležišče, 95 x 195 z jogijem, cena 110 
EUR, tel.: 041/378-085 14002173

VRTNA OPREMA
PRODAM

LEPO izdelano vrtno mizo in klopi, 2 m 
dolžine z naslonjalom, tel.: 051/649-
793 14002144

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

IZVENKRMNI motor Tomos 10 ali 18, 
dolga os, tel.: 031/575-633 14002153

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14002108

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

MOŠKO in žensko gorenjsko narodno 
nošo, komplet, tel.: 031/320-673  
 14002149

ŽENSKO, gorenjsko, narodno nošo, 
štev. 48, komplet razen čevljev, tel.: 
031/730-602 14002184

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PUHALNIK Tajfun z motorjem in cevmi, 
tel.: 04/53-38-259, 031/853-163  
 14002167

VITLO Tajfun 4 T, traktorsko, tel.: 
04/58-81-929, 041/603-332 
 14002165

VRTNO rotacijsko kosilnico, manjše 
popravilo, 30 EUR, tel.: 04/25-21-
167 14002157

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko neiz-
pravno, tel.: 040/846-453 
 14002146

TELESKOP in puhalnik Bider zažele-
no 20 m razmetavanja, tel.: 051/441-
722  
 14002150

TRAKTOR enega od naštetih znamk: 
IMT, Deutz, Zetor, Ursus, Univerzale, 
Store ..., tel.: 041/235-349 
 14002123

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 14002131

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130  
 14002091

PRIDELKI
SLADKE jagode in dnevno sveži špar-
glji. Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14002052

PRODAM

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 14002159

JEČMEN za krmo, 600 kg, tel.: 
04/25-22-610, 041/229-159 14002147

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 2 meseca 
in pol, tel.: 031/635-437 14002139

2 KRAVI simentalki, tel.: 031/685-
910 14002136

3 OVCE JSR, stare 3 mesece, tel.: 
040/751-730 14002162

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj - Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo, cena 
140.000,00 EUR
Kranj - Planina III, enosobno, II. nadstr. v 
izmeri 38,66 m2, l. gr. 1985, prenovljeno l. 
2011 – okna, kopalnica, inštalacije in tlaki 
ter l. 2012 – balkon. CK na plin, balkon, klet, 
dvigala ni, ZK urejeno, prodamo, cena 
57.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo takoj, 
prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inšta-
lacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, 
balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, ZK 
urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 52.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
 Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. gr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 18,00 EUR/mes + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne hiše 
za doplačilo pribl. 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, 
ki pa je potrebna rušenja, dostop urejen, 
lastnik ima pridobljeno gradbeno dovolje-
nje plačano z vsemi prispevki za izdelavo 
dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 65,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 45. kroga – 4. junija 2014
3, 14, 15, 24, 28, 31, 39 in 36

Loto PLUS: 1, 7, 13, 22, 28, 36, 38 in 17
Lotko: 6 6 9 3 1 9

Sklad 46. kroga za Sedmico: 1.570.000 EUR
Sklad 46. kroga za PLUS: 310.000 EUR
Sklad 46. kroga za Lotka: 960.000 EUR

LOTO

Ob 45-letnici APZ France Prešeren
Ljubljana – Jubilejni koncert ob 45-letnici Akademskega pev-
skega zbora France Prešeren Kranj z dirigentom Fernandom 
Mejiasom bo v Slovenski filharmoniji, Dvorana Marjana 
Kozine, v soboto, 7. junija, ob 19.30. Vstopnice lahko rezervi-
rate po telefonu: 031 685 548.

Pozdrav Sloveniji
Kranj – Moški pevski zbor Maj pod vodstvom Dejana Rihta-
riča vabi na koncert Pozdrav Sloveniji, ki bo jutri, v soboto, 
7. junija, ob 20. uri v avli Zavarovalnice Triglav Kranj. Gost 
večera bo pevska skupina Katarinski fantje.

Junija v Trainstation Squatu
Kranj – V kranjskem Trainstation Squatu na Kolodvorski 8 
bodo junija naslednji koncerti: 7. junija: Rock n roll koncert: 
Crazed Farmers, oOo Freeo, Retro Kult; 13. junija; Project 
Hip Hop 2; 14. junija; Kalejdoskop: »2344« Dick & Greta, 
Zman, Kubob (zaključna zabava festivala odrske umetnosti 
Kalejdoskop); 17. do 19. junija Kinofobia - Marinaleda, Nim-
fomanka 1, 2, 20. in 21. junija pa bodo prireditve v sklopu 3. 
obletnice Trainstation Squata.

Klavirski koncert Jureta Rozmana
Ljubljana – Zavod sv. Stanislava, Glasbena šola, vabi na kla-
virski koncert Jureta Rozmana, profesorja klavirja na Bro-
ward Collegeu v zvezni državi Florida, ZDA, ki bo v dvorani 
Matije Tomca v torek, 10. junija, ob 19. uri.

RAZSTAVE

O Janezu Puharju
Ljubno – V nedeljo, 8. junija, bo ob 10. uri v nekdanjem 
Puharjevem domu v župnišču v Ljubnem odprtje razstave o 
slovenskem izumitelju fotografije na steklo Janezu Puharju.

Razstava ročnih del
Bled – Članice ročnih spretnosti župnije sv. Martina na Ble-
du vabijo na 2. razstavo ročnih del, ki bo s soboto, nedeljo 
in ponedeljek, 7., 8. in 9. junija, vsakič od 8.30 do 19. ure na 
ogled v starem župnišču na Slovenskem trgu poleg cerkve.

Podobe mesta in narave
Kranj – V Layerjevi hiši bo v torek, 10. junija, ob 20. uri odpr-
tje razstave slik in risb Vesne Čadež z naslovom Podobe 
mesta in narave. Razstava bo odprta do 4. julija.

PREDSTAVE

Skriti zaliv
Bled – Društvo za varstvo okolja Bled vabi na ogled filma 
Skriti zaliv, in sicer v četrtek, 12. junija, ob 18. uri v Knjižni-
co Blaža Kumerdeja. Predvajanje filma je njihov prispevek k 
boju proti nesmiselnemu pobijanju živali. 

Kje si moja Fatima?
Bled – Predstava Kje si moja Fatima?, plesna humoreska o 
baklavi, hamamu in srčnih mukah sramežljivega Sulejmana, 
plesalke in koreografinje Ines Kočar in Alje Shaar z učenkami 
bo v Festivalni dvorani Bled v četrtek, 12. junija, ob 19. uri.
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ZAHVALA

V 23. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi sin, brat, stric, 
nečak in bratranec

Matija Meglič
iz Strahinja

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega Matija se iskreno 
zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, znancem, prijateljem za 
izrečena sožalja, besede tolažbe, podarjeno cvetje, sveče, denarno 
pomoč in svete maše. Posebej se zahvaljujemo Matijevim sodelav-
cem, gospodu župniku za obred in sveto mašo, govorniku, pev-
cem, nosačem in pogrebni službi. Še enkrat iskrena hvala vsem, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili v njegov prerani grob.
 
Vsi njegovi  

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas. 

ZAHVALA

V 93. letu nas je zapustila 

Ivanka Košnjek 
iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in maše. 
Hvala gospodu župniku Jenku za lep obred, pogrebni službi Nav-
ček, patronažni službi in socialnim oskrbovalkam iz Doma upoko-
jencev Kranj. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala. 

Vsi njeni domači

Nikar ne trgaj rož za mene, 
kjer rastejo – tam naj cveto, 
ko vidiš jih, se spomni name, 
to lep spomin na mene bo.

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, brat, stric, tast

Janez Sorčan
iz Srednjih Bitenj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, tolažil-
ne besede, darovano cvetje in sveče. Posebej se zahvaljujemo dr. 
Jerajevi za zdravljenje, župniku g. Likarju za lep pogrebni obred 
in sv. mašo, predsedniku PGD Bitnje, g. Pogačniku za poslovilne 
besede, pevcem, trobentaču in pogrebni službi Komunale Kranj.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Srednje Bitnje, 24. maja 2014  

Utihnil je tvoj glas
in obstalo je tvoje srce,
ostali so sledovi
pridnih rok
in kruto spoznanje,
da se ne vrneš več.

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, ata, stari 
ata, tast, brat, stric in bratranec 

Jurij Bogataj
p. d. Pintarjev Jure s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Zahvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna 
zahvala gospodu župniku Francu Godcu za opravljen obred. 
 
Žalujoči vsi njegovi
Primskovo, Kranj, Stara Loka, junija 2014   

ZAHVALA

V nedeljo, 1. junija, smo se na preddvorskem pokopališču poslo-
vili od naše drage mame, stare mame, tašče, tete, sestrične

Frančiške Ekar
roj. Celar
1927–2014

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 
Žalujoči vsi njeni
Tupaliče, junija 2014   

OSMRTNICA

Z žalostjo sporočamo, da nas je v 89. letu zapustila

Marija Logonder
Gmajnarjeva Minka z Grenca pri Škofji Loki

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 6. junija 2014, s sveto 
mašo ob 15. uri pri Svetem Duhu, nato pa ob 16. uri na pokopali-
šču Lipica, kjer bo tudi ležala do pogreba.

Njeni: hčerki Nada in Minka z družinami, brata Tone in Jože  

BIKCA ČB, starega 3 tedne, tel.: 
04/23-12-350, 041/322-340 
 14002164

BIKCA simentalca, starega 2 meseca, 
tel.: 051/392-068 14002174

ČB BIKCA starega 1 teden, in diato-
nično harmoniko GCF, tel.: 041/393-
955 14002170

JARKICE rjave, Hraše 5, Smlednik, 
tel.: 01/36-27-029 14002133

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne, 
tik pred nesnostjo, možna dostava, tel.: 
040/130-979 14002046

KRAVO simentalko s 3 tedne staro 
teličko, tel.: 04/57-21-318 14002163

RJAVE kokoši nesnice za zakol ali 
nadaljnjo rejo, tel.: 041/384-187 
 14002156

TELETA sivca, težkega 140 kg, tel.: 
040/222-436 14002171

TELIČKO križanko LS/RJ, staro 1  
teden in kravo dojiljo - pašno, tel.: 
031/417-221 14002168

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, tel.: 
031/513-678 14002182

ZAJKLJE in zajca, enoletne, kletke 
za kokoši, kosilnico Laverdo 16 HP na 
bencin, sadjevec, tel.: 040/845-860  
 14002152

KUPIM

3 MESECE starega bikca simentalca, 
tel.: 040/334-733 14002138

TELIČKO simentalko, 200 - 250 kg 
težko, tel.: 01/36-11-596 14002143

VEČ simentalcev od 250 do 350 kg, 
tel.: 04/25-21-695, 040/213-806 
 14002151

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za dimnik in peči 
tudi za rostfrei - Žnidar, tel.: 01/83-23-
107, 041/297-301 14002160

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO šoferja za razvoz hrane. 
Wang in Feng d.o.o., Masarykova c. 
17, Ljubljana, tel.: 051/344-588 
 14002176

ZAPOSLIMO voznika upravljavca goz-
darskega dvigala. Mladi z izkušnjami in 
poznavanjem drevesnih vrst naj pošlje-
jo prijave na Megales, d.o.o. Strahinj, 
Strahinj 120, Naklo 
 14002081

ZAPOSLIMO kvalificiranega slikoples-
karja z izkušnjami  in izpitom B katego-
rije. Primož Brezar s.p., Mlaška cesta 
75, Kranj, tel.: 041/697-467  
 14002119

NA BLEDU zaposlimo osebo z zna-
njem peke na žaru. Okarina Etno 
d.o.o., Koritenska c. 18, Bled, 
041/632-369 
 14002185

ZAPOSLIMO žensko ali moškega za 
pomoč na kmetiji, nekaj ur na dan. Bio-
masa Ovseniki d.o.o., Jezerska cesta 
108, Kranj  
 14002129

IŠČEM

IŠČEM DELO - varstvo otrok ali pomoč 
starejšim osebam v popoldanskem  
času ali vikendi, tel.: 031/485-264 
 14002145

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 14002105

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakovanje dvorišča,  
ograje, kamnite škarpe in dimni-
ke, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838  
 14002053

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč in asfaltiranje dvorišč, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 
6, Šenčur, tel.: 051/734-009, remzi.
bytyqi@hotmail.com 
 14001765

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14002107

PRODAJALEC
Delo v živilski trgovini na Bledu z znanjem o delikatesi
Trgovska šola. Trajanje zaposlitve: določen čas 1 leto z možnos-
tjo podaljšanja. Poizkusno delo 1 mesec. Delovne izkušnje: vsaj 5 let.
Prijava na e-naslov: info@abcdinamika.si
Tel. št.: 059 33 40 82

NATAKAR 
Delo na Bledu, strežba hrane
Trajanje zaposlitve: določen čas 1 leto z možnostjo podaljšanja. 
Poizkusno delo 1 mesec. Delovne izkušnje: vsaj 3 leta.
Prijava na e-naslov: info@abcdinamika.si
Tel. št.: 059 33 40 82

ABC DINAMIKA, d. o. o., Proletarska cesta 4, 1000 Ljubljana

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14002121

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14002106

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002109

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14001750

V KERAMIČARSTVU  Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14002086

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 14002179

IŠČEM

IŠČEM osebo za varstvo starejše ose-
be na mojem domu, tel.: 041/517-
478 14002172

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Viktorija 
vam pomaga poiskati resnega par-
tnerja, obenem sem tudi vedeževalka 
in jasnovidka. Rodić RM k.d., Kotni-
kova 5, Ljubljana, tel.: 059/022-949, 
031/221-196 14002005

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 
 14002110
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Anketa

Milan Cipek, Ajdovščina:

»Arhivske zadeve je treba 
razčistiti, vendar dvomim, 
da bo udeležba dovoljšna. 
Sicer pa so takšni referen-
dumi predvsem nepotreben 
finančni zalogaj za davkopla-
čevalce.«

Zora Stanivukovič, Kranj:

»Ne vem, če se bom refe-
renduma sploh udeležila, saj 
tematike ne poznam dovolj 
dobro. Vsekakor bi morali 
tovrstne zadeve prepustiti 
poklicnim zgodovinarjem.«

Blaž Zajc, Kranj:

»Na referendumu bom gla-
soval za novelo zakona, ki jo 
predlaga vlada, saj menim, 
da bo s tem dostop do arhi-
vov večji.« 

Bojan Habič, Kranj:

»Celotna tematika referen-
duma je dvoumna, saj nas-
protni strani obe trdita, da 
jima gre za večjo dostopnost 
arhivov. Gre le za ideološke 
delitve in nabiranje političnih 
točk.«

Samo Lesjak

V nedeljo bomo na referen-
dumu odločali o noveli arhiv-
skega zakona. Se bodo voliv-
ci referenduma udeležili oz. 
ali jim je bila tematika sploh 
ustrezno predstavljena?

Foto: Gorazd Kavčič

Referendum  
o arhivih

Matija Cankar, Lučine:

»Referenduma se bom ude-
ležil, saj se mi zdi, da je 
potrebno arhive odpreti jav-
nosti. Vprašanje pa je, če bo 
na koncu zbrana potrebna 
petina vseh volivcev.«

info@g-glas.si
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PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

V prihodnjih dneh bo sončno in zelo toplo. Ob koncu tedna 
bodo najvišje temperature tudi do 30 stopinj Celzija. 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – »V sezoni 
ob Jasni naštejemo po 250 
kopalcev na dan, kar pome-
ni, da jezero ljudje že uporab-
ljajo kot kopališče, torej ga je 
treba urediti,« je v sredo, ko 
so v Kranjski Gori prazno-
vali 110-letnico turističnega 
društva, dejala predsednica 
Klavdija Gomboc. »Kranj-
ska Gora potrebuje kopališ-
če na prostem, zato smo se 
odločili, da projekt, za kate-
rega potrebujemo približno 
milijon evrov, tudi uresniči-
mo.« Po načrtih naj bi tako 
na drugem, zgornjem jeze-
ru, ki je v lasti Občine Kranj-
ska Gora, v prvi fazi uredili 
garderobe, stranišča in rece-
pcijo, nato manjši adrena-
linski park in v končno fazi 
še otroško igrišče in restav-
racijo, če se bo izkazalo, da 
se v zdaj že leta zaprti novo-
gradnji ob spodnjem jezeru 
nič ne bo spremenilo.

Stošestdesetčlansko druš-
tvo je 110. obletnico delova-
nja zaznamovalo s slavno-
stno sejo ob jezeru Jasna in 
odprtjem razstave Kulturna 
in naravna dediščina Doline 
v Liznjekovi hiši ter knjigo o 
zgodovini turizma v Kranjski 
Gori, ki jo je napisal dr. Janez 

Mlinar, izdal pa Gornjesav-
ski muzej Jesenice. Turistič-
no društvo je ob tej priložno-
sti zaslužnim članom, sode-
lavcem in drugim, ki dobro 
delajo na področju turizma, 
podelilo nagrade. Častno pri-
znanje za življenjsko delo so 
prejeli Stanko Košir, Marica 

Globočnik in Vid Černe, pri-
znanje za dolgoletno sodelo-
vanje pa GRS Kranjska Gora, 
Policijska postaja Kranjska 
Gora in Prostovoljno gasil-
sko društvo. Štirinajst posa-
meznikov je prejelo še pri-
znanja za uspešno delo na 
področju turizma.

Kopališče na jezeru Jasna
Turistično društvo Kranjska Gora načrtuje, da bi na jezeru Jasna skupaj z občino in lokalnim 
gospodarstvom že do prihodnje poletne sezone uredili kopališče.

Kamnik – Člani Lions kluba Kamnik bodo nocoj, 6. junija, 
ob 20. uri pripravili na Gradu Zaprice v Kamniku že deseto 
dobrodelno prireditev Pozdrav poletju. V programu prireditve, 
ki bo povsem v znamenju obletnice, bodo sodelovali kulturni 
izvajalci, visoki predstavniki slovenskega lionizma in vsi, ki jih 
druži želja pomagati ljudem v stiski.

Lions klub Kamnik praznuje deset let

Žabnica – Pod okriljem stomatološke sekcije slovenskega zdrav-
niškega društva je v letošnjem šolskem letu med slovenskimi 
osnovnošolci potekalo že 31. tekmovanje za čiste zobe ob zdravi 
prehrani. Med več kot sedemsto osnovnimi šolami so se med 
devet regijskih zmagovalcev uvrstili tudi učenci podružnične 
šole Žabnica. Za nagrado so dobili zobne ščetke in zobne paste.

Priznanje za čiste zobe tudi žabniškim šolarjem

Bled – Turistično društvo Bled, Infrastruktura Bled, Turizem 
Bled in Koren sports so pred letošnjo poletno sezono uredili 
novo trim stezo na Straži. Stare naprave so bile namreč že 
povsem dotrajane, zato so po besedah direktorja Infrastruktu-
re Bled Janeza Resmana postavili osem novih lesenih naprav 
in dva fitnes kompleta. Obiskovalci, je dodal, se bodo lahko 
brezplačno sproščali na 1,5 kilometra dolgi trim stezi, ki ponuja 
čudovite razglede. »Zgornji ravninski del je primeren za vsako-
gar, saj se je do njega mogoče pripeljati s sedežnico, v dolino 
pa se je mogoče odpraviti z adrenalinskim spustom po letnem 
sankališču,« je razložil Resman. Ob vznožju Straže bo svoja 
vrata odprla tudi Dežela ljudskih pravljic, v kateri bodo obisko-
valci lahko spoznali nekaj junakov domačih ljudskih pravljic.

Trim steza z razgledi
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Kamnik – Jutri, 7. junija, se bo na kamniškem letnem kopa-
lišču Pod skalco začela poletna kopalna sezona, in sicer s 
tradicionalnim dnevom odprtih vrat, ko bo kopanje med 10. 
in 14. uro brezplačno, od 14. ure dalje bo na bazenu potekalo 
tekmovanje triatloncev, za tem pa še turnir v vodni košarki. 
Kopališče bo odprto vsak dan od 10. do 19. ure, med vikendi in 
prazniki pa do 19. ure. Poskrbljeno bo za gostinsko ponudbo, 
animacije (tečaji plavanja, odbojka na mivki, namizni tenis ) 
in druge dogodke. Cene vstopnic bodo enake kot lani; odrasla 
celodnevna vstopnica 3,50 evra, za učence, dijake in študente 
dva evra, za otroke do šestega leta en evro, družinska celo-
dnevna vstopnica pa vas bo stala šest evrov. V TIC Kamnik 
prodajajo tudi sezonske vstopnice, ki stanejo 40 oz. 25 evrov.

Kopališče Pod skalco odpira svoja vrata

Jezero Jasna je posebej poleti zelo priljubljeno med obiskovalci Kranjske Gore. Restavracija 
ob jezeru je že nekaj let zaprta. / foto: Gorazd Kavčič


